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Wzrost
przestępczości

Według sprawozdań pism referent 
budżetu ministerstwa spraw wewnętrz­
nych podał następującą cyfrę: „W roku 
1928 zameldowano policji 27 917 wypad­
ków ważniejszych przestępstw, a w 
pierwszych miesiącach 1935 r. ilość ta 
wyraziła się już liczbą 95078“. Wzrost 
przestępczości jest zastraszający.

Najprostsza odpowiedź brzmi: „Kry­
zys“ Porównanie dotyczy r. 1928 o 
względnej pomyślności i roku minione­
go. Niewątpliwie kryzys wywołuje 
wzrost przestępczości. Stwierdzają to 
wszystkie badania naukowe kryzysów. 
Wybuchowi kryzysu towarzyszy bezro­
bocie. a bezrobocie demoralizuje ludzi, 
skłania do przestępstw przedewszyst­
kiem przeciw mieniu. Ale skala wzro­
stu przestępczości jest ogromna. Wy­
maga dalszych wyjaśnień.

Przedewszystkiem w Polsce przestęp­
czość wzrosła w stopniu daleko silniej­
szym, aniżeli w innych krajach, nawet 
w tych, które mają wielkie bezrobocie. 
Np. w ostatnich kilku latach w W. Bry- 
tanji zanotowano zmniejszenie się 
przestępczości. Jedno z dwojga: albo 
kryzys ma w Polsce szczególnie ostry 
przebieg, albo też inne jeszcze przyczy­
ny składają się na wzrost przestęp­
czości.

Pierwszy wniosek przeczy oficjalnej 
doktrynie kryzysowej. Słyszeliśmy za­
wsze, że w Polsce, dzięki celowym, ro­
zumnym,, przewidującym itd. wysiłkom 
przebieg kryzysu jest łagodniejszy, ani­
żeli w innych krajach; możnaby popro- 
stu przypuszczać, że inne kraje nam 
„zazdroszczą“ naszego kryzysu, jak „za­
zdroszczą“ nam tylu innych rzeczy. Co- 
prawda ostatnie oficjalne wynurzenia 
podważyły ten optymizm. Gdyby jed­
nak w przeważnej części był on uspra­
wiedliwiony, to wówczas wzrost prze­
stępczości tłumaczyłby się głównie in- 
nemi przyczynami.

Wzrost ten jest tak wielki, że każda 
przyczyna znajdzie swoje miejsce. Prze­
dewszystkiem należałoby rozporządzać 
dokładniejszą statystyką; oddzielić ści­
śle przestępstwa na tle politycznem i 
zwyczajne przestępstwa kryminalne. 
Obecna procedura karna nie chce tych 
przestępstw rozróżniać; ale gdy się chce 
zrozumieć źródła przestępczości, nie 
można pominąć tego pierwiastka.

Niewątpliwie inny charakter ma 
zwyczajna kradzież lub oszustwo, a in­
ny zakłócenie porządku publicznego na 
tle politycznem czy społecznem. Do­
wiadujemy się np., że w pierwszem pół­
roczu r. 1935 wypadków zakłócenia 
spokoju publicznego było 48 938, a w 
pierwszem półroczu 1934 — 34 224. Ale 
wzrosła także zwyczajna, pospolita 
przestępczość.

Ogólna przestępczość wzrosła mimo, 
że nowy kodeks karny nie odznacza się 
łagodnością, i mimo, że w niektórych 
zwłaszcza sprawach sądy wydają bardzo 
surowe wyroki. Okazuje się raz jeszcze,

Sen. Sarraut tworzy rząd
Przypuszczalny skład nowego gabinetu - Stanowisko poszczególnych ugrupowań — 

Ostre słowa pod adresem radykałów za wywołanie przesilenia
Paryż. (Tel. wł.) Sen. Sarraut, 

wyznaczony na premjera, prowadził 
rozmowy z różnymi politykami w 
czwartek do północy. W tym czasie 
zaczęły już krystalizować się zręby 
nowego gabinetu, a w kołach politycz­
nych krążyła lista przyszłego rządu, w 
której widniały m. i. nazwiska: Sar­
raut — premjer, Flandin — sprawy 
zagr., Delbos — sprawy wewnętrzne, 
Paul Boncour — wojna, Piótri — ma­
rynarka, Mandel — poczta.

Sam Sarraut należy do prawego 
skrzydła radykałów. Z tego też tytułu 
uchodzi za przeciwnika t. zw. „Frontu 
Ludowego“. Pewne koła przypisują mu 
nawet zamiar utworzenia takiego 
rządu, któryby częściowo mógł działać 
hamująco na wszelkie poczynania 
Frontu Ludowego.

Paryż. (PAT). Ag. Havasa dono­
si, że utworzenie gabinetu Sarraut 
zostało w zasadzie dokonane i zależy 
tylko od przyjęcia teki sprawiedliwo­
ści lub stanowiska ministra stanu 
przez Pernota. Skład nowego gabinetu 
wyglądałby, jak następuje:

Premjer i sprawy wewnętrzne 
Sarraut, minister stanu Delbos, spra­
wiedliwość — Pęrnot, sprawy zagra­
niczne — Flandin, finanse —r- Regnier, 
wojna Paul Boncour, marynarka — 
Pietri, handel — Bonnet, poczty i te­
legrafy — Mandel, roboty publiczne — 
Chautemps, lotnictwo — Laurent Ey- 
nac, oświata — Roustan, rolnictwo — 
Catala, kolonje — Jacques Stern, pra­
ca — Frossard, emerytury — Champe- 
tier de Ribes, marynarka handlowa — 
Bardon, zdrowie — Guemut, podsekre­
tarz stanu w prezydjum rady mini­
strów — Jean Lay, podsekretarz stanu 
w min. spraw wewnętrznych — Jac- 
quinot.

Jeśli nie zajdą nieprzewidziane wy­
padki, Sarraut spodziewa się, że zdoła 
dziś przedstawić prezydentowi listę 
nowego gabinetu.

Paul Boncour, opuszczając wczo­
raj w nocy Sarraut, oświadczył dzien­
nikarzom, że wygląda na człowieka, 
który pragnie dopiąć celu. Champetier 
de Ribes wyraził opinję, że sprawa u- 
tworzenia gabinetu znajduje się na 
dobrej drodze i że dziś rano Sarraut 
ponowi swe wysiłki.

Paryż. (PAT). Grupa Frontu Re­
publikańskiego w izbie deputowanych, 
obradująca pod przewodnictwem 
Francklin-Bouillona, wydała komuni­
kat, głoszący, iż zdecydowana jest po­
przeć tylko politykę jedności narodo­

że do wytępienia przestępczości nie wy­
starczy sama działalność represyjna. 
Czasami zaostrzanie kar i zaostrzanie 
wymiaru sprawiedliwości idzie w parze 
z wzrostem przestępczości.

Na ilość przestępstw wpływa także 
i poczucie moralno - prawne społeczeń­
stwa. Większość ludzi nie kradnie dla­
tego, że ma wstręt do popełnienia prze­
stępstwa, a nie dlatego, że się boi kary. 
Jeżeli rozluźnią się węzły moralne, je­
żeli zbrodnia nie spotyka się z reakcją 
społeczeństwa, wymiar sprawiedliwości 
może dużo kosztować, a przynosi bar­
dzo mizerne wyniki.

Wzrost przestępczości, nawet zwy­
czajnej przestępczości, jest następstwem 
upadku poczucia prawnego. Gloryfi­
kowanie siły z uszczerbkiem liczenia

wej i zwalczać tych, którzy potępiają 
wspomnianą politykę.

Posłowie, należący do Federacji Re­
publikańskiej, uchwalili pod przewod­
nictwem Ludwika Marina wniosek, 
stwierdzający, że sprawcy przesilenia 
uchylają się od odpowiedzialności i 
podkreślający, że takie uchylanie się 
jest dowodem, iż tylko możliwa jest 
polityka premjera Lavala.

Odłam lewicy radykalnej w izbie 
pod przewodnictwem de Chappede- 
laine'a poleciła prezydjum odbyć ze­
branie z niezależnymi z lewicy w celu 
rozważenia sprawy współpracy obu 
tych ugrupowań, obejmujących ogó­
łem około 70 posłów.

Paryż (PAT). Na zebraniu po­
słów i senatorów grupy Alliance Dé­
mocratique pod przewodnictwem 
Flandina uchwalono rezolucję, potę­
piającą wywołanie przesilenia poza 
parlamentem i stwierdzają, iż powin­
no być przedewszystkiem rozwiązane 
przez tych, którzy je wywołali. Allian­
ce Démocratique może udzielić popar­
cie tylko temu rządowi, który zapew­
ni ciągłość polityki rozejmu w stosun­
kach wewnętrznych, oraz pokojowej 
na terenie międzynarodowym. W ze­
braniu brało udział około 40 posłów.

Flandin występował za zajęciem

Krwawe zajścia przeciwżydowskie
Londyn. (Teł. wł.) Z Jerozolimy 

donoszą, że w ciągu czwartku 
w Damaszku (stolica Syrji nad rz. Ba- 
gradu o 144 km od Bejrutu; ważny 
ośrodek handlowy — red.) doszło do 
nowych krwawych starć. Zabito trzech 
studentów. Szereg osób oraz około 40 
policjantów zostało ranionych. Stu­
denci zmusili w dzielnicy chrześcijań­
skiej i arabskiej właścicieli do zam­
knięcia swych sklepów, wiele magazy­
nów żydowskich zdemolowano i ob­
rzucono kamieniami.

W czasie zajść w Homs (miasto w 
prowincji Damaszku około 60 tys. mie­
szkańców — red.) zabito trzy osoby, a 
przeszło 20 jest rannych.

Liczba aresztowanych w czasie 
zajść w Damaszku i Alepie (stolica 
kraju tej samej nazwy w Syrji, ośro­
dek handlowy i kolejowy, 25 tys. mie­
szkańców — red.) osób wynosi około 
700. Władze, które nie mogły opano­
wać położenia, ogłosiły w obu tych 
miastach stan oblężenia.

się z normami prawnemi może nie mieć 
specjalnie złych skutków na szczytach 
społecznych; będzie tam objawem po­
szukiwania nowych form ustroju. Ale 
te poglądy, bardzo często niebacznie 
wypowiadane, docierają do najszer­
szych warstw ludności. Tam się znie­
kształcają, wulgaryzują i poprostu pod­
kopują elementarne poczucie prawne.

Zasada, żfe dila celów politycznych 
można się posługiwać każdem narzę­
dziem, podrywa wśród mas poczucie 
sprawiedliwości. Fatalny skutek rów­
nież ma przekonanie, że nie wszystkich 
obowiązuje to samo prawo, że istnieje 
warstwa uprzywilejowana, która zaj­
muje specjalne stanowisko w społeczeń­
stwie.

Gwarancją porządku prawnego w

stanowiska kompromisowego» i~ zn- 
ułatwieniem utworzenia nowego rzą­
du. Sprzeciwił się on gorąco popraw­
ce do rezolucji, domagającej się utrzy­
mania polityki pokojowej premjęra 
Lavala i oświadczył, iz sam w niektó­
rych punktach nie zgadzał się z P°-

Grupa parlamentarna, demokratów 
Indowych oświadczyła również, iż na 
radykałów spadnie poważna odpowie­
dzialność za wywołanie kryzysu.

Unja socjalistyczna uchwaliła, iz 
udzieli swego poparcia rządowi, który:
1) powróci w dziedzinie polityki zagra­
nicznej do wierności zasadom zbioro­
wego bezpieczeństwa i paktu Ligi Na­
rodów; 2) zapewni spokój i swobodne 
przeprowadzenie wyborów.

Na plenarnem posiedzeniu grupy 
radykałów społecznych upoważniono 
Daladiera do zakomunikowania Sar­
raut, że stronnictwo gotowe jest wziąć 
udział w rządzie, w którego programie 
zawarte byłyby następujące trzy punk­
ty: , , .1) Obrona franka przed spekulacją;
2) obrona swobód publicznych przeciw 
wszelkiego rodzaju zamachom; 3) pro­
wadzenie polityki zagranicznej w ra­
mach paktu Ligi i zgodnie z jej zasa­
dami.

Do Damaszku w ciągu dnia przy­
był wysoki komisarz francuski. Prze­
prowadził on z miejscowemi władza­
mi narady, na których omawiano spra­
wę nowego administracyjnego podzia­
łu. Ustąpienie prezydenta Syrji spo­
dziewane jest w najbliższym czasie.

Układy z Gdańskiem
Gdynia; (Tel. wł.) Z Gdańskiem 

podjęto układy w sprawie zapowie­
dzianej rewizji umowy, portowej. Z kół 
dobrze poinformowanych donoszą, że 
strona Gdańska domaga się zapewnie­
nia, iż obroty portu podniosą się pod 
względem ich wartości. Odnośnie do 
przydziału wagowego obstają przy za­
sadzie równego podziału ładunków 
pomiędzy oba porty, Gdynię i Gdańsk.

Proponowana zmiana umowy jest 
oceniana ujemnie przez koła gospo­
darcze Gdyni, (p)

państwie jest zasada, że wszyscy podle­
gają prawu, i że prawo wszystkich jed­
nakowo traktuje, dalej zasada, że niema 
kary bez ustawy. Tylko przestrzeganie 
tych zasad może pohamować wzrost 
przestępczości.

Wzrost ten jest bardzo poważnem 
zagadnieniem, tak poważnem, że nie 
można go rozpatrywać wyłącznie tylko 
z punktu widzenia budżetowego; nie 
wystarczy zastanawiać się nad pojem­
nością więzień, uposażeniem sędziów, 
sprawami amnestyj itd. Zagadnienie 
to trzeba rozważyć na bardzo szorokiem 
tle całości stosunków wewnętrznych w 
państwie i ogólnych idei, na którvcb to 
państwo się opiera

ROMAN RYBAKSAl



Strona 2 — Kurjer Poznański, sobota, 25 stycznia 1936 — Numer 39

Zacięte walki w Abisynii
Wielka bitwa na froncie północnym — Biegunowo sprzeczne wiadomości — Gen. Gra­

ziani organizuje administrację na zdobytych obszarach
Warszawa. (PAT). Na podsta-. 

wie wiadomości z różnych źródeł P. A. 1 
T. podaje komunikat o położeniu na 
frontach Abisynji 23 stycznia.

Na froncie północnym urzędo­
wy komunikat włoski stwierdza dal­
sze zaciekłe wałki w strefie Geralta. 
Inne źródła włoskie dodają., że rozpo­
częta onegdaj ofensywa ogarnęła całą 
prowincję Tembien i że wojska od­
pierają wszystkie kontrataki Abisyń- 
czyków, zadając im ciężkie straty.

Biegunowo sprzeczne są doniesie­
nia abisyńskie. Źródła angielskie i 
francuskie podają z Adis-Abeby, że na 
całym froncie Tigré wojska abisyńskie 
odniosły duże sukcesy. Bitwa, rozpo­
częta w niedzielę, trwa dotychczas. A- 
bisyńczycy odparli włoskie natarcie, 
przeszli do kontrataku i zajęli liczne 
pozycje strategiczne. Zaciekła walka 
trwa w sąsiedztwie Makale. Według 
tych danych, Abisyńczycy wdarli się 
dość daleko w głąb linij włoskich. 
Straty obu stron są bardzo znaczne. 
Operacje rozwijają się na przestrzeni 
110 km, na linji, biegnącej od pozycyj 
na południowo-zachów od Makale do 
pozycyj na południowo-zachód od Ak- 
sum. W walkach biorą udział wojska 
rasów Sejuma, Imru i dedjazmącza 
Ajelu. Według niepotwierdzonych do­
tąd wiadomości, w bitwie uczestniczy 
też armja ministra wojny, 70-letniego 
rasa Mulugueta, który w czasie bitwy 
zmarł śmiercią naturalną.

Źródła włoskie o walkach na fron­
cie północnym donoszą, że padło tam 
kilka tysięcy Abisyńczyków, a kilka­
set wzięto do niewoli.

Z frontu południowego wia­
domości urzędowe włoskie są dosyć la­
koniczne, wspominają jedynie o tem, 
że gen. Graziani przystąpił do organi­
zacji administracji w Negelli, z czego 
wynikałoby, że okupowane tereny są 
mocno w rękach armji włoskiej.

Źródła angielskie donoszą z Adis- 
Abeby, że ras Nasibu podjął na fron­
cie południowym kontrofensywę i, po­
suwając się szybkim marszem, zagra­
ża środkowi oraz prawemu skrzydłu 
włoskiemu. Wojska gen. Graziani są 
oddalone od pozostałych oddziałów 
włoskich na tym froncie o jakie 700 
km. Celem rasa Nasibu jest zmuszenie 
gen. Grazianiego do porzucenia dal­
szego ataku przeciw armii rasa Desta.

Adis-Abeba. (PAT). Wielka bi­
twa, rozpoczęta na froncie północnym 
21 stycznia, toczy się dalej. Ze źródeł 
abisyńskich' poświadczają, iż wojska 
po odparciu ataków włoskich, zajęły 
ważne pozycje strategiczne i zdobyły 
wiele materiału, w tej liczbie kilka 
armat. Według komunikatu abisyń- 
skiego, po stronie włoskiej padło już 
kilka tysięcy żołnierzy. Gwardja cesar­
ska bierze, zdaje się, czynny udział w 
bitwie.

Szczegóły, dotyczące bitwy, oczeki­
wane są z wielką niecierpliwością, nie­
wiadomo bowiem dotychczas, w jakiej 
miejscowości toczy się bitwa. Jak 
przypuszczają, walki prowadzone są na

W Hiszpanji w szeregu uniwersytetów 
prowincjonalnych m. im. w Kordobie i Ka- 
dyksie, wynikły starcia pomiędzy studen­
tami, należącymi do różnych obozów po­
litycznych. Jest szereg rannych. 6 osób are­
sztowano.

*
W Bukareszcie aresztowano znanego w 

wyższych sferach towarzyskich inż. Siul- 
ley pod zarzutem otrucia na tle zazdrości 
artystki Tita Critesco, b. „królowej piękno­
ści" Rumunji.

*
Z Londynu donoszą, że istnieje nadzie­

ja osiągnięcia tymczasowego porozumienia 
w górnictwie. Komitet wykonawczy górni­
ków opracowuje zalecenia, jakie przedsta­
wione będą zbierającemu się dziś zjazdowi 
delegatów górników.

*
W Waszyngtonie komisja spraw zagra­

nicznych izby reprezentantów odrzuciła 
wniosek o włączenie do projektu ustawy o 
neutralności zastrzeżenia, w myśl którego 
ustawa ta nie stosowałaby się do obecnego 
zatargu włosko - abisvńskiego.

*
Specjalna komisja śledcza w Ellis Island 

stwim■-’ziła, że płk. Julian, zwany „Czar­
nym Orłem", wracając z Abisynji usiłował 
dostać się do St. Zjednoczonych bez wizy 
i w związku z tem zarządziła jego wydale­
nie, Płk. Julian odwołał się do minister­
stwa nrac.y’

północo-zachód od Makale. Mają one . miejscach dochodzi do starć wręcz o- 
charakter ogromnie zaciekły i w wielu I raz ataków na bagnety.

Włoskie zarzuty pod adresem Anglii
Rzym (PAT.) „Giornale d‘ Ita­

lia“ omawiając znaczenie polityczne 
zwycięstw oręża włoskiego na froncie 
somalijskim zwraca uwagę, że przez 
zajęcie nowych obszarów wbito szer­
szy klin między Abisynje, a kolonję 
brytyjską Kenja, skąd płynęło za­
opatrzenie i rady dla wojsk abisyń­
skich. W czasie ostatniej ofensywy 
wojsk gen. Graziani, dwa aparaty an­
gielskie dokonywały lotów obserwa­
cyjnych nad linjami włoskiemi, udzie­

Przewiezienie zwłok króla Jerzego
Londyn (PAT). Zwłoki króla 

Jerzego V przewieziono wczoraj do 
Londynu i wystawiono w Westminster 
Hallu, Cały ten ceremonjał od chwili 
wyniesienia trumny z kaplicy kościo­
ła wiejskiego w Sańdringham aż do 
chwili, gdy zwłoki spoczęły na kata­
falku w historycznym Westminster 
House w tejn samem miejscu, w któ- 
rem przed laty stały szczątki króla 
Edwarda VII, cechowała uderzająca 
prostota.

Na lawecie działa trumnę ze szcząt­
kami królewskiemi przewieziono z 
kaplicy w Sandringham do stacji ko­
lejowej Wolferton. Przez całą drogę, 
wynoszącą 4 kim,, synowie królewscy 
z królem Edwardem VIII na czele, 
kroczyli za trumną. Za nimi w czar­
nej karecie jechała królowa-wdowa z 
księżniczkami.

W Wolferton, oczekująca na małej 
stacyjce orkiestra wojskowa odegrała 
marsz żałobny Chopina. Żołnierze 
gwardji zdjęli trumnę z lawety i wsta­
wili do specjalnego wagonu.

Punktualnie o godz. 14,15 pociąg 
żałobny wjechał na stację londyńską 
Kings Cross. Trumnę złożono znowu

0 powszechni) i tanią naukę dla Polaków
Warszawa (Tel. wł.) Na uniwer­

sytecie i politechnice odbyły się wczo­
raj wieczorem wiece młodzieży aka­
demickiej pod znakiem obniżenia wy­
górowanych opłat. Były to pierwsze 
wiece po wprowadzeniu nowej ustawy 
i cieszyły się ogromnem powodzeniem. 
Postanowiono urządzić demonstracyj­
ny strajk protestacyjny przeciw wyso­
kim opłatom czesnego.

W szkole Głównej Gospodarstwa

Posiedzenie Sejmu
Warszawa. (Tel. wł.) Dzisiejsze 

posiedzenie Sejmu rozpoczęło się od 
złożenia hołdu pamięci zmarłego króla 
angielskiego, Jerzego V. Krótkiego 
przemówienia marszałka wysłuchał 
Sejm stojąco.

Następnie dokonano ratyfikacji 
dwóch umów handlowych i przyjęto 
kilka umów międzynarodowych mniej­
szego znaczenia. Odesłano do komisji 
trzy przedłożenia rządu w sprawie 
uposażeń pracowników samorządo­
wych. Wreszcie dokonano wyboru ko­
misji zdrowia publicznego i wybrano 
przewodniczącego sądu marszałkow­
skiego, b. wojewodę p. Świdzińskiego.

Part ja Radykalna
Warszawa. (Tel. wł.) Dziś w ko­

misariacie rządu zgłoszono utworze­
nie małego stronnictwa p. n. „Partja 
Radykalna“, na której czele stanął b. 
min. Czechowicz, b. ambasador Fili­
powicz i prezes Zw. podoficerów Re­
zerwy Jakubowski, (w)

Przeciw żydom
Warszawa (Tel. wł.) Jedno z pism 

żydowskich donosi:
„Na politechnice lwowskiej przed 

wykładem prof. Bartla studenci ende­
cy usunęli Żydów studentów. Delega­
cja Żydów udała się do prof. Bartla o 

Jradę, ale ten odrzekł, że wśród Żydów

lając Abisyńczykom wiadomości o po­
zycjach włoskich.

Tego rodzaju współpraca wojskowa 
Anglji z Abisynją z trudem da się po­
godzić z podstawami neutralności i lo­
jalności, a również z zasadami Ligi 
Narodów. Wiochy przyjmują to spo­
kojnie do wiadomości, aby stwierdzić, 
że stworzono doniosły przykład, za 
który Anglja ponosi pełną odpowie­
dzialność.

na lawecie i przewieziono w pocho­
dzie ulicami Londynu do Westminster 
House.

O godz. 15,30 z drugiego końca 
Westminster Hallu z wiodących do 
wnętrza gmachu parlamentu schodów 
wyruszył uroczysty pochód członków 
lordów i izby gmin, a za nimi premjer 
Baldwin. Na stopniach prowadzą­
cych z parlamentu do Westminster 
Hallu, ustawiło się duchowieństwo z 
chórami.

O godz. 16-ej bicie dzwonów opac­
twa westminsterskiego obwieściło 
przybycie żałobnego orszaku. Arcybi 
skup Cąnterbury w otoczeniu ks. Nor­
folk i lorda CholmondeTes wyszli na­
przeciw konduktowi. Otwierają się 
wrota i uroczysty kondukt żałobny 
kroczy ku wysokiemu katafalkowi, 
na którym żołnierze złożyli trumnę.

Arcybiskup Cąnterbury stanął na 
stopniach katafalku i odprawił krót­
kie nabożeństwo żałobne, poczem u- 
czestnicy żałobnego obrzędu w pocho­
dzie opuścili halę.

Dziś od godz. 8 rano Westminster 
Hall otwarty jest dla publiczności.

Wiejskiego, gdzie wiec się nie odbył, 
rozrzucono ulotki protestacyjne wzy­
wające do strajku w dniu dzisiejszym.

W Głównej Szkole Handlowej po­
stanowiono poprzeć dzisiejszą akcję 
strajkową. Również we Lwowie od­
były się zebrania młodzieży akademic­
kiej w lokalach organizacyj, gdzie 
ogłoszono jednodniowy strajk prote­
stacyjny pod hasłem walki o pow­
szechną i tanią naukę dla Polaków, (wl

są prowokatorzy, którzy powoduję 
ekscesy i panikę.

„Również na wykładzie prof. Ochen- 
duskiego endecy usunęli Żydów. Wy­
kładowca interweniował. Endecy o- 
świadczyli, że nie będą siedzieli z Ży­
dami na jednej ławie. Delegacja stu­
dentów żydowskich udała się ze Lwo­
wa do Warszawy celem podjęcia w 
stolicy interwencji", (w)

Komendant „Batorego“
Gdynia, (Tel. wł.) Komendantem 

„Batorego“ zostanie popularny kpt. 
Bofkowski, który przez szereg lat do­
wodził „Kościuszką“ a poprzednio je­
szcze statkiem „Premjer“, Przejściowo 
kierował kpt. Borkowski „Piłsud­
skim“, na który obecnie po dłuższej 
chorobie powraca kpt. Stankiewicz.

Kpt. Borkowski udał się już do 
Montfalcone. (p)

Nieszczęśliwy wypadek
Warszawa. (PAT). Znany rzeź­

biarz, profesor Edward Wittig, uległ 
w tych dniach nieszczęśliwemu wy­
padkowi. Pracując na wysokiem ru­
sztowaniu przy gipsowym odlewie 
monumentalnej grupy, poświęconej 
poległym sanitarjuszom, poślizgnął się 
w pewnej chwili i spadł z wysokości 
5 metrów. Szczęśliwym zbiegiem oko­
liczności artysta wyszedł z wypadku 
bez poważniejszych obrażeń, ulegając 
jednak złamaniu nogi. Kuracja złama­
nej nogi potrwa kilka tygodni

Zginęła w płomieniach
Alicante (PAT) Angielka Betty 

Maloorn, odbywająca lot okrężny doko­
ła Europy zginęła w płomień iacli- 
(Alicante port nad m. śródziem- 
nem w Hiszpanji wsch. red.)

Kurs dolara. Dziś rano Bank Polski no­
tował kurs dolara 5.26% zl, w obrotach nie­
oficjalnych w Warszawie 5.27A — 
złotego. ________

POZNAŃSKI GIEŁDA PIENieZNA
Poznań, 24. 1. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była spokojna,

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 57,75.

Z papierów lokacyjnych P. Z K. ofia­
rowano 4%% zlotowe listy zast. serja L po 
38,— oraz 4% listy zast. konwert. po 34.—.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 96,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pienleżnei 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 57,75 P.
4%% zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.

Ziem. Kred. 38,— O.
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.

34- O.
Akcje bankowe 1 przemysłowe

Bank Polski 96,— P.
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań. 24. 1. 1936 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Po­
znań. ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
STANDARTY:

L żyto 715 g/I,
2) pszenica 756 g/l„
3! owies 420 g/L

Ceny orjentacyjne:
Żyto (Usposob. spokojne) . 12,25—
Pszenica fUeposob stale) . . 18,25 -
Jęczmień browarowy . • 14,25—

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień 700—725 ar/1. . , 
Jęczmień 670—680 g/1. . .

Usposobienie spokojne. 
Owies 450—470 g/1. . . . . 
Owies standartowy . . ,

Usposobienie spokojne.
M a k a
żytnia wyciąg 0-30% wł w 
żytnia gat I 0 45% wł w. . 
żytnia gat I 0-55% wł w. 
żytnia gat. I. 0-65% wł. w. 
żytnia gat. II 45-55% wł. w. 

Usposobienie spokojne.

13,75-
13,25—

14,00-

12.50 
18,5 0
15.25

14.25
13.50

14.25 
13,75

19,00—
18,75—
18,25—
17.50— 18,00
14.50— 15,50

19,25
19,00
18,50

pszenna gat IA 0 20% wł. w. 30,75- 32,50
pszenna kat IB 0-45% wł. w 30,00- 30,50
pszenna gat IC 0-55% wł. w 29,00- 29,50
pszenna gat. ID 0-60% wł. w. 28,50- 29,00
pszenna gat IR 0-65% wł w. 27,50- 28.00
pszen. gat HA 20-55% wl w 26,75- 27,25
pszen gat IIB 20-65% wł w. 26,25— 26,75
pszen gat. IID 45-65% wł w 23,75- 24,25
pszen gat HF 55-65% wł. w. 21,75- 22.25
pszen gat IIG 60-65% wł w. 20,25- 20,75

Usposobienie 6tałe.
Otręby żytnie stand , 10,00- 10,50
Otręby pszen grube stand. 12,00— 12,50
Otręby pszenne średnie st . 10,75- 11/0
Otręby jęczmienne . • • 9,75— 11,00
Rzepak zimowy . < 41,00- 42,00
Rzepik zimowy , , • • 40,00— 41,00
Siemię lniane . , > 36,00- 38,00
Gorczyca . . . , ■ « • 37,00- 39,00
Wyka latowa . ■ « • » » 22.00 - 24,00
Pelu6zka . . . . , « fe • 24.00— 27,00
Groch Viktorja . , ■ « » • 24,00— 29,00
Groch Folgera . < 22,00— 24,00
Łubin niebieski , , • * • 9,50— 10,00
Lubin żółty . . . , • • • 11,00- 11,50
Seradela . . . . , • » • 22,00 — 25,00
Mak niebieski . , , • • » 64,00— 66,00

105.00-115,00 
125,00—135,00 
75,00- 110,00 

170,00- 195,00

Koniczyna czerw surowa 
Konicz. czerw 95 97% czyst.
Koniczyna biała....................
Koniczyna szwedzka
Koniczyna żółta odłuszczona 65,00— 75,CO
Przelot........................................ 75.00— 90.00
Makuch lnian. w taflach . . 16,7à— 17,00
Makuch rzepakowy w tafl 14,25— 14,50
Makuch słoń, w tafl. 42/43% 18,25- 18,75
Śrut Soja................................... 21,00- 22,00
Słoma pszenna luzem . . . 2,20- 2,45

„ pszenna prasowana . 2,70- 2,95
„ żytnia luzem . . ., , 2,50- 2.75
„ żytnia prasowana . . 3,00- 3,25
„ owsiana luzem . . 2,75- 3,00
„ owsiana prasowana . 3,25— 3,50
„ jęczmienna luzem . , 2,20- 2,45
a jęczmienna prasow. . 2,70- 2,95

Siano zwykłe luzem . , 5,75- 6,25
a zwykłe prasowane . . 6,25- 6,75
a nadnoteckie luzem . . 6,50- 7.00
a nadnoteckie pras . . 7,50— 8,00
Ogólne usposobienie spokojna
Ogólny obrót: 3614,8 tonn, w tem żyta

1213,5 tonn, pszenicy 909 tonn, jęczmienia 
425 tonn, owsa 130 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań. 24. 1. 1936 r. 

Urzędowe Sprawozdanie Targowe
Komisji Notowania Cen.

Spędzono: buhajów 3, krów 12, świń 
178, prosiąt 105, cieląt 107, owiec 1, razem 
406 zwierząt.
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W poszukiwaniu pokoju
W oczekiwaniu zwycięstwa, które przyśpieszyłoby pokój — Anglo-francuskie porozumie­

nie wojskowe w ogniu krytyki włoskiej
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

R z y m, 22 stycznia. 
Sprawa, co do której rządy więk­

szości państw są zgodne, tj„ by jak 
najprędzej położyć kres wojnie, uzy­
skać honorowy pokój i tą drogą spra­
wiedliwe rozwiązanie konfliktu afry­
kańskiego, nie nadaje się w tej chwili 
jeszcze do dyskusji. W tem leży trud­
ność położenia międzynarodowego i 
nie mniejsza Ligi Narodów. Nie widać 
warunków, na których podstawie moż- 
naby dojść do porozumienia.

Częściowo prawdziwe, a częścią u- 
rojone pogłoski i wiadomości na te­
mat wysiłków Watykanu oraz dworu 
belgijskiego w sprawie pokoju bądź 
zostały zaprzeczone, bądź zeszły na 
dalszy plan. Główny pośrednik i pa- 
cyfikator — Laval — nie przestaje 
pracować za kulisami i ciągła wymia­
na zdań z ambasadorami mocarstw 
oraz z ambasadorem francuskim w 
Rzymie jest tego dowodem. Jak się tu 
jednak mówi, „winogrona tych no­
wych posunięć i układów nie są je­
szcze dojrzałe“.

Nie ulega wątpliwości, sądząc we­
dług informacyj z Paryża i z Londy­
nu, że Liga Narodów będzie ostrożną 
w postanowieniach o jakiemkolwiek 
zaostrzeniu sankcyj. Musi się też li­
czyć z przyszłą uchwałą kongresu Sta­
nów Zjednoczonych A. P., której ujem­
ny charakter w sprawie embarga na 
naftę jest pewny. Fakt, że komisja 
senacka U. S. A. odrzuciła uprawnie­
nie, jakie zawierał projekt neutralno­
ści, mocą którego prezydent Roose­
velt miał otrzymać dyskrecjonalną 
władzę ograniczania wywozu pewnych 
surowców, między in. nafty, do kra­
jów wojujących, wywołał we Włoszech 
oczywiście zadowolenie, bo pomieszał 
szyki ultrasankcjonistów i uważany 
jest tu za najważniejsze bodaj zda­
rzenie polityczne ostatnich dni.

Włoskie koła polityczne wskazują 
na znaczną rozbieżność poglądów ge­
newskich w przeddzień zebrania rady 
Ligi. Niepewne, a raczej dwuznaczne 
stanowisko, zajmowane dotąd przez 
rząd angielski, zaczyna się wyjaśniać. 
Korespondenci pism włoskich z Lon­
dynu przewidują powolną ewolucję 
stanowiska Angłjj. Wyspiarskie pań­
stwo ma w tej chwili poważniejsze 
kłopoty, wobec których spór z Wło­
chami na tle afrykańskiem siłą rzeczy 
maleje. Wycofanie się Japonji z kon­
ferencji morskiej, cały problem Da­
lekiego Wschodu (ekspansja Japonji w 
Azji podnosi bezpośrednio problem 
australijski, a w dalszym ciągu odbi­
ja się na Indjach), który zbliża An- 
glję do Stanów Zjednoczonych i znie­
wala ją do liczenia się z ich polityką, 
dalej zbrojenia Niemiec, wreszcie ko­
nieczność przebudowy na pewniej­
szych podstawach bezpieczeństwa im- 
perjum przez powiększenie wszyst­
kich rodzajów broni, zaniedbanych po 
wojnie, przemawiałyby za' złagodze­
niem ostrego dotąd kursu antywlo- 
skiego i za ugodowem załatwieniem 
konfliktu włosko-etjopskiego. Jedynie 
jednak zwycięska ofensywa włoska, 
jaką tu sygnalizują, mogłaby wpłynąć 
na szybszą zmianę położenia w kie­
runku pokoju.

Porozumienie między sztabami an- 
gielsko-francuskiemi wywołało tu 
szereg cierpkich uwag i komentarzy 
i jakby uczucie pewnej solidarności z 
Niemcami. Nasamprzód prasa włoska 
obficie przytaczała głosy niemieckie, 
wyrażające oburzenie z powoĄu tego 
układu i stwierdzające, że jest on rze­
komo przeciwny duchowi traktatu lo- 
karneńskiego i celom, jaki ten trak- 
tat wytknął. Oświetlając zaś w szcze­
gólności stosunek wojskowego poro­

zumienia angielsko-francuskiego do 
Włoch. „Gazzetta del Popolo“ pisze:

„Rząd angielski chce zapewnić sobie 
pomoc wojskową Francji przeciwko 
Włochorn. Aby to uzyskać, z konieczno­
ści musi udzielić poparcia wojskowego 
Francji przeciwko Niemcom, ale nie chce 
alarmować Niemiec i stara się je uspo­
koić różnemi środkami

Prasa angielska, jest cała ukwiecona 
przyjemnemi słówkami dla Niemiec i 
nawet przyznaje im prawo odzyskania 
z powrotem kolonij. Ale naturalnie tyl­
ko w słowach .

Nie można odmówić diabelskiego nie- 
skrępowania polityce angielskiej, która 
terroryzuje Francję groźbą układu an­
gielsko niemieckiego i schlebia Niemcom 
w chwili, gdy zawiera przeciwko nim 
układy z Francją“

Z pośród głosów, protestujących 
przeciwko porozumieniu wojskowemu 
angielsko-francuskiemu, zasługuje na

Skandaliczne afery na Pomorzu
Przed procesem, b. starosty Twardowskiey o - Ii. starosta Be­
derski pociągnięty do odpowiedzialności cywilnej i karnej

Opinja publiczna Pomorza poruszo­
na jest aferami dwóch niedawnych 
starostów.

Pierwszą z nich jest afera b. staro­
sty działdowskiego dr. Twardowskie­
go. Jak donosi jedno z pism bydgo­
skich, sprawa ta znajduje się nadal w 
dochodzeniach sędziego śledczego przy 
sądzie okręgowym w Grudziądzu. Nad­
użycia dr. Twardowskiego, popełnione 
w czasie sprawowania przez niego od­
powiedzialnego urzędu państwowego, 
są — jak stwierdza wspomniane pi­
smo — olbrzymie i urastają już w do­
chodzeniach pierwiastkowych do roz­
miarów wielkiej, jedynej w swoim ro­
dzaju afery kryminalnej.

Ponieważ śledztwo Ujawnia coraz 
to nowe materjaly dowodowe, które dr. 
Twardowskiego w wysokim stopniu 
obciążają, wygotowania aktu oskarże­
nia przez prokuraturę nie należy się 
spodziewać wcześniej jak w marcu. 
Od chwili aresztowania, t. j. od kilku 
miesięcy, dr. Twardowski przebywa w 
więzieniu sądowo-śiedezem przy ul. 
Budkiewicza w Grudziądzu.

Według ostatnio otrzymanych in­
formacyj, dr. Twardowskiemu grozi 
nowa sprawa karna o usiłowane prze­
kupienie dozorcy więziennego. Ze 
względu jednak na interes śledztwa, 
bliższe szczegóły trzymane są narazie 
w tajemnicy.

Druga sprawa dotyczy b. starosty 
lubawskiego, Bederskiego.

W ub. tygodniu odbyło się posie­
dzenie rady powiatowej tego powiatu, 
któremu przewodniczył nowy starosta, 
dr. Tomczyński. Głównym punktem 
obrad była sprawa zamknięcia rachun­
kowego za rok 1934-35. Protokół ko­
misji rewizyjnej, na czele której stoi 
gen. Waraksiewicz, stwierdza, że ów­
czesny starosta Bederski naraził po­
wiat na przeszło 600 tys. strat.

Rada pow. po przeprowadzeniu ob­
szernej dyskusji uchwaliła jednomyśl­
nie następujący wniosek ks. prof. 
Dembińskiego:

„Rada powiatowa uchwala pocią­
gnąć do odpowiedzialności cywilnej i 
karnej b. przewodniczącego, p. starostę 
Bederskiego, sprawującego obowiązki 
w lubawskim Powiatowym Związku 
Samorządowym od maja 1927 r. do 
czerwca 1931 r. za to, że:

„1. bezprawnie w imieniu wydziału 
powiatowego występował w sprawach 
rozliczeniowych między spółką Żwi­
rownią, której wydział powiatowy był 
wspólnikiem, brał równocześnie od 
kierownika Żwirowni za zgodą dru­
giego wspólnika, konkurenta wydzia­
łu powiatowego, specjalne wynagro­
dzenie, nie przedkładał sprawozdań z 
rozliczenia między Hirschem, a samo­
rządem powiatowym wydziałowi po­
wiatowemu do decyzji i aprobaty, nie 
dawał sprawozdań z tych rachunków 
na radę powiatową. Rozliczenia te, o 
ile opinja głosi, były niekorzystne dla 
samorządu. Żwirownia ostatecznie 
ogłosiła upadłość. Udział samorządu, 
złożony do Żwirowni w sumie 25 000 
zł, przepadł oraz pół udziału, przejęte­
go po inż. Grofem.

„Rada powiatowa uchwala równo­
cześnie zwrócić się do sądu o poddanie

wagę artykuł F. Coppoli, który pisze 
(„Gazzetta del Popolo“, 14 b. m.), że 
porozumienia tego nic nie usprawie­
dliwia i że zwłaszcza Francja nie po­
winna była się dać do niego wciągnąć. 
Bo wszak wiadomo i pierwsza Anglja 
wie o tem doskonale, że Wiochy nie 
myślą zgoła jej zaatakować, chybaby 
były do tego przez nią samą sprowo­
kowane krokiem wojennym. Ale w 
takim wypadku Francja wbrew swym 
interesom i uczuciom uwikłałaby się 
w wojnę bratobójczą, która pochłonę 
łaby jej wszystkie zasoby. Na wypa­
dek zaś klęski włoskiej znalazłaby się 
(t. zn. Francja — red.) na łasce an­
gielskiej bez przeciwwagi i gwarancji 
włoskiej nad Renem i na morzu Śród- 
ziemnem. S. M.

rewizji bilansów i rachunków upadło­
ści Żwirowni i otwarcia na nowo ma­
sy upadłościowej.

„2. Kupiono cegielnię dla samorzą­
du za 150 000 zł, kiedy ten sam wła­
ściciel w tym samym czasie ofiarował 
tę sarną cegielnię pp. Borkowi, Cheł- 
kowskiemu Bern., Jentkiewiczowi Br. 
za cenę niższą o ca 45 000 zł.

„3. Przekraczał budżet bez uchwał 
wydziału powiatowego.

„4. Zaciągnął bez odnośnych uchwał 
rady powiatowej pożyczki i obdłużał 
powiat.

„5. Wykorzystał stanowisko na­
czelnika PKO. i zaciągnął w tej kasie 
pożyczkę wbrew istniejącym przepi­
som.

„6. Spowodował, że wydział powia­
towy uchwalił bezprocentową pożyczkę 
dla niego, kiedy nie było na tem kon­
cie kredytu i kiedy p. staroście ani po­
życzka ani zaliczka nie przysługiwała.

„7. Polecił wypłacić bezpodstawnie 
z funduszu emerytalnego trzynastą 
pensję dla urzędników starostwa i wy­
działu powiatowego.

„8. Gospodarka p. starosty Beder­
skiego przyniosła straty dla samorzą­
du, idące w setki tysięcy złotych (prze­
szło 600 000 zł).“

„Słowo Pomorskie“, pisząc o tych 
sprawach, stwierdza, że Pomorze nie 
ma w ostatnich latach stanowczo 
szczęścia do swych starostów. Co 
chwila jakiś skandal, który zaszczytu 
nam nie przynosi, zważywszy, iż z ro­
ku na rok nasza administracja poli­
tyczna dźwigać się winna na poziom 
wyższy i zważywszy, że województwo 
pomorskie to dzielnica pod każdym 
względem eksponowana. Poza spra­
wami Twardowskiego i Bederskiego 
dziennik wspomina o „owocnej“ go­
spodarce starosty kościerskiego, p. 
Turowskiego, który wreszcie poszedł 
na urlop.

Przekręcony i wyzyskany 
wywiad

„Warszawski Dziennik Narodowy1 
pisze, co następuje:

„Hajnt“ zamieścił wywiad z prof. 
Strońskim, w którym podał wiele 
rzeczy, może ciekawych, ale — przez 
prof. Strcńskiego nie wypowiedzia­
nych. W „Gońcu“ prof. Stroński za­
mieszcza następujące oświadczenie:

„Współpracownik „Hajnta“ zwrócił się 
do mnie, prosząc o odpowiedź na kilka 
pytań oraz powołując się na to, że prze­
prowadza takie rozmowy z szeregiem osób, 
oraz stwierdzając, że mają to być wypo­
wiedzenia się osobiste, a nie przedstawi­
cieli grup.

Odmówiłem wogóle odpowiedzi na dwa 
pytania: 1) w sprawie ostatnich zajść w 
szkołach wyższych, 2) w sprawie poglądu 
obozu narodowego na sprawę żydowską."

„Otóż na te dwa tematy współpra­
cownik „Hajnta“ zamieścił najwięcej 
informacyj, które wycisnął widocznie 
jeśli nie ze swego palca, to ze swego, 
obfitego w atrament, pióra. Powinno 
to być wskazówką dla polskich poli­
tyków, by •wywiadów żydowskim dzień 
nikom nie udzielali“.

Z życia
W jednym z ostatnich Dzienników 

Ustaw z ubiegłego roku ( w nr. 88) ogło­
szony został dekret „o zmianie niektó­
rych zaopatrzeń emerytalnych oraz od­
szkodowań“. Dekret ten zezwala na ob­
niżenie świadczeń emerytalnych, opar­
tych na umowach prywatno - prawnych.

Niewiele iątnieje przedsiębiorstw czy 
instytucyj prywatnych w Polsce, któ­
re — niezależnie od przymusowych ubez­
pieczeń społecznych — posiadają osobne 
fundusze emerytalne dla swoich pracow­
ników. Taką instytucją w Poznaniu jest 
n p. Bank Związku Spółek Zarobkowych.

Z kół zainteresowanych pracowników 
podnoszone są ciężkie zarzuty przeciwko 
zamachowi na ich prawa do zaopatrzeń 
emerytalnych, który uzasadniony jest 
„przystosowaniem obciążeń osób praw­
nych, wynikających z takich zaopatrzeń 
emerytalnych, do zmienionego położenia 
gospodarczego tych osób“.

Padają takie pytania: Czy zobowiąza­
nia emerytalne nakładają na owe przed­
siębiorstwa ciężary tak wielkie, że mogą 
one zaważyć na ich rozwoju, bycie i bi­
lansie?

W Banku Związku Spółek Zarobko­
wych kwota, określająca udział tej Łnsty* 
tucji w składkach emerytalnych, nie prze* 
kracza 1% proc, wszelkich kosztów han* 
dlowych, nie posiada więc wogóle znaczę* 
nia dla równowagi finansowej tak wiel­
kiej instytucji. Czyżby nie miały się zna­
leźć, inne, znacznie prostsze i mniej krzy* 
wdzące sposoby załatania tak małej dziu­
ry, jeśliby się ona pojawiła?

Jeżeli jednak przy założeniu funduszu 
emerytalnego albo w czasie jego istnie­
nia pojawiły się niedociągnięcia technicz* 
ne lub finansowe z winy kierownictwa 
przedsiębiorstwa tam, gdzie ono samo za­
wiaduje funduszem, to nie należy przy­
wracać równowagi wyłącznie przez obcię­
cie emerytalnych uprawnień urzędników.

Niestety, podobno uchybienia w tym 
względzie b/ły w poszczególnych instytu* 
cjach dość poważne. Często lekceważono 
sobie elementarne zasady techniki ubez­
pieczeniowej. Masowe zwalnianie pra* 
cowników, zdolnych do pracy i zastępo­
wanie ich innymi, zbyt wysoki wymiar w 
poszczególnych wypadkach emerytur, lo­
kowanie kapitałów’ funduszu emerytalne* 
go w akcjach własnych albo obcych, któ* 
rych kurs potem obniżył się znacznie —■ 
oto kilka przykładów nieprzezornej gospo­
darki, za którą nie ponosi odpowiedział* 
ności ogół pracowników, opłacających 
składki, lecz same kierownictwo danej in­
stytucji.

Trzeba więc domagać się doprowadze­
nia prywatno-prawnych funduszów eme­
rytalnych do należytego stanu i chronie­
nia interesów pracowników z nich korzy­
stających przed wyzyskiem, który często 
lubi się chować za parawanem argumen­
tów kryzysowych.

*
Na zapytanie z kół gospodarczych, czy 

urzędnicy ubezpieczalni społecznej są u- 
prawnieni do przeglądania ksiąg w przed­
siębiorstwach, odpowiadamy po zasiągnię- 
ciu informacyj u źródęł miarodajnych, że 
urzędnicy, delegowani przez ubezpieczal- 
nię, mają prawo wglądu tylko do list 
płac, natomiast można im odmówić kon­
trolowania czy przeglądania wszelkich 
innych ksiąg handlowych, kasowych itp. 
Ponieważ — jak nam donoszą z kół ku­
pieckich wzgl. przemysłowych — prakty­
ka wykazała, iż urzędnicy ubezpieczalni 
domagają się pokazywania im tych czy 
innych ksiąg, uważaliśmy za wskazane, 
dać powyższe wyjaśnienie w interesie od­
nośnych firm.

Albert Sarraut
tworzy nowy rząd francuski.
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• porzqdzone według przepisów lekarjltleb. 
Nadzwyczaj łagodna piana lego mydełka 
wnika głęboko w pory skórne, oczyszcza 
|ę i umożliwią należyte oddychanie skóry.
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NIVEA
Najlepiej chronimy skórę nacierając 

2 razy dziennie łwarz i ręce Kremem 
NIVEA. Twarz i ręce pielęgnowane 

NIVE\ będą zawsze dosłołecznie od 
porne na ujemne wpływy zimna i słoły.

Tylko NIVEA zawiera Eucerył i dla­
tego ta nadzwyczajna skuteczność!

FELJETON KULTURALNY

Orzeł Biały i Półksiężyc
IJE, pałki, bójka 
policji austriac­
kiej pod kasy­
nem miejskiem 
we Lwowie z 
młodzieżą, wi­
watującą w <Jn. 
16-go listopada 
1878 r. na cześć 
posła O. Haus-

nera za to, że ostro wystąpił w parla­
mencie wiedeńskim w obronie całości 
Turcji, a przeciw aneksji Bośni i Her­
cegowiny, — stanowią zamknięcie 
długiej epoki stosunków polsko-turec­
kich. Zmierzch tej polsko-tureckiej e- 
popsi roz.począł się już nieco wcze­
śniej, bo w r. 1871, wyjazdem ze Stam­
bułu Tad. Okrza-Orzechowskiego (0- 
krzy-beja), długoletniego organizatora 
stosunków politycznych Turcji, które­
go nazwisko zamyka długą litanję ta­
kich nazwisk, jak: Wł. Zamoyski, gen. 
W. Chrzanowski, Adam Mickiewicz, 
M. Czajkowski (Sadyk-pasza), gen. J. 
Bem (Amurat-pasza), Wł. Kościelski 
(Sefer-pasza), Z. Miłkowski (T. Jeż) 
i inni.

Trzeba było dopiero wojny świato­
wej i odrodzenia państwa polskiego, 
aby w tak gruntownie zmienionych 
warunkach nastąpiło ponowne nawią­
zanie tym razem trwałych już i ofi­
cjalnych stosunków. — Pierwszy 
nasz reprezentant, ambasador Rze­
czypospolitej Polskiej w Angorze, śp. 
Kazimierz Olszowski, świadomy tych 
starodawnych węzłów, łączących oby­
dwa odrodzone państwa, zwrócił się w 
r. 1:130 z prośbą do dwu polskich uczo­
nych, prof. Wł. Konopczyńskiego i dr. 
Ad. Lewaka, aby opracowali dzieje 
stosunków polsko-tureckich w okresie 
od r 1683 do 1878. Ponieważ okazało 
się, że praca nad okresem od r. 1792 aż 
do wybuchu powstania listopadowego 
wymaga jeszcze żmudnych poszuki­
wań, więc odłożono jego opracowanie. 
W ten sposób powstały dwa obszerne 
tomy, obejmujące lata od 1683-1792 
i 1831-1878. wydane nakładem Insty­
tutu Wschodniego w Warszawie, któ­
ry obok pierwszego inicjatora i auto­
rów rzetelnie sobie zasłużył na 
wdzięczność polskiej nauki *).

Część drugą w opracowaniu dr. Le­
waka (..Dzieje emigracji polskiej w 
Turcji: 1831-1878“), wydaną w r. 1935, 
omówiono już na łamach „Działu Kul­
tury i Sztuki“.

*
Książka prof. Wł. Konopczyńskiego 

(Polska a Turcja: 1683-1792) jest pierw- 
szem naukowem dziełem o dziejach 
całego prawie 100-letniego okresu. 
Szczęściem mógł się uczony krakow­
ski przynajmniej w pewnych partjach 
swego dzieła oprzeć bądź na star­
szych monografjach, bądź też na now­
szych pracach swoich uczniów (J. 
Feldmana, J. Dutkiewicza, J. Jastrzęb­
skiej). a ponadto potrafił i przy uzu­
pełnianiu swych bogatych notat z 19 
archiwów polskich i zagranicznych u- 
miejętnie wyzyskać pomoc swych ucz­
niów Cz. Chowańca w Paryżu i St. 
Sidorowicza w Wiedniu, a w Berlinie 
Helmutha Scheela.

Na tej szerokiej podstawie źródło­
wej powstało dzieło, które w dwuna­
stu rozdziałach daje nam rozwój sto­
sunków polsko-tureckich w mętnej e-

*) Władysław Konopczyński: „Polska 
a Turcja 1683—1792*'. Warszawa 1936. 
Naki. Instytutu Wschodniego w Warsza­
wie. (Skład gł. Gebethner i Wolff). 315 str.

Adam Lewak: „Dzieje emigracji pol­
skie! w Turcji (1831—1878)“. Warszawa 
1935. Nakł. InsL Wschód,n. 280 str.

Napisał dr« Feliks Pohorecki
pocę saskiej i w tragicznym okresie 
stanisławowskim.

Ale niehrak tragizmu i w schyłko­
wych latach zwycięskiego pod Wied­
niem Sobieskiego. Mimo klęski 1683 r. 
okazała Turcja niespożyte siły, pod­
czas, gdy zwycięska Rzeczpospolita 
przekonała się o własnem znużeniu 
i słabości. Zamiast protektoratu pol­
skiego nad Węgrami i Siedmiogro­
dem, rewindykacji Mołdawji i Mul- 
tan i opanowania całej Tatarszczyzny, 
przyszło wielkie fiasko mołdawskie 
i tragiczny traktat Grzymułtowskiego 
z Rosją. W niespełna 10 lat po tym 
traktacie zamiast armji polskiej staje 
pod murami Azowa świeżo po euro­
pejsku przemundurowane i przećwi­
czone wojsko cara Piotra. Już wów­
czas powstają w Polsce złe przeczu­
cia co do zamiarów Rosji względem 
Polski, a rezydent wenecki Alherti, 
nic się nie orientujący, ze zdziwie­
niem pisze (w r. 1096): „dziwny skutek 
antypatji między dwoma narodami, że 
to królestwo, zresztą najgorzej urzą­
dzone i niedostrzegające tysiąca naj­
oczywistszych bliskich niebezpie­
czeństw, uparcie i skrupulatnie rozmy­
śla o niepewnej, dalekiej szkodzie, ja­
kiej doznać może od Moskwy“. Przy­
szły rozbiór Po’ski rzuca długi cień 
wstecz na cały ten niemal stuletni 
okres dziejów polsko-tureckich.

*
Nic dziwnego, że już na samym 

progu XVIII w. poseł polski do Porty, 
który miał wykonać traktat karłowic- I 
ki (oddający nam Kamieniec), generał I 
wielkopolski Rafał Leszczyński, ojciec >

Koncert symfoniczny Berlińskiej Or­
kiestry Fiiharmonicznej. Dyrygent dr.

Wilhelm Purtwaengler.
Prawdziwy uśmiech losu dla po­

znańskiego świata artystycznego. 
Przyjeżdża zespół symfoniczny najlep­
szy w Europie — jeśli nie na całym 
świecie, kierowany mózgiem najwięk­
szego po Toscanlnim, mocarza batuty, 
aby tutejszym muzykom i melomanom 
zgotować biesiadę, jakiej zapewne naj­
starsi bywalcy naszych sal koncerto­
wych nie pamiętają. I rzeczywiście 
było to wydarzenie zgoła niebywałe, 
nad którem trudno będzie przyjść do 
porządku dziennego i o którem słu­
sznie rzec można, że wypada jedno ta­
kie na lat kilkadziesiąt.

Jakże teraz powyciągać nitki z tego 
węzła gordyjskiego, w jaki się splotły 
wielkie wrażenia muzyczne wczoraj­
szego wieczoru? Zwłaszcza, gdy sobie 
zdamy z tego sprawę, że żadne pióro 
krytyka nie może się równać nietylko 
z siłą miecza Aleksandra Wielkiego, 
ale też nie zdoła zgłębić istoty tej kró­
lewskiej sztuki, której uosobieniem są 
berlińscy muzycy pod ręką mistrza 
tak wybitnego. Jest ich 95-ciu, z czego 
przypada po szesnastu na grupę 
pierwszych i drugich skrzypiec! 
Wszystkich razem ledwo zdołała objąć 
tym razem za wąska estrada auli uni­
wersyteckiej.

Nic nie zdoła opisać szlachetności 
dźwięku, jego miękkości i wydajności, 
do jakiej zdolny jest cały ten aparat. 
Bez względu na to, czy będzie mowa o 
smyczkach łub drzewie, czy o blasze i 
perkusji. Tu trzeba słuchać i podzi- 
dziwiać przedewszystkiem całość. 
Wszystko to przechodzi nasze pojęcia, 
przechodzi te kategorje estetyczne, do 
jakich nawykliśmy przez słuchanie 
zespołów słabszych. Stoimy tym ra- 

1 zem u szczytu, gdzie skala porównań

przyszłego króla, stał się wraz z pry­
masem Radziejowskim pierwszym 
twórcą idei wspólnego frontu polsko- 
tureckiego przeciw Rosji.

W ciągu epoki saskiej ten cień, 
rzucany przez Rosję, rośnie wraz z 
wzmagającą się jej potęgą. Klęska 
sprzymierzonego z królem Stanisła­
wem Leszczyńskim Karola Xll-go, 
króla szwedzkiego, pod Połtawą (w r. 
1709), ugruntowuje potęgę rosyjską, — 
równocześnie zaś staje się przyczyną 
pierwszej polskiej emigracji w Turcji, 
w Benderze, co mimo braku jakiejś 
głębszej ideologji w łonie tej emigra­
cji silą faktu wywołuje pierwsze 
trwalsze zbliżenie polsko-tureckie. W 
tymże okresie, w traktacie nad Pru­
tem (1711), po niewyzyskanej klęsce 
Rosji, zabrania jej Turcja mieszać się 
do spraw polskich, przez co staje się 
gwarantką niepodległości Polski.

Tradycje emigracji benderskiej 
kontynuują konfederacje. Tarnogrodz- 
ka wysyła osobnogo posła do Porty, 
Bckicrskiego; Turc a próbuje odegrać 
rolę rozjemcy między Augustem II a 
skonfederowanymi; podobnie szuka o- 
parcia w Turcji i konfederacja dzi­
kowska za Augusta III. Bo z istnieją­
cych wówczas trzech partyj w Polsce: 
saskiej, partji Czartoryskich, dążącej 
do reform, oraz partji Potockich, Tar­
łów i większości Sapiehów, ta wła­
śnie ostatnia partja, oparta na naj­
szerszych warstwach szlachty i powo­
dująca się jej instynktami, partja kon­
federacji dzikowskiej, upatrywała w 
Turcji naturalną opiekunkę wolności 
polskiej. To też w czasie wschodniej

jest b. mała, gdyż nawet świetne fran­
cuskie orkiestry symfoniczne berliń- 
czykomby nie dorównały. Jedynie 
chyba Włosi mogliby wchodzić w ra­
chubę.

Cały zespół wiąże stalowa dyscy­
plina, połączona z właściwem naturze 
niemieckiej nastawieniem na idealną 
precyzję i dokładność każdego drobia­
zgu. To jest właśnie to, czego naszym 
orkiestrom niestety najbardziej bra­
kuje, a co jest tak ważne zwłaszcza w 
odniesieniu do atmosfery masy, przy 
tej emanaeji, jaką wytwarza zbioro­
wość. Wraz z dyscypliną idzie w pa­
rze łączność z kapelmistrzem. Kto 
Furtwaensrlera nie słyszał, ten nigdy 
nie zdoła naprawdę pojąć, ile cudów 
kryje w sobie trzecia symfonja Brahm­
sa (część „poco allegretto“ była istną 
rewelacją), albo czem jest uwertura 
do „Meistersingerów“. Zupełnie nowe 
wartości odkrywa się w dziełach skąd­
inąd dobrze znanych. A jaka plasty­
ka tematów. Każda praca żyje, na­
brzmiewa treścią; gradacja dynamicz­
na od pianissim niematerjalnych ro­
śnie do żywiołu.

Ogrom mocy duchowej, oraz suge- 
stji, jaki przebija z całej postaci i ru­
chów Furtwnenglera sprawia rzeczywi­
ście wrażenie jakiejś potęgi kosmicz­
nej, pod której działaniem wszystko 
się znajduje. Czasem wydaje się, że 
Furtwaengier wogóle nie dyryguje, a 
tylko myśli — i toby też niezawodnie 
wystarczyło.

Prawdziwa to i wielka sztuka, a je­
szcze większa nauka dla naszyct dy­
rygentów i zespołów, dla których ten 
koncert oby stał się przykładem, co 
zdziałać i czego dokonać można o- 
prócz talentu wolą i pracą.

Dr. ZYGMUNT SITOWSKI.

STRONNICTWO NARODOWE
SEKCJA MŁODYCH - KOŁA ŚRÓDMIEŚCIE 

Zebranie plenarne w piątek, 24 styczna w salt S. N. św. Marcin 65. Po­
czątek o godz. 20-ej. Obecność wszystkich bezwzględnie obowiązkowa!

wojny Turcji z Rosją i Austrją (1736- 
1739) partja ta dąży do kooperacji z 
Turkami dla zrzucenia rosyjskiego 
protektoratu — niestety bezskutecz­
nie. *

Jeszcze bardziej szczegółowo po­
traktował autor drugą część swej 
książki, omawiającą tragiczny okres 
stanisławowski. Tragizm ówczesnych 
stosunków polsko-tureckich polegał 
na tern, że. gdy po długich latach sa­
skiego nierządu, Czartoryscy i Stani­
sław August spróbowali odnowić 
Rzeczpospolitą, — Polskę i jej ocale­
nie w oczach Turcji nadal reprezento­
wali owi „republikanci“ z pod znaku 
Potockich i Tarłów, wyznawcy wolne­
go „nie pozwalam“.

Szczególnie plastycznie wypadło 
przedstawienie dziejów konfederacji 
barskiej, jej stosunków z Turcją i no­
wej naszej emigracji w Turcji. Sprawy 
te są świetnie znane autorowi, który, 
równocześnie z omawianym tomem 
wydał obszerną monografję o konfe­
deracji barskiej, zwanej przez Turków 
wojną polską: „Lechistanl muchare- 
be“.

Zbliża się tragiczny finał. Sprawa 
rozbioru Polski jest przez wszystkie 
strony wentylowana: nawet przez tu­
reckich przyjaciół, chcących za wszel­
ką cenę wydrzeć Rzeczpospolitą z pod 
przewagi Rosji. To też Turcy, w per­
traktacjach z reprezentantem Wied­
nia. rozumują, że skoro nie można za­
pewnić Polsce niepodległości, to trzeba 
ją podzielić z cesarzem na dwie poło­
wy. Ale losy obu państw leżały w rę­
ku trzech państw, szukających gra­
bieży. Chodziło tylko o ostateczne u- 
stalenie: w jakiej mierz© posłuży do 
nasycenia trzech państw Polska, a w 
jakiej Turcja Skończyło się na pierw­
szym rozbiorze Polski w r. 1772, w dwa 
lata później w pokoju w Kuoczuk-Kai- 
nardżi Turcja musiała się zrzec 
zwierzchnictwa nad Tatarami.

*
W dwu ostatnich rozdziałach autor 

przedstawił wzrost wśród ówczesnego 
społeczeństwa polskiego zaintereso­
wań dla zagadnień czarnomorskich, co 
się objawiło w stworzonej przez Prota 
Potockiego „kompanji czarnomor­
skiej“ i w dobrym rozwoju polskiej 
Szkoły Orjentalnej w Konstantynopo­
lu. Na tern podłożu powstała po stro­
nie polskiej chęć zawarcia traktatu o- 
brormego i handlowego z Portą. Sejm 
Wielki wysiał w tym celu w r. 1789 
w wielkiem poselstwie do Stambułu 
starostę szczerzeckiego, Piotra Potoc­
kiego, który z© świtą, złożoną ze 100 
osób, podążył do Konstantynopola, 
Wieść o Targowicy i wkroczeniu Ro­
sjan na Ukrainę przerwała rokowa­
nia.

Omawiana książka prof. dr. Konop­
czyńskiego jest niewątpliwie pierwszo­
rzędnej wagi i powinna ożywić i dać 
impuls do dalszych badań na tem po­
lu. Ma również i tę wartość, że zawiera 
wcale pokaźny materjał do wydawa­
nego przez Akadcmję Umiejętności, 
pod redakcją tegoż niestrudzonego u- 
czonego, ^Polskiego Słownika Biogra­
ficznego“. W pierwszym tomie tego 
„Słownika“ są już zamieszczone dłuż­
sze notatki biograficzne o osobisto­
ściach, przedstawionych w dziele o 
Polsce i Turcji (Tomasz Aleksandro­
wicz, Dominik Bekierski).

To też należy mieć nadzieję, że tak 
poważne dzieło dotrze do naukowego 
świata tureckiego, i że stosownie do 
życzenia, wyrażonego przez autora w 
przedmowie, z narodowo-tureckiego 
środowiska wyjdzie mu na spotkanie 
ukwalifikowany współpracownik.

Lwów•________________
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z wczoralszego posiedzenia 

Izby Przem.-Handl.
Jak już donosiliśmy w porannem 

wydaniu naszego pisma, wczoraj popo­
łudniu po ukończeniu zebrań sekcyj 
(handlowej i przemysłowej) odbyło się 
plenarne zebranie poznańskiej Izby 
Przemysłowo - Handlowej. Zebranie 
zagaił wiceprezes Izby dr. Skórny, 
stwierdzając prawomocność zebrania, a 
w szczególności zdolność formalna dla 
dokonania uchwał w 3-cim punkcie po­
rządku obrad (wybór prezesa Izby). Na 
posiedzenie Izby przybyło 44 radców na 
ogólną ilość 54.

Po zagajeniu wiceprezes dr. Skórny 
podał do wiadomości komunikaty pre­
zydium. m. in. o zaakceptowanie przez 
prezydium o przejęciu spłaty długów 
Izby w Banku Gosp. Kraj, przez Komu­
nalny Bank Kredytowy, w związku z 
czem uchwalono podziękowanie dyrek­
torowi tegoż Banku, a równocześnie 
radcy Izby, p. Adamczewskiemu. Na­
stępnie zakomunikowano o odroczeniu 
terminu kongresu izb przemysłowo- 
handlowych do początków marca, ew. 
nawet na późniejszy jeszcze termin 
Sprzedaż domu Izby jest obecnie na re­
alnej drodze w związku z możliwością 
wymazania hipoteki.

Po przyjęciu bez zmian protokółu z 
poprzedniego plenarnego zebrania Iz­
by — przystąpiono do wyboru prezesa 
Izby, którym — jak już donosiliśmy — 
przeważającą liczba głosów wybrano p. 
radcę Stefana Kałamajskiego Po ogło­
szeniu wyniku nowoobrany prezes 
objął przewodnictwo, wygłaszając na 
wstępie żywo oklaskiwane przemówie­
nie. w którem złożył hołd pamięci swo­
jego poprzednika, śp prez. Samulskie- 
go. przedstawił swoją dotychczasową 
działalność w życiu organizacyjnem 
handlu i przemysłu oraz nakreślił po­
słannictwo samorządu gospodarczego

Kooptację nowych radców do Izby 
odroczono do następnego posiedzenia 
plenarnego.

W dalszym ciągu dyrektor Izby, p. 
dr Waschko. wygłosił w dłuższem prze­
mówieniu sprawozdanie z bogatej dzia­
łalności Izby za rok ubiegły oraz nakre­
ślił projekt programu prac Izby na rok 
bieżący.

W obszernej dyskusji, jaka się na­
stępnie rozwinęła zarówno nad, spra­
wozdaniem, jak i nad programem pra­
cy, zabierali głos pp. radcowie. Metel- 
ski. Kujawa, Rotnicki. Jóźwiak. Nowa­
kowski, Majewicz. Ropp, Otmianowski, 
Grupiński. Czajka. Kajewski, Maciejew­
ski, Stempniewicz. Szulc oraz p prezes 
Kałamajski. W dyskusji poruszono 
szereg bardzo żywotnych zagadnień go­
spodarczych, jak m. in sprawę dyskon­
ta weksli w Banku Polskim, cen cukru, 
ustawy o ochronie lokatorów w odnie­
sieniu do lokali handlowych i przemy­
słowych. zjazdów branżowych, kwestyj 
podatkowych (dodatku samorządowego 
do podatku dochodowego, podatku spo­
żywczego od win owocowych i in ). kwe- 
stje bezrobocia, sprawę stanu dróg w 
Wielkopolsce i w związku z tern wyso­
kich kosztów przewozu towarów spra­
wę karteli, kwestje oddłużenia rolnic­
twa na niekorzyść handlu i przemysłu 
z rolnictwem związanego, w sprawie 
Targów Poznańskich araz hurtu w dzie­
dzinie spożywczej. Ponadto wypowie­
dziano sie przeciwko likwidacji powia­
tów. Rardzo mocno podkreślono w dy­
skusji faworyzowanie w polityce gospo­
darczej Gdańska, w związku z czem po­
wzięto uchwałę, zobowiązującą prezv- 
d!um i derekcje Izby do opracowania 
tego zagadnienia i przedłożenia szcze- 
gó'owo umotywowanego stanowiska Iz­
by odpowiednim czynnikom.

W wolnych głosach p. radca Stemp­
niewicz przedłożył w imieniu Okręgo­
wego Związku Pracodawców obszerny 
memorjał w sprawie kredytu, udziela­
nego przez banki przedsiębiorstwom 
przemysłowym, domagając się ulg w 
formie moratorium 2—3 rocznego oraz 
ulg w oprocentowaniu. Oddłużenie bo­
wiem iednostronne (rolnictwa) stwarza 
niekorzystne i wysoce krzywdzące wa­
runki dla wytwórczości przemysłowej i 
handlu Memoriał został przyjęty do 
dalszej w tej sprawie akcji.

Na zakończenie posiedzenia zabrał 
głos p prezes Kałamajski, reasumując 
wyniki obrad oraz wzywając zebranych 
radców do czynnej akcji w zbiórce na 
cele szkolnictwa polskiego zagranicą.

Duga Resa
Duga Resa jest mało znaną miej­

scowością w Jugosławji. Nie odzna­
czała się niczem jak, chyba tern, że po­
siadała dość znaczną fabrykę manu­
faktury i przędzalnię. Dopiero w o- 
statnich tygodniach nazwa Duga Re­
sa stała się znaną, a sfery gospodarcze 
jugosłowiańskie z nazwę, tę więżę, nie­
zwykle przykre doświadczenia, które 
Jugosławja zrobiła z handlem wy­
miennym niemieckim.

Do jakich absurdów handlowych, 
do jak niebezpiecznych wprost wyni­
ków może doprowadzić źle zastosowa­
ny handel kompensacyjny, o tern do­
bitnie świadczy ujemne saldo handlo­
we Jugosławji z Niemcami. W rezul­
tacie traktatu handlowego jugosło- 
wiańsko-niemieckiego Jugosławja za­
mroziła w Niemczech około 400 milj. 
dinarów. Brak ten więc zaciężył cięż­
ko na życiu gospodarczem Jugosławji 
i niewiadomo, kiedy i jak dłużnik nie­
miecki dług ten będzie mógł i chciał 
spłacić.

Zaczęło się więc od traktatu han­
dlowego. Kontyngenty były wystar- 
czajęce, ceny w Niemczech wabiły eks­
porterów jugosłowiańskich, zaczęł się 
masowy eksport, popierany i finanso­
wany po części przez jugosłowiański 
Bank Państwa. Doszło do tego, że na­
wet w kraju samym zaczęto odczuwać 
brak zboża, tłuszczów i innych arty­
kułów pierwszej potrzeby, tak ekspor­
terzy jugosłowiańscy spieszyli się w 
zaopatrywaniu Niemiec we wszelkie 
potrzebne do wyżywienia i finansowa­
nia bezrobocia artykuły.

Tymczasem ujemne saldo, jakie 
Jugosławja w końcu ubiegłego roku 
wycięgnęła z tego rodzaju stosunków 
handlowych „przyjaznych“, wynosi o- 
becnie pokaźnę sumę 381 milj. dina­
rów, w istocie trochę zadużo, jak na 
tak biedny kraj. Wprowadzenie pry­
watnego clearingu nie przyniosło żad­
nej poprawy, raczej przeciwnie. Na- 
skutek bowiem różnego rodzaju ma- 
chinacyj giełdowych saldo ujemne 
stale się powiększało i powiększa. 
Niemcy więc kupuję surowce i półfa­
brykaty w Jugosławji, które Jugosła­
wia albo produkuje sama, albo za de­
wizy, jak bawełnę i wełnę, jest zmu­
szona sprowadzać, i płacąc otwiera­
niem „szperkonta“ w bankach nie­
mieckich. I tak się też miała sprawa 
w Duga Resie. Fabryka ta sprowa­
dzała wełnę, korzystając z wysokiego 
kredytu Jugosłowiańskiego Banku

KRONIKA GOSPODARCZA
Obrót towarowy polsko-niemiecki

W dniach od 16 do 22 stycznia rb. odby­
ła się w Warszawie druga wspólna sesja 
komisyj rządowych polskiej i niemieckiej, 
których zadaniem jest stale kontrolowanie 
obrotów towarowych między obu krajami, 
dokonywanych na podstawie umowy go­
spodarczej z dnia 4 listopada 1935 r. oraz 
nadawanie wymianie handlowej właściwe­
go biegu.

W wyniku 6-dniowych obrad osiągnię­
to porozumienie w sprawie ustalenia obu­
stronnego planu importowo - eksportowe­
go na miesiąc luty 1936 r. Z uwagi na to. 
że sezonowe natężenie wywozu niektórych 
polskich artykułów rolnych było w ub. 
miesiącach znaczne, import zaś niemiecki 
do Polski i w. m. Gdańska (który, jak wia­
domo, uczestniczy w umowie listopado­
wej) nie osiągnął dotychczas ustalonej 
pierwotnie wysokości — komisje rządowe 
postanowiły znacznie obniżyć kontyngent 
eksportowy Polski na luty.

Szczególnie silne ograniczenie eksportu 
polskiego w lutym ma na celu zapewnie­
nie sprawnego działania układu rozra­
chunkowego 1 temsamem niezwłocznego 
otrzymywania przez eksporterów ich ua-

PODATKI I OPŁATY
(p) Zakłady sezonowe. Min. skarbu okól­

nikiem z dnia 23. 12. 1935 r. L. D. V 
10863/2/35 wyjaśniło, że do kontyngentów 
miejsc detalicznej sprzedaży napojów alko­
holowych nie zalicza się zakładów, czyn­
nych na podstawie zezwoleń, wydawanych 
na okres do 6 miesięcy. (K)

Z KRAJU
(k) Ponowny kryzys franka. Na wczo­

rajszych giełdach walutowych notowania 
funta utrzymywały się — z nieznacznemi 
wahaniami — na wysokim poziomie z dnia 
przedwczorajszego. Jak się wydaje, funt 
jest w chwili obecnej jedyną walutą, inten­
sywnie poszukiwaną we Francji w związ­
ku z ponownym kryzysem franka. Ponie­
waż angielski fundusz walutowy pizeciw-

Państwa, przerabiała ję u siebie i jako 
półfabrykat eksportowała do Niemiec. 
Bank Państwa tak długo udzielał kre­
dytów, aż się spostrzegł, że coś nie jest 
w porzędku i pewnego dnia wstrzymał 
dalsze kredytowanie i tern samem wy­
wóz do Niemiec. Dopiero przykład ten, 
przykład Duga Resy, otworzył oczy ca­
łemu eksportowi jugosłowiańskiemu i 
spostrzeżono z przerażeniem wysokość 
ujemnego salda. Poszukuje się obec­
nie sposobów wyjścia, a tych na pocze­
kaniu znaleźć nie można. Eksporte­
rzy jugosłowiańscy sę zmuszeni pre­
tensje swoje sprzedawać nielicznym 
zresztę nabywcom z upustem 20 proc., 
wobec czego nietylko rezygnuję z 
domniemanego zysku, ale i tracę po­
ważne sumy własne i Banku Państwa 
za zakup surowców.

Eksport jugosłowiański stoi w 
przededniu załamania się. Jedna trze­
cia eksportu przypada na surowce i 
półfabrykaty włókiennicze i, jak przy­
kład Duga Resy obecnie wykazuje, ta 
droga eksportu została zamknięta. 
Konsumcja Jugosławji na obce arty­
kuły jest bardzo ograniczona, zwła­
szcza na artykuły niemieckie, które sę 
zbyt drogie i nie znajduję chętnych 
nabywców. Wreszcie i bojkot żydow­
ski wszystkich towarów niemieckich 
w Jugosławji przyczynia się do coraz 
gwałtowniejszego zamrożenia należy- 
tości jugosłowiańskich.

W konsekwencji tych rozważań 
prasa jugosłowiańska dochodzi do 
bardzo cierpkich uwag na temat tych 
„przyjaznych" stosunków handlowych 
kompensacyjnych z Niemcami. Prasa 
ta twierdzi obecnie, że Niemcy żyję i 
tyję kosztem biednych państw, obie- 
rajęc je łudzeniem rzekomo dobrych 
cen, że Niemcy importujęc, wyzysku­
ję łatwowierność eksporterów i nie 
płacęc za towar nic albo prawie nic, 
finansu;ę w ten niegodny sposób swo­
ich bezrobotnych i wyżywiaję swoję 
zbiedzonę i wynędzniałą ludność.

Wreszcie, jak bomba, podziałała w 
Jugosławii podawana przez jedno z 
pism polskich i kolportowane w Jugo­
sławji z największym przestrachem 
notatka, że rząd niemiecki w danej 
chwili nie cofnie się nawet przed de­
waluację marki niemieckiej, rujnujęc 
w ten sposób do reszty dostawców z 
tych państw, którzy się dali wzięć na 
lep niemieckich cen i niemieckich ma- 
chinacyj kompensacyjnych.

należności, a zwłaszcza całkowite uniemoż­
liwienie powstawania jakichkolwiek no­
wych „zamrożeń" z tytułu eksportu pol­
skiego do Niemiec.

Ponadto w celu uniknięcia na przyszłość 
dalszego poważnego ograniczenia ilościo­
wego naszego wywozu do Rzeszy i spraw- 
nogo regulowania obrotów towarowych, 
komisje rządowe uchwaliły wprowadzić 
dalsze ułatwienia i w obrocie artykułami 
handlu księgarskiego (wymianie wydaw­
nictw, wypożyczanie książek otp.), a także 
ustaliły warunki importu do Polski na 
składy konsygnacyjne oraz omówiły szereg 
kwestyj. związanych z funkcjami zarów­
no samej umowy gospodarczej, jak i załą­
czonego do niej układu rozrachunkowego.

Poza tem omówiona została przez ko­
misję rządwą kwestia wierzytelności Pol­
ski, powstałych jeszcze na podstawie ukła­
du kom ensacyjnego z dnia 11 październi­
ka 1934 r. i w rezultacie stworzone zostały 
możliwości „odmrożenia“ znacznej części
tych wierzytelności.

Następna sesja komisyj rządowych od­
będzie się w połowie lutego w Berlinie.

działa zwyżce funta drogą sprzedaży po­
ważnych ilości brytyjskiej waluty Banko­
wi Francji wzamian za złoto, — od paru 
dni trwa odpływ kruszcu z Francji do An- 
glji. W ciągu dnia 22 bm. odpłynęło tą dro­
gą, jak twierdzą, 300 — 400 milj. fr. Pozo­
stałe waluty a więc franki szwajcarski i 
belgijski, floren, a przedewszystkiem do­
lar wykazują osłabienie. Najbardziej zna­
mienny jest spadek dolara, który dotąd w 
okresach kryzysu franka fr. z reguły po­
ważnie zwyżkował. Powodem są znane 
trudności gospodarcze rządu amerykań­
skiego, a więc wyroki Sądu Najwyższego, 
sprawa bamsa, wreszcie deficyt budżeto­
wy Stanów Zjednoczonych.

Pamiętaj* że każdy grosz* 
oddany w ręce żydowskie* ubo­
ży naród polski 1

Przy dolegliwościach żolądkowo- 
kłszkowych, braku apetytu, atonji ki­
szek, wzdęciach, zgadze, odbijaniach. 
ogólnem podrażnieniu, bólach głowy 
migrenowych zastosowanie 1 —- _ 2 
szklanek naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka Józefa wywołuje doskonałe 
opróżnienie przewodu pokarmowego
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25-lecie kapłaństwa 
ks. A. Rogalewskiego

Proboszcz parafji bukownickiej i 
chłewskiej w p-ow. kępińskim, ks. 
Adam Rogalewski, obchodził 22 stycz­
nia br swe srebrne gody kapłańskie. 
Syn zacnej rodziny nauczycielskiej 
urodził się w Wyskoc», pow. kościań­
ski. Pierwsze nauki pobierał u o.ca 
swego, do gimnazjum zaś uczęszczał 
w Ostrowie. Święcenia kapłańskie o- 
trzvmał w Gnieźnie, w r. 1911. Następ­
nie pracował jako wikarjusz w Jakto­
rowie. Za pracę oświctową wśród mło­
dzieży wówczas — był sądzony i ska­
zany przez sąd pruski na wysoką 
grzywnę. Dalsze etapy pracy kapłań­
skiej to Morzewo, Pakość, Kłecko i 
Wągrowiec, noczem w r. 1919 wstanił 
w szeregi powstańcze jako kapelan 
wojskowy i przebył kampanje na 
frontach wielkopolskim i bolszewic­
kim, skąd wrócił odznaczony „Krzy­
żem Walecznych“.

W r. 1923 objął ks. Rogalewski za­
rząd parafji w Bukownicy i w Chle­
wie, w której rozwinął w całej pełni 
pracę duszpasterską i społeczną. Dzię- 
gi jego zabiegliwości został odnowiony 
miejscowy kościół, oraz powstał Dom 
Katolicki, w którym skupia się ta 
miejscu cały katolicki ruch społeczny. 
Parafjanie doceniają gorliwą pracę 
swego duszpasterza i darząc go głębo- 
kiem przywiązaniem, z okazji oŁecne- 

I go jubileuszu składają mu serdeczne:
Ad multos annos!

DO ZJAZDU KATOLICKIEGO W STOLICY
Termin Zjazdu Katolickiego w Warsza­

wie został oznaczony na dni 20, 21 i 22 
czerwca 1936 r. Wielki ten zjazd organizo­
wany przez Akcję Katolicką, poza uroczy­
stościami dla uczczenia jubileuszu 50-lecia 
kapłaństwa J. E. ks. arad. Rakowskiego, 
poświęcony będzie obradom nad doniosłem 
zagadnieniem wychowania młodzieży w 
rodzinie, szkole i życiu publicznem. Rów­
nocześnie ze zjazdem odbędzie się I zlot, 
młodzieży katolickiej męskiej i żeńskiej z 
całej archidiecezji warszawskiej.

Zważywszy wielką doniosłość zagadnie­
nia wychowania młodego pokolenia w Jo­
bie współczesnej, zjazd ten będzie posiadać 
wielkie znaczenie, jeśli chodzi o utrwalenie 
chrześcijańskiego i katolickiego charakte­
ru naszego narodu. (KAP)

STAN ZDROWIA ST. MIŁASZEWSKIEGO
W stanie zdrowia znakomitego powie- 

ściopisarza St. Miiaszewskiego, który zo­
stał najechany przez samochód i znajduje 
się w szpitalu, zachodzą poważniejsze kom­
plikacje. Po prześwietleniu nogi stwierdzo­
no pęknięcie kości w trzech miejscach i 
kilka odprysków, co przyczyni się do prze­
dłużenia kuracji. Szofera samochodu, przez 
którego wypadek został spowodowany a- 
resztowano.

ŻALE I DENUNCJACJE ŻYDÓW 
W BORYSŁAWIU

Prasa żydowska zamieszcza korespon­
dencję z Borysławia, w której żydostwo 
tamtejsze wywodzi swe żale na zmianę na­
strojów i stosunków. Doniedawna było 
im jeszcze tak dobrze, co wynika i z tego, 
że zabawy swoje mogli odbywać w sali 
„Sokola“. Obecnej zmianie nastrojów 
winna jest młodzież narodowa uniwersy­
tecka przyjeżdżająca na wakacje. I ko­
respondencja wymienia kilka nazwisk 
miejsoowych młodych działaczy, żądając 
zarazem ingerencji władz.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
- ____ ____ ___ - . —■■

Kalendarz rzym.-kat 
Sobota: Nawrócenie św. 

Pawła
Niedziela: Polikarpa b.

Kalendarz słowiański 
Sobota: Miłosza 
Niedziela: Skarbimira

Słońca: wschód 7,46 
zachód 16,24

Długość dnia 8 g. 38 min.
Księżyca: wschód 8,04 zachód 18,21 

Paza: 1 dzień po nowiu.
Stan wody w Warcie według notowań In­

spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś plus 0,80 mtr.

Przepowiednia pogody na sobotę: Je­
szcze przeważnie pogodnie przy tem­
peraturze bez większych zmian. Z 
zachodu na wschód postępujące po­
garszanie się pogody, może doprowa­
dzić do opadów w niedzielę.

NOCNA SŁUŻBA APTEK.
śródmieście: Apt pod Eskulapem, pl. Wol­

ności 13. — Apt. Sapieżyńska, pl. Sapieżyński 1. 
— Apt. pod Lwem. St. Rynek 75. — Apt. na 
Chwaliszewie 76. — Jeżyce: Apt. pod Gwiazda 
ul. Kraszewskiego 12. - Łazarz: Apt. przy Par­
ku ul Focha 47. — Wilda: Apt. pod Korona 
Górna Wilda 61. — Debiec: Apt. Debiecka 6. — 
Staroleka: Apt. miejscowa. — Główna: Apt. 
przy Krzyżu, ul. Główna 19 — Solacz: Apt.
przy ul Mazowieckiej 12.

bromku
POZIHIMH

OSOBISTfe
— * Ślnb. W kościele parafjalnym św. 

Michała odbył się ślub p. Heleny Korze­
niowskiej. córki sędziego sądu apelacyj­
nego Alfreda i Marji z Jejdów Korzeniow­
skich z p. Władysławem Jarmińskim, u- 
rzędnikiem skarbowym w Poznaniu. — 
Związek małżeński pobłogosławi! ks. prób. 
Nowakowski w asyście ks. Kosickiego.

ZYCIE AKADEMICKIE
— * 15-lecie Koła Chemików stud. U. P.

Na dzień 26 bm. przypada uroczysty ob­
chód 15-lecia Kola Chemików, studentów 
U. P. Główną uroczystość poprzedzi o go­
dzinie 9 msza św. w kaplicy nowego domu 
akademickiego. O godz. 12 odbędzie się w 
sali 106 Coli. Chemicum, przy ul. Grun­
waldzkiej 14. uroczysta akademja. Na 
godz. 22 Kolo zaprasza na bal reprezen­
tacyjny w salach „Bazaru“, (pt.)

WIECZORY. KONCERTY
. — * Wieczór kolend polskich i Jugosło­

wiańskich urządza w swych lokalach przy 
Al. Marcinkowskiego 3, Stów. Polsko-Jugo­
słowiańskie w niedzielę, 26 bm. o godz. 18. 
Koncert, w którym udział'biorą pp. Ziem- 
niewiczówna. prof. Raczkowski oraz chór 
„Echo“ pod dyr. p. R. Dreżepolskiego, po­
przedzi wykład p. dr. Z. Kaweckiej. — 
Wstęp bezpłatny.

OBCHODY GWIAZDKOWE
— * Organizacje charytatywne parafii 

św. Michała Arch,, a więc wydział para­
fialny „Caritas“, Stów. Pań Miolsierdzia 
św. Winc. a Paulo, oraz Konf. Panów św. 
Wincentego a Paulo urządziły gwiazdkę 
dla ubogich. Po odśpiewaniu kolend prze­
mówił do zebranych ks. prób. prof. T. No­
wakowski. poczem łamał się opłatkiem. 
Następnie rozdano dary gwiazdkowe dla 
190 rodzin, liczących 642 osób oraz 22 cho-

„Jaśnie pan szofer“
najnowsza i najweselsza polska komedja 
filmowa, która cieszyła się ogromu em i 
zaslużonem powodzeniem — na ogólne ży­
czenie wyświetlana będzie w kinie „Słoń­
ce“ jeszcze 2 razy a to: w sobotę, 25 i w nie­
dzielę, 26 stycznia o godz. 3 po poł. po ce­
nach popołudniowych.

„Jaśnie pan szofer" — to przepyszna 
komedja filmowa obfitująca w przeza­
bawne sceny. Publiczność zaśmiewa się 
do lez! Film urozmaicają przepiękne, me­
lodyjne piosenki. W rolach głównych: 
Eugeniusz Bodo, Ina Benita, An. Fertner 
i Stanisława Wysocka.

W filmie tym Eugeniusz Bodo śpiewa 
popularny już dziś przebój: „Świat się za­
czął dziś“.

Film „Jaśnie pan szofer“ jest dla mło­
dzieży dozwolony!

Kto chce uśmiać się do łez, niech korzy­
sta z wyjątkowej okazji i śpieszy w sobo­
tę lub w niedzielę po południu do „Słoń­
ca“ a ubawi się świetnie!

Ze względu na olbrzymie zainteresowa­
nie popołudniowemi przedstawieniami 
filmu „Jaśnie pan szofer“ — uprasza się 
Szan. Publiczność we własnym interesie, 
celem uniknięcia późniejszego natłoku 
przy kasie — o wcześniejsze zakupywanie 
biletów!

Bilety po cenach popołudniowych: 
porter 50 gr, 75 gr; cały balkon 1 zł są do 
nabycia wcześniej od piątku w firmie S. 
Kałamajski, Plac Wolności 6. (Godziny 
kasowe od 12 — 18,30).

Tajemniczym szantażysta nieletni chłopiec Ul</.

Rewelacyjne wyniki dochodzę 
,^Sziyietii — Francuski

Dwukrotnie już zajmowaliśmy się 
sprawą tajemniczego anonimu, który 
jesienią uł>. roku otrzyma! zamieszka­
ły w Poznaniu dr. Wilamowski. Rzecz 
miała posmak groźny i sensacyjny. 
Pod drzwiami willi podrzucony byl 
list, w którym podpisany „szef bandy 
Sztylet*' domagał się złożenia w ozna­
czonym czasie i miejscu 2.500 zł, gro­
żąc w przeciwnym razie śmiercią dr. 
Wilamowskiemu.

Groźny tytuł, jakiego użył rzekomy 
bandyta, poruszył i zaniepokoił opi- 
nję publiczną, której prasa doniosła 
ową sensacyjną wiadomość. Niemniej 
zaalarmował władze bezpieczeństwa, 
które energicznie przystąpiły do wy­
krycia sprawcy. Sprawa się jednak wi­
kłała. Przytrzymano kilka podejrza­
nych osób, przeprowadzono szereg 
przesłuchań. Wykryto w ten sposób 
szantażystów, zamieszanych w inną 
aferę, niej. Edmunda Łukaszewskiego 
i Cezarego Stendera. Jednak tajem­
niczy „herszt“ pozostawał nieujęty.

Wreszcie po uciążliwych i drobiaz­
gowych dochodzeniach prokuratura u- 
stalila wręcz rewelacyjne wyniki. Sil­
ne poszlaki szły mianowicie przeciw 
nieletniemu synowi pewnego reemi­
granta polskiego z Francji. Autora li­
stu zdradziła nieopatrznie i — błędnie 
zastosowana pisownia francuska, co 
często spotyka się u reemigrantów. 
Podpis mianowicie wyglądał tak; „chef

rych. — Serdeczna wdzięczność obdaro­
wanych, jak i wyżej wymienionych orga­
nizacyj towarzyszy wszystkim, którzy 
przyczynili się do urządzenia gwiazdki.

WYKŁADY
— * Na temat wojny włosko-abisyńskiej

wygłosi odczyt w języku włoskim dr. A. 
Stefanini, lektor U. P„ w piątek, 24 bm. 
o godz. 20 w klubie urzędniczym, ul. Fre­
dry 12. I p., staraniem Stów. Polsko-Wło­
skiego. — Wstęp wolny.

WYSTAWY
— * Pokaz drobiu, gołębi pocztowych 

oraz ozdobnych królików i innych zwie­
rząt futerkowych, psów i kotów urządza 
Tow. Ornitologiczne w Poznaniu w czasie 
od 29 lutego do 2 marca br. w hali Tar­
gów Poznańskich przy ul. Marsz. Focha. 
Zgłoszenia przyjmuje zarząd Tow. Orni­
tologicznego, ul. Bukowska 17, m. 10.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Ważne dla podróżujących koleją

Obowiązujący obecnie regulamin przewo­
zu osób kolejami P. K. P. zawiera szereg 
przepisów, których znajomość może usu­
nąć niejedno nieporozumienie, ułatwić 
nam podróż. Biorąc te względyp od uwa­
gę, będziemy się starali zapoznać naszych 
czytelników z na.jważniejszemi przepisa­
mi. Jednym z takich przepisów, to sprawa 
ważności biletów kolejowych.

Mało osób zapewne wie, że wyjazd, któ­
ry zasadniczo powinien nastąpić w pierw­
szym dniu ważności biletu (o ile taryfa 
nie przewiduje dla pewnego rodzaju bi­
letów dowolnego czasu rozpoczęcia podró­
ży) lub też oznaczonym pociągiem, może 
być zamieniony. W myśl par. 13 regulami­
nu przewozu osób pasażer, nie mogąc wy­
jechać w pierwszym dniu ważności biletu, 
bądź też oznaczonym pociągiem, ma pra­
wo zwrócić się do właściwego organu sta­
cyjnego o poświadczenie biletu nft dzień 
późniejszy, na odpowiedni późniejszy po­
ciąg względnie na inną porę dnia, niż ta, 
która jest wskazaną na bilecie. Kolej obo­
wiązana jest uczynić zadość tej prośbie 
pod warunkiem jednak, że prośbę tę zgło­
szono przed upływem pierwszego dnia 
ważności biletu lub przy dniu, wskazanym 
na bilecie. Należy zaznaczyć, że nie prze­
dłuża to czasu ważności biletu. Wyjątek 
stanowią tylko bilety z ważnością jedno­
dniową. Ważność takiego biletu można, 
w razie potrzeby, przedłużyć na dzień na­
stępny. (sk.)

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Gaz tanieje w Krakowie — a w Po­

znaniu? Z Krakowa donoszą, że cena ga­
zu za pierwsze 10 m sześciennych ma zo­
stać obniżona z 50 na 40 groszy za metr 
sześcienny. Jak wiadomo, w Poznaniu 
cena za pierwsze 42 metry kub. wynosi 
już od kilku lat tylko 27 groszy. Nowej 
zaś taryfy, jeszcze dogodniejszej, należy 
się spodziewać najpóźniej na 1 kwietnia 
br.

Cena prądu elektrycznego oświetlenio­
wego będzie w Krakowie niezadługo wy­
nosić zamiast 60 tylko 55 groszy za kilo­
wat. za który w Poznaniu od półtora ro­
ku płacimy już tę sumę. Ale także i na­
sza elektrownia projektuje nową, przystęp­
niejszą taryfę W Poznaniu więc jeszcze 
nienajgorzej. (pt.)

ń w sprawie rzekomej bandy - 
wyraz zdradził winowajcę
Bandy-Stylet“. To naprowadziło wła­
dze na właściwy trop.

Jak stwierdzają skrupulatne do­
chodzenia, jest prawie niewątpliwem, 
że wykryto właściwego sprawcę, któ­
ry sam jeden, bez żadnej „bandy“, 
skomponował znany anonim.

Tyle mówią wiadomości urzędowe. 
Drogą prywatnych informacy] dowia­
dujemy się, że podejrzanym „szefem“ 
— jest piętnastoletni Zygfryd Nowak. 
Ze względu na swój młodociany wiek 
przebywa on na wolności.

Chłopiec nasłuchał się zapewne za­
granicą o różnych tajemniczych ban­
dach, gangsterach i innych „asach" 
świata podziemnego, nieodpowiednia 
lektura *też zrobiła swoje, a że posiada, 
jak widać, sporą dozę bujnej, acz nie­
zbyt zdrowej fantazji — ułożył sobie 
tego rodzaju występ na sposób Al Ca- 
pone‘ów czy innych Hauptmannów. 
Spotkał go sromotny zawód.

Zgodnie z procedurą karną, mało­
letni „chef“ nie podlega orzecznictwu 
sądów powszechnych, a specjalnemu 
sądowi dla nieletnich, który jednak 
mieści się tylko w Warszawie.

Sprawa ta mogłaby być jedynie 
rozwiązana w ten sposób, że sąd uzna 
go za działającego z rozeznaniem i od­
powiedzialnego, ale wówczas, zgodnie 
z K. P. K., rozprawa powinna być 
przeprowadzona przy drzwiach zam­
kniętych. (m)

— * W sprawie numeracji domów. Na
okropny chaos w numeracji domów w na- 
szem mieście zwracaliśmy już nieraz uwa­
gę, ale .jak dotychczas nie odniosło to po­
żądanego skutku. Pozornie zdawałoby się, 
że kwestia ta wymaga dłuższego okresu 
czasu, tymczasem, zdaje się nam przynaj­
mniej, może być ona załatwiona dosyć 
szybko. Jako przykład niech posłuży fakt, 
że kiedy zmieniano nazwy niektórych u- 
lic na Al. Marsz. Piłsudskiego, wprowa­
dzono niezwłocznie nową numerację. Od­
było się to bardzo sprawnie, czemużby 
więc nie dało się tego przeprowadzić na 
innych ulicach. Przecież na ujednolice­
nie numeracji ulic nie można czekać, nie 
wiedzieć jak długo. Czas skończyć z chao­
sem. (sk.)

Z TARGU
—♦ Dnia 24. bm. na pl. Sapieżyńskim płaco­

no (w złotych za pól kg wzgl. za sztukę):
Nabiał: masło wiejskie 1,20—1,30. masło 

mlecz. 1,40—1.50. twaróg 0.25—0,30, śmietana 
(litr) 1.00—1.40. mleko (litr) 0.20—0.24. jaja 
z wapna (mendel) 1,00—1,10, jaja świeże (mdl.) 
1,50—1,40.

Mięso: wieprzowina 0,60—0,70. wołowina 
0.50—0.90. cielęcina 0.60—1.20. skopowina 0,70— 
0.80. kozina 0.50—0.70. słonina 0.80—0,85. sma­
lec 1,20—1 30.

Ryby: szczupak 1,30—1,40, okoń 0,80—0,90 
lin 1.10—1.20, karp 1.00. leszcz 0,70—1.00 
białe ryby 0,40—0,60, sandacz 1,80—2.20. karaś 
0.60—1,20. zielone śledzie 0,25—0,40, ryby śnięte 
20—30 gr mniej.

Drób i dziczyzna: kura 1,60—2,50. 
kaczka 2,00—3,50, gęś 3.00—5.00 gołębie (para) 
0,90—1.20, indyk 3.50—6.00, kurczęta (para 2.00— 
3.20, perlice 1,50—2,00, bażant 2,50—3,00, królik 
1,00—1,20 zł.

Jarzyny (w groszach): ziemniaki 4, ce­
bula 15, szpinak 25—30, buraki 10, brukselka 
25—35, marchew 8—10, pietruszka (pęczek) 10, 
seler (sztuka) 5—20. kalarepa 10—20, kalafior 
(sztuka) 20—60. kapusta (gł.J: biała 10—20. wło­
ska 15—20, modra 20—40, jarmuż 20, rabarber 50 
zielona sałata 15—20.

Owoce: ow. susz. 0.60—1.00. jabłka 0,20— 
0.50. orzechy włoskie 1.20—1,30, laskowe 1,30— 
1,40, zagraniczne 2,00; cytyrna 0,20 (4 sztuki 70), 
pomarańcza 15—20, figi 1 zł, Żórawiny 40. (hu)

KRONIKA POLICYJNA
— * Ostrzegamy przed oszusteml W lip-

cu ub. roku ukazał się pierwszy zeszyt 
„Rewjj Mód“, miesięcznika, poświęconego 
„wszystkim zagadnieniom mody“. Jako 
wydawca i redaktor odpowiedzialny pod­
pisywał Jan Lange. Nie było to pierwsze 
efemerydyczne pisemko znanego na bru­
ku poznańskim „wydawcy“. Tak np. przed 
dwoma laty przed Bożem Narodzeniem u- 
kazal się jego tygodnik „humorystyczny“ 
pod tyt. „Źdiebko“. — Na „Rewję Mód" 
składały się głównie ogłoszenia i trzecio­
rzędne artykuły reklamowe.

Kierownikiem administracji i odpowie­
dzialnym za dział ogłoszeń był niejakiś 
Bolesław Bielicki. Pomimo, że pisemko 
to przestało wychodzić w listopadzie ub. 
roku, p. Bielicki, który był zarazem akwi­
zytorem i inkasentem „Rewji“ dziś je­
szcze — po szczęśliwem uratowaniu dru­
ków akwizycyjnych — szuka abonentów i 
inserentów dla nieistniejącego już mie­
sięcznika. (pt.)

— * Ujęcia. Jako podejrzanego o kra­
dzież z włamaniem u p. Tomasza Musiał- 
kiewicza na Rybakach 29 ujęła policja kil­
kakrotnie karanego za kradzieże 27-let- 
niego Czesława Smoczyńskiego (ul. Cho- 
cimska 89). — Jako poszukiwanego przez 
komisariat, I w podejrzeniu o kradzież i

t celem ustalenia miejsca pobytu, ujęto 24-

Poznańskie Towarzystwo Muzyczne, W
6obotę, dnia 25. bm. o godz l«,30 odbędzie 
się III wieczór towarzyski w sali Pałacu 
Dzialyńskich.

zg 12692

Komunikaty stowarzyszeń, zrze­
szeń i organizacyj społecznych, go­
spodarczych, zawodowych itp. o im­
prezach o charakterze dochodo­
wym, reklamowym i rozryw­
kowym zamieszczamy na łamach 
pisma naszego w rubryce „Kronika 
towarzyska“ tylko za opłatą, zgńry 
uiszczoną, w wysokości 30 groszy 
za wiersz druku.

Prosimy o nadawanie wszelkich 
komunikatów w administracji na­
szej przy Sw. Marcinie 70 do godz. 10 
rano i o równoczesne uiszczenie 
opłaty. Komunikatów, nadesłanych 
pocztą lub innym sposobem, bez 
dostatecznego adresu, nie będziemy 
mogli załatwić.

Administracja 
„Knrjera Poznańskiego“
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Piekarze
chCćj bojkotować drożdże
Bydgoszcz (f) Piekarze byd­

goscy na walnem zebraniu cechu ostro 
wystąpili przeciwko drożyźnie tak nie­
zbędnego dla piekarzy produktu, jak 
drożdże. Sprawa ta wywołała ożywio­
ną dyskusję, w której podkreślano, że 
na niczyją pomoc zzewnątrz piekarze 
liczyć nie mogą, ponieważ nawet fa­
chowa prasa jest przez subwencje bar­
dzo silnie związana z przemysłem droż- 
dżarskiem. Wobec tego muszą sami 
bronić swoich praw do życia i na nie­
uzasadnioną podwyżkę cen drożdży 
odpowiedzieć zaprzestaniem ich uży­
wania przy wypieku. Jeśliby cena 
drożdży nie miała być obniżona w naj­
bliższych dniach, bydgoski cech pie­
karzy wniesie na zjazd reprezentantów 
piekarstwa z Pomorza, Poznańskiego 
i Śląska (dnia 4 lutego w Bydgoszczy) 
projekt przejścia do pieczenia chleba 
tylko na kwasie, a ciasta na proszkach.

letniego robotnika Leona Kaczmarka z 
Dębca (ul. św. Trójcy), (kl.)

— * Ujęci podczas pościgu. W pew­
nym lokalu przy ul. Woźnej dokonano 
kradzieży kieszonkowej. Sprawcy kra­
dzieży oddalili się pospiesznie i ujęto ich 
podczas pościgu. Jako podejrzanych w 
związku z tą sprawą przytrzymano 28-let- 
niego Leona Wieczorka (Stary Rynek 91) 
24-letniego Teofila Zerbina (Żydowska 8) 
i Andrzeja Górniaczyka (ul. Niska 1). (kl.)

— * Podczas kontroli ruchu kołowego 
w komisariacie VHI ukarano doraźnemi 
mandatami 7 osób, a 10 podano do ukara­
nia. (kl.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Tragiczny zgon Poznaniaka we 

Lwowie. W ub. środę we Lwowie uległ 
nieszczęśliwemu wypadkowi wskutek za­
czadzenia się student wydziału chemicz­
nego politechniki lwowskiej, 24-letni Be­
non Henryk Zieliński z Poznania. Pomi­
mo pomocy lekarskiej Zielińskiego nie 
udało się uratować. Zmarł on w ciągu 
nocy dnia 22 bm. — Rodzice jego, zamie­
szkali przy Al. Marsz. Piłsudskiego 16, 
sprowadzają zwłoki swego syna do Pozna­
nia. Pogrzeb tragicznie zmarłego odbę­
dzie się w niedzielę na cmentarz św. Mar­
cina przy ul. Bukowskiej, (wel.)

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożono w dal­

szym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Ks. J.

Janicki, 10 zł. — A. Hedrychowa z podzię­
kowaniem za otrzymane łaski, 1 zł. — Ra­
zem z poprzednio pokwitowanemi 11750 
złotych.

Na chleb św. Antoniego: A. Hedrycho­
wa z podziękowaniem św. Antoniemu i 
św. Teresce za otrzymane łaski, 1 zł. — 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 13 zł.



/
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Z WIELKOPOLSKI
_* Bydgoszcz. Sad bydgoski skaza! niej.

Feliksa Janowskiego na półtora roku wiezienia 
ca szereg dokonanych oszustw czekowych. Ja­
nowski by! dzięki protekcjom działaczy „sana­
cyjnych“ komendantem ośrodka pracy w Chełm­
nie na Pomorzu. Zdefraudował tam około 1500 li i ulotnił sie. zatrzymując w kieszeni książecz­
kę czekowa K. K. O. pow. chełmińskiego. W 
Bydgoszczy, Poznaniu i w kilku mniejszych 
miastach z książeczki tej wystawiał czeki na 
ogólna sumę powyżej 2 000 zł. Na skutek zaża­
leń pokrzywdzonych dostał sie przed kratki sa­
dowe i otrzymał tam zasłużona karę.

_• Gniezno. Kierownik gazowni p. Stani­
sław Sojka wraz z małżonka Stanisława z No­
waków obchodzili srebrne gody małżeńskie. Na 
intencje tę msze Sw. odprawi! syn Jubilatów, 
Łs. Sojka z Inowrocławia.

_ W piątek, 24. bm. o godz. 18 na ratuszu
gn:eźnieńskim nastąpi wprowadzenie w urząd 
nowowybranych ławników miejskich, a miano- 
w:cie pp. adw. Alfonsa Sycha, inż. Józefa śmie- 
leckiego. adw. Koteckiego i Gendka.

— W nocy skradziono z okna wystaw-owego 
zapomoca wybicia szyby na szkodę Marji Budzi- 
slawskiej. przy ul. Warszawskiej 3, 6 wałków 
białego płótna, wart. 200 zł. Tej samej nocy 
okradli nieznani sprawcy gablotkę p. Zygmunta 
Sowińskiego, przy ul. Chrobrego 4. Wskutek 
gwałtownego podniesienia gablotek od dołu pę­
kły przytem 2 szyby. Łupem złodziei padły poń­
czoszki. kaftaniki itp. — W Zdziechowie na 
szkodę Herberta Wendorffa skradziono 40 bute­
lek wina różnego gatunku, 150 kg jabłek i około 
40 sztuk szklanych słojów, marki „Wecka", wraz 
z konfiturami. (br)

—* Leszno. Boczne walne zebranie K. S. 
„Polonja“. Obradom przewodniczył p. sędzia 
Pietrzyński. Na początku załatwiono sprawę 
zmiany regulaminu klubowego. Dyplomy człon­
ków honorowych wręczono pp.: prez. Leszczyń­
skiemu. Springerowi Br. i Grochowiakowi Br. 
oraz dyplomy za gorliwa pracę kilkunastu człon­
kom klubu. Po wyczerpujących sprawozdaniach 
przystąpiono do wyboru nowych władz klubu. 
Zarząd ukonstytuował się, jak następuję: pp. 
prezes — Leszczyński, wiceprezes org. — sędz. 
Pietrzyński, w.-prez. sport. — prof. Foryś, wice­
prezes finans. — Kopciński, ławnik — inż. Gi­
życki, sekretarz — Wojciechowicz, skarbnik — 
Sztor, kier. p. n. — Markowski, kier, boksu — 
dyr Gatkiewicz. kier, tennisu — dr. Grocholski.

— Na walnej pogadance oddz. lekkoatletycz­
nego i boksersk. T. G. „Sokół“ załatwiono cały 
szereg spraw organizacyjnych, poczem wybrano 
nowe kierownictwo. Kierownikiem ogólnym obu 
oddziałów 1. a. i boks, wybrano pp. — Hejno- 
wicza Fr.. kier, techn. oddz. 1. a. — Pujanka 
Winc., kier, techn. boksu — Maik A., sekr. 
oddz. 1. a. — Kamieniarz, sekr. boksu — Kempa. 
Gospodarzami: Wawrzyniak S. i Borowiak J. 
Praca obu oddz. w roku sprawozdawczym wy­
kazała dużo inicjatywy sportowej, co wróży im 
korzystny rozwój na przyszłość. (Ih)

—* Mosina. Wprowadzenie w urząd i za­
przysiężenie nowowybranego burmistrza p. Pał­
czyńskiego przez starostę odbyło się na uroczy- 
stem posiedzeniu rady miejskiej w dniu 23. bm. 
o godz. 18.

— Zmarl w dniu 22. bm. S. p. Feliks Stani- 
kowski, ojciec p. Stanikowskiego, członka zarzą­
du miejskiego m. Mosiny. Zmarły znanym był 
na terenie m. Poznania, pracując w kilku orga­
nizacjach społecznych i rzemieślniczych. Cześć 
Jego pamięci. (ms)

—* Nakło. Walne zebranie „Sokola" odbyło 
się 19. bm. Przewodn. zebrania wybrano naczeln. 
okr. p. Gołębiewskiego z Bydgoszczy. Po spra­
wozdaniach zarządu udzielono absolutorium, po­
czem wybrano nowe władze w składzie pp.: 
adw. J. Tuchofka — prezes, Stefan Malczewski
— wiceprezes, Bronisław Goniszewski — II. wi­
ceprezes, Banasz — sekr., Chmara — zast., Aloj­
zy Zdrojewski — skarbnik, Piechota Andrzej 
i Jan GogOłek — członkowie zarządu, Buba, Pie­
chota, Chmara — ławnicy. Leonard Piątkowski 
i Filipiński — kom. rewizyjna. Do sądu honoro­
wego weszli pp.: Bobowski, Leonard Piątkowski 
i Malicki. Na zebraniu uchwalono obchodzić 
uroczyście 49-lecie „Sokoła“ w Nakle.

— Walne zebranie Tow. Uczestn. Powst. 
Wielkop. odbyło się pod przewodn. p. Jana Syt- 
ka. Po sprawozdaniach zarządu udzielono abso­
lutorium, poczem wybrano nowy w składzie pp.: 
Józef Siudziński — prezes, Kazimierz Bielawski
— zast., Bronisław Przygodzki — sekretarz, 
Alfons Trybuszewski — zast., Paweł Gerson 
(po raz 13) — skarbnik, Ignacy Nowak — ko­
mendant, Sytek, Będziński Karol, Guzek Broni­
sław i Dyba — ławnicy, komisja rewizyjna pp.: 
Bielawski, Gonia i Orzechowski, komisja wery­
fikacyjna pp.: Nowak, Heehliński, Obruszkie- 
wicz, Ratka, Grzegorek i Orzechowski, poczet 
sztandarowy pp.: Zieliński, Przygodzki i Orze­
chowski.

— W Nakle powstała nowa agentura gazety 
„Samoobrona“. Agentura znajduje się u p. Jan­
kowskiej, Rynek 11.

— Obywatele miasta są oburzeni, ponieważ

Gizela Poschówna
artystka operowa, wystąpi w Rozgłośni Po­
znańskiej w niedzielę 26 bm. o godzinie 

19.25 — 19.45.

Numer 39 = Kurjer Poznański, sobota, 25 stycznia 1936 = Strona 7

Przesiedział 30 Sat w wiezieniu
Przed sądem grodzkim w Poznaniu stanął oskarżony 14-krot 

nie karany, który łącznie odcierpiał 30 łat więzienia
Słyszy się często o przestępcach na­

łogowych, lub niepoprawnych, którz.y 
z dziwnym uporem, czy fatalizmem 
wracają do przestępczości, na ławę o- 
skarżonych i zkolei do więzienia. Zda- 
waćby się to mogło nieprawdopo- 
dobnem, aby człowiek mógł mieć na­
łóg popełniania przestępstw.

A jednak żywym przykładem takie­
go psychopatycznego typu jest niej. 
Stanisław Szumnarski, który w środę, 
dnia 22-go b. m. zajął po raz piętnasty 
ławę oskarżonych. Tym razem przed 
sądem grodzkim w Poznaniu.

Karta karna oskarżonego Szumnar- 
skiego przedstawia swego rodzaju 
smutny rekord: 14 prawomocnych i 
odcierpianych wyroków sądowych! 
Pierwszy raz skazany został Szumnar­
ski w 1902 r. — i od tej pory prawie bez 
przerwy już sypały się nowe wyroki. 
Opiewają one rozmaicie — na 6 mie­
sięcy, na sześć tygodni, na rok, — ale 
jest ich kilka po cztery i pięć lat cięż­
kiego więzienia, jakie przewidywały 
dawne kodeksy karne. Oskarżony 
Szumnarski liczy lat 51. Po raz pierw­
szy skazany więc został w 18-tym ro­
ku życia i od tej pory stale powracał na 
ławę oskarżonych, skoro tylko wy­
szedł z więzienia. Za większe i mniej­
sze kradzieże, rozboje, napady rabun­
kowe. ..

Łącznie spędził w więzieniu około 
30 lat! Dwa razy .tyle, ile przewiduje 
ustawa karna za najcięższe przestęp­
stwa jednorazowo, wyłączając oczywi­
ście karę śmierci, lub dożywotniego 
więzienia, które zresztą często ograni­
cza się do owych lat piętnastu.

Tym razem osk. Szumnarski stanął 
przed sądem pod zarzutem kradzieży
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PRZECUDNY FILM WIEDEŃSKI 
? ł Najpiękniejsze dzieje miłosne słynnego króla walca JANA STRAUSSA p. t-

NIEŚMIERTELNE MELODJE
W rolach głównych : Lizzi HOLZSCHUH, Alfred JERGER, Leo ŚLĘZAK

i — Dziś w piątek nom ostatni — GABINET FIGUR WOSK JWYCH —»•••••••••♦•••••••••••♦•••••♦•••••••«••••••♦••••••••••••••i
świetlica Funduszu Pracy jest w niedzielę przed 
południem w czasie nabożeństwa otwarta. Mo- 
żeby odpowiednie czynniki zmieniły ten stan 
rzeczy, żeby świetlica w czasie nabożeństwa była 
zamknięta.

— Na posiedzeniu rady miejskiej został wpro­
wadzony w urząd nowy burmistrz p. Paweł Try­
bul, przez starostę pow. wyrzyskiego, p. Mu­
zyczkę. Inc)

—* Ostrów. Walne zebranie Tow. Przemysł.- 
Rzem. odbyło się tu pod przewodn. b. posła i dłu­
goletniego prezesa p. Lasoty. Tow. istnieje od 
lat (15, pracując z pożytkiem dla dobra rzemio­
sła i sprawy narodowej. Stan liczebny człon­
ków wynosi 187, obrót kasowy ponad 5 000 zł. 
Sprawozdania przedkładali pp. W. Kaźmierezak 
jako sekretarz. — W. Kostrzewa — skarbnik 
Kalewski — biblj. Ogólne uwagi wypowiedział 
prezes. Imieniem komisji referował p. Stefan 
Rowiński. W dyskusji wyrażono zarządowi po­
kwitowanie. Ustępujących członków zarządu pp. 
W. Kostrzewę, Dutkowskiego, Zygm. Wosch- 
kego i Gilarskiego wybrano ponownie. Zastęp­
cami członków zarządu zostali pp. Cepa, Finkę. 
Kamiński i Matyśkiewicz. Budżet przyjęto na 
sumę 2 500 zł.

— Newy kościół w Gorzycach Wielkich, wy­
stawiony przez parafję ostrowską, zostanie po­
święcony w niedzielę. 16 lutego br. Przy koście­
le wielkogorzyckim powstanie nowa parafja, któ­
ra odciąży ostrowski kościół.

— „Sokół“ żeński obradował na doroeznem 
walnem zebraniu w salce „Grand Cafe“. Prze­
wodniczył adw. Kubiak, prezes okręgu. Roczną 
działalność gniazda zobrazowały sprawozdania 
prezeski p. Kobzdowej, sekr. p. Wilczyńskiej, 
skarbniczki p. Kothówny i naczelniczki p. Ra- 
czówny. Nagrodzono dwie najpilniejsze człon­
kinie pp. Kiciakównę i Olekównę. W uzupeł­
niających wyborach wybrano do zarządu pp.: 
Matczakową, Astowa i Wojtowiczównę. Do ko­
misji rewiz. wybrano pp. Lasotową, Wentzlową 
i Splittową.

— Pożar wybuchł wczoraj pod wieczór w 
podmiejskim Zacharzewie. Spaliła się stodoła, 
stojąca niedaleko szkoły. Usilnym zabiegom stra­
ży pożarnej zawdzięczyć należy, że pożar nie 
objął obok stojącego domostwa.

— Ku czci Papieża odbędą się w Ostrowie 
uroczystości dopiero w niedzielę, 23 lutegę.

— Srebrny jubileusz kapłaństwa obchodził 
wczoraj ks. prof. Lech Ziemski. Ks. jubilat 
przybył do Ostrowa przed 21 laty, zrazu jako 
wikarjusz. Od r. 1919 objął ks. Ziemski stano­
wisko profesora w gimnazjum ostrowskiem i kie­
rownictwo komitetu arcybiskupiego i sprawuje 
je aż do obecnej chwili. Ks. Jubilat szczególnie 
czynny jest w pracy harcerskiej jako harc­
mistrz. (os)

— Zakończony został tu turniej szachowy, 
zorganizowany przez K. P. W. Ostrów o mistrz, 
m. Ostrowa. Pierwsze miejsce zajął p. Miś, zdo­
bywając tytuł mistrza i nagrodę — zegar; II. m. 
p. Watezyk — srebrny ołówek; III. in. p. Flu­
der — aparat do golenia. Organizacja rozgry­
wek bardzo słaba i pozostawiała wiele do ży­
czenia. Z 15 uczestników wytrwała do końca 
zaledwie połowa.

— W środę odbyło się w hotelu „Polonia" 
walne zebranie chóru męskiego „Echo“. Zmar­
łego długoletniego prezesa śp. Malaka uczczono 
w- -.z powstanie z miejsc. Po sprawozdaniach

drobnych ruchomości, jakiej dopuścił 
się w dniu 15 października ub. roku, w 
mieszkaniu Barbary Osuchowej w Po­
znaniu.

— Kiedy oskarżony wyszedł ostat­
ni raz z więzienia? — spytał sędzia.

— 14-go października ub. roku.
— Za co siedział?
— Za napad rabunkowy...
— Ile dostał wówczas?
— Pięć lat ciężkiego więzienia.
— I tak odrazu znów poszedł kraść, 

na drugi dzień?
— Wysoki sądzie, byłem głodny, 

nie miałem grosza, nie miałem co 
jeść... Prosiłem tej pani aby mi coś 
dała, ale ona nie chciała. Więc gdy 
wyszła z domu — wtedy ja ukradłem... 
Z nędzy, wysoki sądzie...

Przesłuchany świadek Barbara 
Osuchowa potwierdziła wypadek kra­
dzieży. Oskarżyciel publiczny, starszy 
przód. P. P. Gawroński wniósł o zasto­
sowanie ustawy karnej.

Sędzia zamyślił się, a następnie o- 
świadczył, że przy tak wyjątkowych 
okolicznościach wyroku nie wyda za­
raz. Publikacja nastąpi w piątek, o 
godz. 12-ej.

W dniu dzisiejszym o godz. 12 sę­
dzia grodzki Rylski ogłosił wyrok, 
mocą którego oskarżony Stanisław 
Szumnarski skazany został na jeden 
miesiąc aresztu. Niesłychr>'ic łagodny 
wymiar kary, jak na recydywistę, spo­
wodowany został działaniem oskarżo­
nego w nędzy, co sąd przyjął za udo­
wodnione. Ponadto skradzione przed­
mioty zwrócono właścicielce.

A zatem piętnasty wyrok! Smutny 
jubileusz ... (m)

APOLLO ng 4018

zarządu i udzieleniu pokwitowania, wybrano no­
wy zarząd, w skład którego weszli: pp. prezes — 
Sandoch, zast. — Koźbiał, sekretarz — Bartkie­
wicz, skarbnik — Chyła, gospodarz — Maik, 
biblj. — B. Cuske, dyrygent — Fr. Kowalski, 
zast. — Rychter. (rp)

—* Września. 23. bm. odbędzie się o godz. 8 
wieez. w lokalń własnym, przy ul. Warszaw­
skiej, zebranie członków S. N. Ze względu na 
ważne sprawy organizacyjne, obecność wszyst­
kich członków konieczna i obowiązkowa.

— Mimo usilnych nawoływań rolników, nie 
zwołuje dotąd zarząd Stów. Plantatorów Bura­
ków Cukrowych na pow. wrzesiński zebrania 
plantatorów. Nagromadziło się przecież tyle 
aktualnych i palących spraw n. t. odbytej kam- 
panji cukrowej, obniżki Cen cukru i t. d;, że 
rolnicy naprawdę zdziwieni są stanowiskiem za­
rządu, bagatelizującego sobie widocznie wołania 
plantatorów o urządzenie zebrania.

.— Walne zebranie Koła Przyj. Harc odbę­
dzie się 23. bm. o godz. 20 w Hotelu Polskim.

— Walne zebranie T. G. „Sokół“ gn. męsk. 
odbędzie się 28. bm. w sokolni, przy ul. War­
szawskiej. o godz 8 wiecz.

Agenturę „Kurjera Poznańskiego“

w Rychtalu
(pow, Kępno)

powierzyliśmy p. Ludwikowi Kempla- 
kowi, Rynek 3.

Czytelników naszych z Rychtala 
upraszamy o zamawianie „Kurjera 
Poznańskiego“ na miesiąc luty i dal­
sze miesiące w powyższej agenturze.

— 17. bm. o godz. 20 w sali hotelu „Pod Bia­
łym Orłem“ zwołał zarząd Tow. Właśc. Nieruch, 
wielkie zebranie, w związku z odebraniem ostat­
nio w tut. w*ydz. pow. nakazów płatniczych 
z wymiaru podatku drogowego. Ustawę o w. w. 
podatku odczyta! p. Jankowski K. Po wyjaśnie­
niu całokształtu sprawy, dotycz, podatku drogo­
wego, przez apt. Koniecznego, który również jest 
członkiem wydz. pow., wyłoniła się szeroka dy­
skusja. Apt. Konieczny jeszcze raz oświadczył, 
że ustawowo musi się ten podatek opłacać, lecz 
w drodze legalnej i wyjątkowej można stawić 
wniosek do. wydz. pow. z prośba o uchylenie 
wzgl. wymierzenie minimalnego podatku, a to 
z tego powodu, że. właśc. nieruch, mają już za 
wiele ciężarów do ponoszenia. Uchwalono odpo­
wiednią rezolucję, którą podpisało około 300 wła­
ścicieli nieruch, obecnych na sali. — Jak się do­
wiadujemy, wydział pow. oraz sejmik pow. na 
sobętniem posiedzeniu wniosek właśc. nieruch, 
we Wrześni uwzględnił i obniżył podatek drogo­
wy na 15 proc., płatny ratami. (rw)

Z POMORZA
—* Chojnice. W Wielu utonął 11-letni Jurek

Przytarski, syn urzędnika bankowego z Pozna­
nia, który bawił u krewnych na wywczasach.

Nowy dowódca 
17 pułku ułanów

Leszno (lk) Jak się dowiadujemy, 
dowódcą 17 p. ul. wielkop., stacjono 
wanych w Lesznie, został mianowany 
ppłk. dypl. Kurnatowski, dotych­
czasowy zast. dow. 5 p. strzel, konnyc , 
stacjonowanych w Małopolsce.

Nowy dowódca przyjeżdża do Le­
szna we wtorek 28 bm. o godz. 7,4o po­
ciągiem. Na dworcu powita płk. 
Kurnatowskiego delegacja wraz z or­
kiestrą.

Właściciel hotelu 
na ławie oskarżonych

Toru ń (z). W ub. czwartek toczy­
ła się przed toruńskim sądem okręgo­
wym rozprawa przeciwko właścicielo­
wi hotelu „Pod Orłem“, Stanisławowi 
Zackiewiczowi, oskarżonemu o to, że 
w latach 1931—35 na szkodę zarządu 
miejskiego przywłaszczył sobie kwotę 
8.261,48 zł, którą winien był wpłacić 
tytułem podatku hotelowego.

Trybunałowi przewodniczył s. o. 
Łubkowski, oskarżał podprok. Zającz­
kowski, bronili adwokaci Gidyński z 
Poznania i Puciata z Torunia. Po prze­
słuchaniu szeregu świadków i odczy­
taniu orzeczenia biegłego Moroza, sąd 
uznał osk. Zackiewicza winnym prze­
stępstw z art. 262 k. k. i skazał go na 
karę dwuletniego więzienia, którą to 
karę złagodzono na. podstawie am­
nestii do 1 roku. Sąd nie uwzględnił 
wniosku obrony o uchylenie aresztu 
prewencyjnego w stosunku do osoby 
oskarżonego, gdyż zachodzi obawa 
przeciwdziałania wymiarowi sprawie­
dliwości.

Osk. Zackiewicz jest znaną w Toru­
niu osobą, a proces jego wywołał nie­
lada sensację.

Chłopiec udał się na lód, który pod nim się zała­
mał. Zanim nadeszła jakakolwiek pomoc, było 
już za późno.

— W kościele farnym w Tczewie odbył się 
ślub panny Haliny Kobylińskiej z Tczewa z p. 
adw. Hipolitem Krzyżańskim z Chojnic.

— W kościele farnym pobłogosławiony został 
związek małżeński pomiędzy p. Agnieszką Gdań- 
cówną i p. Edmundem Ślęzakiem, asystentem 
tut. urzędu pocztowego.

— Termin rozprawy przeciwko mordercom 
osadnika polskiego Sp. Stanisława Gawkowskie- 
go z Ogorzelin, wyznaczony został na dzień 4 lu­
tego. Rozprawa budzi ogromne zainteresowanie.

— Kradzieży dokonano na szkodę p. Janic­
kiego i Jana Kaletty jr. Ujęci sprawcy zabrali 
różnych przedmiotów wartości przeszło 2 tys. 
złotych.

— Od pewnego czasu krążą pogłoski o rzeko- 
mem zlikwidowaniu sąsiedniego powiatu -sępo- 
leńsklego.

—* Grudziądz. Zlikwidowała się w tych 
dniach żydowska firma konfekcyjna „Skład Ku­
jawski“. przy ul. Pańskiej, oraz dwie placówki 
żydowskie przy ul. Klasztornej. Opuści! poza 
tem Grudziądz lekarz dr. Blind, udając się na 
stały pobyt do Palestyny.

— Funkcjonariusze policji przytrzymali Ma­
jera Szmula z Warszawy i Bera Wekslera z 
Krakowa, którzy nielegalnie uprawiali handel 
domokrążny. Spisano z nimi protokół, a skonfi­
skowany towar skierow-ano do wydziału przemy­
słowego tut. zarządu miejskiego.

— Przy ul. Pierackiego, gdzie Żyd Gutman 
otworzy! składnicę drzewa i węgla, nieznany 
sprawca stłukł szkla.nny szyld reklamowy, umie­
szczony nad składem.

— Bank Gosp. Krajowego przyznał dla Gru­
dziądza 200 000 zl tytułem kredytu na cele bu­
dowlane. Kwota powyższa została już wyczer­
pana tak, że nie wszystkie wnioski właścicieli 
realności o przydział kredytów budowlanych mo­
gły być uwzględnione. (gn)

—* Toruń. Właściciel hotelu „Pod Orłem" 
Zackiewicz został aresztowany i odstawiony do 
więzienia śledczego, ponieważ kilkakrotnie uchy­
la! się od rozprawy. Jak' już ■wspominaliśmy, 
Zackiewicz oskarżony jest o nieprawidtpwe pro­
wadzenie ksiąg meldunkowych.

— Przedstawiciel Związku Lekkoatletyczne­
go, dyr. Szlachciok odwołał obóz przedolimpijski, 
który został zorganizowany dla skoczków i mio­
taczy. Stawiło się zaledwie 5 zawodników. Za­
miast obozu przedolimpijskiego odbędzie się obóz 
treningowy. Kierownikiem obozu będzie trener 
p. Cejzik.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dnia 23. bm. wywieszono następujące za­
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Rob. Stanisław Blaszyk w Krzyżownikach, 
pow. poznański, i służ. Jadw. Glowienkowska; 
kup. Ant. Strzelewiez i Pel. Kwintkiewicz; mai. 
Alfons Chojnacki i Hel. Piaseczna; kup. Jan 
Cerba i książk. Irena Preuss; kapral Wiktor 
Tomaszewski i nakt. Stef. Spychała; rob. Kaz. 
Kaczmarek i Marjanna Kaminiczna; kup. Ant. 
Migdalek i urzędn. pryw. Konst. Dota; handl. 
Stef. Brodniewicz i Kazim. Budzińska: mur. 
Stef. Witkowski i pracown, Magdal. Stęsik; owd. 
eksp. poczt. Franc. Mucha i służ. Marjanna 
Janczak; awd. Edm. Kurowski w Grudziądzu 
i Czesław Krzyżanowska: ahsolw. wydz. haman. 
Stan. Sławski w Poznaniu i Szamotułach i Wan­
da Wojt^echowska.

Zgony:
Dnia 23 stycznia 1936 r. zapisano następu­

jące zgo^y: Marcjanna Filberek. roob’n ca. 76 
lat; Klara Jakubowicz. 2 godz.; Cecy’ja Kraw- 
czykówna, uczennica szkolna. 8 lat; Hieron ™ 
Domżał, 2 lata, 4 mieś., 22 dni; Marjanna Schul- 
zowa z domu Keglówna, wdowa, 95 lat; Wła­
dysław Wiśniewski, mistrz szewski. 63 lata; 
Marja Orlikowska z domu Czapracka, 35 Jat.
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ZYCIE MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ
Problemy

wychowania
korporacyjnego

O typ kierownika ruchu narodowego
W nowej, niepodległej erze bytu 

narodu polskiego, otwartej głęboką i 
żmudną pracą myśli i czynu, pokole­
nia Dmowskich i Popławskich, jako 
motyw zasadniczy tę erę cechujący, 
wybija się dążenie do takiego rozwią­
zania kwestyj społecznych i ustrojo­
wych, któreby zapewniło Polsce za­
równo ład wewnętrzny jak i mocar­
stwowe stanowisko w jej polityce za­
granicznej. Stąd też każda organizacja 
prawdziwie ideowa, która chce spełnić 
dobrze swoje zadanie, jako pierwszy 
i zasadniczy swój cel musi postawić 
wychowanie takiego typu Polaka i 
obywatela, który byłby świadomy 
swoich wobec narodu i państwa obo­
wiązków, które wobec każdego przeja­
wu życia społecznego umiałby zająć 
jasne i zdecydowane stanowisko, a co 
najważniejsze, któryby potrafił swoje 
stanowisko nie tylko umotywować, ale 
i w czyn wprowadzić. Człowieka w 
pełni wychowanego w sensie społecz­
nym, cechować musi również odwaga 
w głoszeniu swoich przekonań. Nie 
może się on ugiąć ani cofnąć wobec 
niepowodzeń czy represyj z zewnątrz, 
ani dać się załamać trudnościami we­
wnątrz samej organizacji, a w chwi­
lach decydujących, wymagających 
zasadniczego ustosunkowania się do 
spraw państwa, nie może się cofnąć 
przed żadną ofiarą, dla idei, która go 
ożywia.

Niema chyba wątpliwości, że do 
wychowania takiego typu człowieka, 
w pierwszym rzędzie powołane są Pol­
skie Korporacje Akademickie.

Biorąc za punkt wyjścia hasło 
Związku Polskich Korporacyj Akade­
mickich „Najwyższem prawem dobro 
narodu-“, należy pewne zasadnicze 
punkty przy rozwiązywaniu proble­
mów wychowania korporacyjnego 
konieczne podkreślić.

Pierwsze to fakt, że korporacje, ja­
ko organizacje ideowo wychowawcze, 
nie mają specjalnie innych zadań, jak 
inne organizacje narodowe^ lecz po­
dobnie jak wszystkie wychować mają 
bojowników walki o lepsze jutro Pol­
ski. Jednak materjał ludzki, grupują­
cy się w korporacjach jest tego rodza­
ju, że predystynuje ją do wychowania, 
nietylko typu zdolnego do słuchania i 
wykonywania poleceń, rzecz prosta nie 
■wyłączając zdolności myślenia i roz­
wiązywania aktualnych problemów 
politycznych, gospodarczych czy spo­
łecznych, lecz przedewszystkiem do 
wychowania kierowników ruchu naro­
dowego.

Dzisiejsza sytuacja wewnętrzna na­
szego państwa wymaga zwrócenia, u- 
wagi na te warstwy społeczne, które 
zaczyna ogarniać, wspólny nam wszyst­
kim płomień ruchu narodowego. War­
stwy’ te ogarnięte dziś ideą, narodową, 
pełne są chęci do czynu. Cechuje je bez 
sprzecznie zrozumienie wyznawanych 
idei, cechuje je zapał a nawet entu­
zjazm. Brak im jest natomiast zdolno­
ści świadomego wyboru dróg, po któ­
rych mają dążyć, brak im jest jeszcze 
zdolności świadomego i słusznego wy­
boru dróg, po których dążąc, zrealizują 
idee je ożywiające.

Konkretyzując, brak jest dzisiejsze­
mu ruchowi narodowemu, dostatecz­
nej ilości wyrobionych społecznie i po­
litycznie kierowników, którzy potrafią 
poprowadzić masy narodowe ku lep­
szej przyszłości.

Ż drugiej strony bardzo ostro rysu­
je się w naszem ukształtowaniu spo- 
łecznem młodzież akademicka, która 
przez pierwszy dziesiątek lat odrodzo­
nego bytu niepodległego, zajęta była 
budowaniem i rozbudowywaniem t. 
zw. Rzeczypospolitej Akademickiej, 
która potrafiła wyższe uczelnie dla 
rdzennie polskiej idei zdobyć i utrzy­
mać. Na tym odcinku młodzież wpra­
wiona jest w walce wprost wzorowo, 
zna wszelkie metody stosowane przez 
ukrytego w organizacjach liberalnych 
przeciwnika, w wielu wypadkach w 
organizacjach tajnych polsko-żydow­
skich i jest bogata doświadczeniem 
metod, które przeszły już niejedno­

Czy młodzieży wolno demonstrować?
Pan minister ma glos

Wszędzie-, na całym święcie jeste­
śmy nieraz świadkami demonstracyj 
młodzieży akademickiej, które są od­
biciem prądów wśród niej nurtujących. 
Ostatnio np. byliśmy świadkami zajść 
na uniwersytecie w Paryżu, gdzie de­
monstrowano przeciw prof. Jeże, któ­
ry występował w Lidze Narodów ja­
ko przedstawiciel Abisynji, dalej i 
w Kairze, gdzie akademicy protesto­
wali żywiołowo przeciw W. Brytanji i 
powolnemu jej rządowi egipskiemu, 
domagając się całkowitej niepodległo­
ści.

W Polsce również na terenie wyż­
szych uczelni polska młodzież nieraz 
demonstruje, ażeby zadokumentować i 
poprzeć sprawy najżywiej ją obchodzą­
ce. Takie jednak wystąpienia w pra­
sie „sanacyjnej“ spotykają~się zawsze 
z niesłychanemi atakami -na polską 
młodzież akademicką, w czem ostat­
nio wybił się konserwatywno — „sa­
nacyjny“ „Czas“, który nie przebierał w 
słowach i argumentach, napadając na 
młodzież.

Warto przytoczyć, jak na tę kwestję 
zapatruje się profesor Politechniki 
Warszawskiej i były jej rektor p. Woj­
ciech Świętosławski, minister wyznań 
religijnych i oświecenia publicznego w 
obecnym rządzie. Oto uwagi prof. 
Świętosławskiego zamieszczone w ro­
ku 1933 w zbiorowej publikacji profe­
sorów p. t. „W obronie wolności szkół 
akademickich“, które zamieszczamy 
dosłownie:

„Wysuwane są cieżkie zarzuty prze­
ciwko profesorom za to, że nie mają oni 
dostatecznego wpływu i nie korzysta­
ją ze swych uprawnień w zakresie od­
działywania na młodzież i powstrzy­
mywania jej od wybryków. Zarzuty 
te są tylko w pewnym stopniu Słuszne. 
Być może, iż wpływ moralny profeso­
rów na młodzież mógłby być większy. 
Nie stoi to jednak w żadnym związku 
z tą częścią działalności profesorów, 
która dotyczy sądów, wymierzanych 
kar lub utrzymywania dyscypliny 
wśród młodzież. Gdyby proste zarzą­
dzenia dyscyplinarne prowadziły zaw-

Nie będzie egzaminów 
wstępnych na prawie

Jak się dowiadujemy z dziekanatu 
wydziału prawno-ekonomicznego Uni­
wersytetu Poznańskiego rada wydzia­
łowa postanowiła na jednem z ostat­
nich zebrań znieść egzaminy wstępne 
na pierwszy rok studjów sekcji praw­
nej wydziału.

Egzaminy takie odbywały się do­
tychczas dwa razy, w roku akadem. 
1934/35 i 1935'36, jednak nie dały spo­
dziewanego wyniku.

KRONIKA ŚRODOWISK
— KRAKÓW. Proces o zajścia jesienne.

Rozpoczął się w sądzie okręgowym proces 
aresztowanych w związku z listopadowemi 
zajściami przeciw Żydom. Oskarżonych 
jest 12 osób, w tern 2 koleżanki o zakłóce­
nie spokoju publicznego i zorganizowanie 
nielegalnego pochodu. Broni 5 adwokatów.

— Stypendja na Akademji Górniczej. 
Listę koleiności kandydatów na stypendja 
państwowe ustała na A. G. specjalna ko­
misja kwalifikacyjna, w skład której 
wchodzą przedstawiciele Stów. Studentów 
A. G., delegaci sekcji „Bratniej Pomocy“ 
i po dwóch reprezentantów każdego roku, 
wybranych przez słuchaczy. Komisja bie- 
rze pod uwagę głównie kwalifikacje finan­
sowe. Dziekanaty mogą dokonywać prze-

krotnie ogniową próbę, oraz wyrobiła 
wielu z pośród siebie na idealnych 
kierowników. Zaznaczyć przy tem 
trzeba, że kierownicy życia akademic­
kiego, to byli przecież w ogromnej 
większości korporanci, wychowani 
przez Związek Polskich Korporacyj 
Akademickich.

Dziś problemy się zmieniają. Na 
wąskim odcinku akademickim coraz 
mniej sił wrogich się grupuje i już 
zakończył się właściwie czas walki. To 
co dziś na wyższych uczelniach się 
dzieje, można nazwać raczej oczyszcza­
niem zdobytego terenu. Wprawdzie 
istnieją jeszcze gdzieniegdzie twierdze 
liberalnej masonerji, twierdze komu­
nizmu, ale mury ich wciąż kruszeją i 
topnieje w oczach garstka obrońców.

sze do wyników dodatnich, Rząd, spra­
wujący w pełni władzę autonomiczną 
nad obywatelami danego kraju, nie 
miałby nigdy do czynienia z rozrucha­
mi ulicznemi, demonstracjami, eksce­
sami lub wreszcie jawnym buntem. 
Wszak metody kar administracyjnych 
sądów koronnych, nakładanych na 
młodzież i środków najostrzejszych, 
włącznie do masowego usuwania ca­
łych zastępów młodzieży, wypróbowa­
ne były niejednokrotnie przez Rosję i 
nigdy nie doprowadziły do wyników 
dodatnich. Rozruchy studenc- 
k i e powtarzają się od czasu do czasu 
we wszystkich państwach, są one 
zawsze odbiciem pewnych 
warunków politycznych w 
kraju lub pewnych id ej, któ­
re w głowach młodzieży nurtują. Roz­
ruchy usta ją nie pod wpły­
wem kar i represyj władz 
autonomicznych akademickich, lub też 
władz rządowych, ale pod wpły­
wem zmiany nastrojów ogól­
nych młodzieży. Nastroje te 
jednak nie mogą się zmieniać pod 
wpływem perswazji lub moralnego 
wpływu profesorów. Zmieniają 
się one wraz ze zmianą 
prądów politycznych, mo­
ralnych i etycznych całe­
go społeczeństwa, a mło­
dzieży w szczególności. Ro­
la wychowawcza profesorów może w 
wielu wypadkach osłabić, przytępić 
ostrość wystąpień, usunąć ich jednak 
całkiem nigdy nie zdoła“.

Takie poglądy ma profesor Świę­
tosławski, który rozumiejąc młodzież 
wie, że niejednokrotnie musi ona de­
monstrować, ażeby okazać swe oblicze 
i poprzeć swe żądania. Sądzimy, że 
obecnie minister Świętosławski nie 
zmienił swego przekonania i wiedząc, 
że zajść na uniwersytetach nie mogą 
kary i represje przytłumić poprze żą­
dania polskiej młodzieży akademickiej 
i przyczyni się do usunięcia przyczyn, 
wywołujących niezadowolenie i niepo­
kój wśród młodzieży.

suinięć ze względu na zaawansowanie w 
studjach. Taki tryb postępowania zapew­
nia możliwe maksimum sprawiedliwości. 
Ministerstwo potraktowało jednak listy 
bardzo swobodnie. Tak np. na wydziale 
górniczym pierwszych dwu ź listy kolej­
ności wogóle pominięto, z pierwszej dzie­
siątki otrzymało tylko pięciu, natomiast 
przyznano stypendja trzem, których po­
dania dla braku kwąlifikaeyj zostały przez 
komisję wogóle odrzucone. Co zadecydo­
wało, trudno zwykłemu śmiertelnikowi 
zgadinać. (mk)

— LWÓW. Zawieszenie Żydów. Studenci- 
Żydzi na Politechnice ogłosili rezolucję 
potępiającą profesorów politechniki za wy­
danie rozporządzenia wyznaczającego Ży­
dom osobne miejsca na salach wykłado­
wych. Bezczalnym Żydom wytoczono po­
stępowanie dyscyplinarne, mocą którego 8 
Żydów zostało zawieszonych w prawach 
akademickich, (n)

— Stosunki w „Kole studentów Żydów 
Politechniki lwowskiej“. W związku z tern, 
że okazało się, iż w zarządzie tego stowa­
rzyszenia zasiadali członkowie, którzy 
przestali być studentami, rektorat Poli­
techniki usunął cały zarząd i wyznaczył 
tymczasowy zarząd. — Prasa żydowska w 
związku z tem zarządzeniem atakuje znów 
w niesłychany sposób władze Politechniki, 
mimo, że zarządzenie to jest ścisłem wy­
konaniem przenisów ustawy o stowarzy­
szeniach akademickich, (n)

Powstaje pytanie, gdzie zwrócić się 
ma ta młodzież, co z kolei zdobywać, 
jakie ma sobie wytknąć zadania, 
względnie gdzie swe siły nagromadzo­
ne wyładować z pożytkiem dla naro­
du i państwa?

Odpowiedź chyba jasna: Należy 
zwrócić się do szerokich warstw spo­
łecznych, tam nieść ideę wielkiego na­
rodu, tam ją umacniać i pogłębiać, 
oraz rosnącym jak fale ruchem naro­
dowym kierować.

I to jest punkt wyjściowy problemu 
wychowania korporacyjnego, pojęte­
go jako przysposobienie korporanta do 
pracy dla wielkości narodu i państwa 
polskiego.

JERZY MAGIELIŃSKI
Lwów

-I

RUCH NAUKOWY
— WARSZAWA. Z KOla Prawników

S. U. J. P. W trymestrze zimowym koło 
uruchamia trzy reipetytorja do egzaminów 
z ekonomji prawa państwowego i prawa 
karnego, które prowadzić będą: prezes 
Koła kol. Kubiak, redaktor „Prawa“ kol. 
Orlewicz i prok. Wąsowiski. (mw.)

RUCH KORPORACYJNY
— KRAKÓW. Krakowskie Kolo Między- 

korporacyjue powstało i grupuje 11 na­
stępujących korporacyj: Akropoli a, Arka­
dia, Gnomia, Montana, Laudą. Capitolia, 
Palestra, Vesalia, Vratisavia, Gildia. Prae- 
toria. Poza Kołem jest jedynie mocarst­
wowa Corolla, która w b. r. nie ma ani jed. 
nego kandydata. — W obecnej chwili pra­
ca prezydium Kr. K. K. idzie w kierunku 
wprowadzenia w życie postanowień Zja­
zdu lwowskiego, (mk)

MŁODZIEŻ WSZECHPOLSKA
— KRAKÓW. Rozpoczęto pracę w bież.

trymestrze odprawę wszystkich członków. 
Wobec rosnących szybko w bieżącym roku 
akademickim nastrojów narodowych na 
U. J. młodzież czyni przygotowania, aże­
by na walnych zebraniach i przy nowych 
wyborach do zarządów stowarzyszeń aka­
demickich zadokumentować swoje oblicze 
narodowe.

— II Kurs kandydatów. Ponieważ po 
rozpoczęciu kursu kandydatów w I try­
mestrze napływ nowych członków trwał 
w dalszym ciągu, zarząd organizuje w naj­
bliższym czasie drugi kurs dla kandyda­
tów.

— Narodowy Klub Dyskusyjny. Odby­
ło się pierwsze po, świętach zebranie Na­
rodowego Klubu Dyskusyjnego, prowadzo­
nego razem ze Stronnictwem Narodowem. 
0 „Dziejach chłopów w Polsce“ mówili 
mgr. Władysław Jaworski i Jan Bielato- 
wicz. Referatom towarzyszyła żywa dy­
skusja. (mk)

— POZNAŃ. Kurs kandydatów. W dniu
14 bm. odbyło się pierwsze zebranie dru­
giego kursu kandydatów (referatu wycho­
wawczego). Referat n. t. „Nasza ideologia“ 
wygłosił kol. A. Wolniewicz. (tp)

— Czwartek dyskusyjny M. W. W dniu 
16 bm. odbyło się ogólne zebranie dysku­
syjne Młodzieży Wszechpolskiej U. P. i W. 
S. II. Referat p. t. „Obóz Narodowy w chwi­
li obecnej" wygłosił prezes M. W. kol. Z. 
Ways. ((tp)

•— WARSZAWA. Sekcja akademicka
S. N. rozpoczęła normalną pracę po wa­
kacjach. Na pierwszym. „czwartku akade-i 
unickim“ kol. Wacław Grzymowski wy­
głosił referat p. t. „Humor w polityce“, w 
którym dowodził znaczenie śmiechu jako 
cennego psychloigicznego środka propa­
gandy, wałki. Ooryginalny temat wywo­
łał duże zainteresowanie. (mrw)

ś. p. Jan Kowalczyk
Ulegając nieszczęśliwemu wypad­

kowi kolejowemu, zginął śmieńcią tra­
giczną młody, bo zaledwie 26 lat liczą.- 
cy, Jan Sergjusz Kowalczyk.

Ruchliwy i całą duszą oddany 
sprawie narodowej, tragicznie zmarły 
urodził się 7 sierpnia 1909 r. w Często­
chowie. W r. 1930 ukończył tam pań­
stwowe gimnazjum im. R. Traugutta, 
zjednywując sobie wśród kolegów 
miano prawdziwego kolegi i świecące­
go przykładem moralnego życia przy­
jaciela. Służbę wojskową odbywał w 
Szkole Podchorążych Rezerwy Piecho­
ty 7-a w Jarocinie i w 25 jo. 3». w 
Piotrkowie Tryb., awansują« szybko 
do stopnia ppor. rezerwy i ciesząc się 
najlepszą opinją u przełożonych. W r. 
1931, zapisał się na wydział lekarski 
Uniw. Pozn., oraz należał do korpo­
racji Esculapia. W ciężkich warun­
kach materjalnych rodzina Zmarłego 
mogła łożyć na wykształcenie tylko 
jednego syna, wiążąc z Jego przyszło­
ścią najlepsze dla Niego T dla siebie 
nadzieje. Los Chciał, by ten młody 
student-narodowiec, w pełni sił i 
zdrowia, odszedł od nas, nie docze­
kawszy Polski Narodowej, dla której 
żył i pracował, i którego serce rado­
wało się na widok rosnących szere­
gów narodowej młodzieży akademic­
kiej.

Bądź pewien, drogi Jasiu, że cho­
ciaż Ciebie zabrakło wśród nas, z któ­
rymi tak szczerze się zżyłeś i praco­
wałeś, my nie ustaniemy w pracy i 
entuzjazmie dla sprawy narodowej i 
Wielkiej Polski niedalekiego jutra.

Cześć Twojej świetlanej pamięci i 
niech Ci ziemia polska, którąś tak u- 
kochał, lekką będzie!

KOLEDZY.



Wielki złoty skarb wykopano w Poznaniu
Prawdziwa historja o szkatule ze złotemi monetami i biżuterią

Od czasu do czasu czytamy w gaze­
tach o tajemniczych skarbach, ukrytych 
na odległych wyspach i o sztabach zło­
ta i drogich kamieniach, spoczywają­
cych na dnie mórz i oceanów we wnę­
trzu zatopionych statków i okrętów.

W istnienie tych skarbów wierzymy 
chętnie, ale jak dalekie sa od nas pod­
zwrotnikowe wyspy i mroczne głębiny 
mórz.

Znacznie silniej poruszają nasze u- 
mysły wiadomości o skarbach ukrytych, 
lub też wydobytych w naszym kraju, 
aczkolwiek autentyczne takie wypadki 
sa nader rzadkie.
ZŁOTY SKARB W SAMYM ŚRODKU 

POZNANIA
Cóż jednak powiemy na to. że w sa­

mym środku Poznania, kilkadziesiąt 
kroków od Kaponiery, zakopany był do- 
niedawna wielki skarb i, że przed kilku 
dniami policja poznańska aresztowała, 
człowieka, który wykopał skarb i przy­
właszczył sobie ukryte w ziemi złoto, 
wartości conajmniej kilkudziesięciu ty­
sięcy?!

Oto histor ja tego skarbu, który przez 
przeszło 20 lat spoczywał w ukryciu, o 
kilkadziesiąt kroków od Kaponiery, a 
obecnie wydobyty na powierzchnię 
ziemi, jak dotąd, stał się tylko przyczy­
ną nieszczęść różnych ludzi.

Historja fantastyczna, ale najzupeł­
niej prawdziwa.

Kto z ulicy Przecznicy skręci w obec­
na Al. marsz. Piłsudskiego — dawniej 
ul. Zwierzyniecką — ten zauważy po 
prawej stronie, tuż za narożnikiem, od­
sunięty i stojący szczytem do ulicv ma-

Domek przy Al. marsz. Piłsudskiego 35, 
przedtem ul. Zwierzyniecka iOa.

ły. piętrowy domek z czerwonej cegły. 
Obok domku jest niewielki ogródek. 
Domek wygląda sennie i nieciekawie

Właścicielem tej posesji, oznaczonej 
obecnie numerem 35 — przedtem nu­
mer IOa przy ul. Zwierzynieckiej — by­
ła przez długie lata p. Zofja Flaum.

Obecnie właścicielkami posesji przy 
Al. marsz. Piłsudskiego nr. 35 są jej sio­
strzenice. dwie Polki w średnim wieku, 
siostry Flaum Żyją w odosobnieniu i 
zupełnie się nie udzielają.

W październiku roku ubiegłego sio­
stry Flaum dowiedziały się z jakiegoś 
zapisku, prawdopodobnie pośmiertnego, 
że z chwila wybuchu wojny światowej, 
w r. 1914, zakopano w ziemię, w ich o- 
gródku, zamknięta na klucz szkatułkę, 
zawierającą w wielkiej ilości złote mo­
nety niemieckie, oraz starożytna i war­
tościowa biżuterję.

4 TYSIĄCE MAREK W ZŁOCIE 
I BIŻUTERJA

Aby cenny ten skarb wydobyć z u- 
krycia, siostry Flaum wezwały niejakie­
go Wojciecha Nowaka (ul. Szwajcarska 
nr. 19'. który pełnił u nich funkcję stró­
ża i codziennie zamiatał przed ich po­
sesją ulice i szeroki w tem miejscu 
chodnik Siostry Flaum nie chciały 
wyjawić Nowakowi całej tajemnicy. Po­
wiedziały mu, że w ogródku, pod drze­
wem orzechowem, ukryta jest skrzynka 
z winem i, że ma ja wykopać. Nowak 
wziął się do zleconej mu pracy, której 
jednak siostry Flaum nie dozorowały. 
Kopał i kopał, aż znalazł ciężką bardzo 
szkatułkę, zamknięta na klucz O od­
kryciu swojem nie powiedzia nic sio­
strom Flaum, a szkatułkę zabrał do 
swojego, bardzo nędznego mieszkania 
orzv ul. Szwajcarskiej 19. Tam. w no­
cy, adv przypuszczał, że członkowie je­
go rodziny pogrążeni są w głębokim 
śnie, otworzył szkatułkę. Oczom jego
ukazało się 398 sztuk 10-mar- 
kowych złotych monet niemieckich oraz 
przeróżna biżwerja. jak pierścienie, na­
szyjniki. kolczyki, branseletki i t. d.

PODEJRZANA TRANSAKCJA
Nowak myślał długo, jak zużytkować 

zdobyty skarb. Wreszcie postanowił

Pod tym orzechem w ogródku przy Al. 
marsz. Piłsudskiego 35 w Poznaniu był 

zakopany skarb.
zwierzyć się ze swego bogactwa Niem­
cowi Franciszkowi Gartmanowi. wła­
ścicielowi zakładów ogrodniczych przy 
Górnej Wildzie 92.

W składzie kwdatów Gartmana przy 
ul. Marsz Focha zatrudniona była jego 
córka. Jadwiga Nowakówna. Stąd zna 
iomość.

Nowak opowiedział Gartmanowi o 
posiadaniu większej ilości złotych mo­
net niemieckich i poradził się go, w ja­
ki sposób może je spieniężyć. Czy No­
wak wtajemniczył Gartmana w sposób 
zdobycia skarbu i czy Gartman intere­
sował się pochodzeniem złota nie wie­
my. W każdym razie, po dłuższym tar­
gu, Gartman kupił skarb od Nowaka i 
zobowiązał się dać mu 15 tysięcy zło­

ANGLJA ŻEGNA ZMARŁEGO MONARCHĘ I WITA NOWEGO KRÓLA

Otrzymaliśmy co dopiero pierwsze zdjęcia z uroczystej proklamacji nowego króla W. Brytanji. Z lewej: król Edward VIII, i 
pochód obwieszczającego proklamację herolda.

Przeprowadzen’r szczątków król
książę Gloucei

;rólewskicb z dworca londyńskiego do We-st minster Hall. Za trumną kroczą fz prawej ku lewej) 
k.ról Edward VIII, książę Joiku, zięć zmarłego kióia Earlof Harewood i książę Kentu.

tych. Tysiąc złotych dał Nowakowi w 
gotówce przy ubiciu transakcji, a 2,500 
zł złożył na konto Nowaka w „Bank 
für Handel und Gewerby“ przy uli­
cy Masztalarskiej. W domu No­
waka, gdzie dotychczas panowała nę­
dza i nie zawsze na stole był suchy 
chleb. zmieniło się wszystko odrazu.

Zaczęto dobrze żyć, i cała rodzina o- 
trzymała nowa garderobę. Sumę 300 
złotych, która naiwny Nowak chciał dać 
Gartmanowi jako prowizję za sprzeda­
nie przez niego złotych monet, wpłaco­
no na książeczkę Jadwigi Nowakównej 
w P. K. O.

Nowak począł się rozglądać za małem 
gospodarstwem rolnem. Obejrzał jakiś 
grunt pod Szamotułami, ale uznał, że 
gospodarstwo to nie jest dla niego od­
powiednie. Przy tej okazji stracił oko­
ło 200 zł na pośredników W między­
czasie Gartman wyperswadował Nowa­
kowi zamiar osiedlenia się poza Pozna­
niem i zaproponował mu nabycie grun­
tu wprost od niego, przyczem cene kup­
na mieli odliczyć z sumy należnej je­
szcze Nowakowi od Gartmana

Ciemne interesy Nowaka z Gartma 
nem rozwijały się jak najlepiej i możP 
udałyby się całkowicie, gdyby nie to 
przysłowiowe „ale“ Sąsiedzi Nowaków 
zauważyli ich zbytkowny tryb życia 
poczęli coś podejrzewać. W rezultacie 
doniesiono paniom Flaum, że Nowak 
posiada obecnie dużo pieniędzy Te do­
myśliły się. że Nowak znalazł skarb 
sobie go przywłaszczył.

ARESZTOWANIE NOWAKA
I PRZESŁUCHANIE GARTMANA
Nowak, dowiedziawszy się o tem, po­

biegł do sióstr Flaum i zdenerwowany 
oświadczył, że nie ukradł ich złota. Na 
to siostry Flaum zapytały go się zdzi­
wione. skąd wie o złocie w ogrodzie, 
gdv otrzymał jedynie polecenie poszu­
kiwania skrzynki z winem.

Wynikiem tej sprawy była rewizja 
w mieszkaniu Nowaka. Podczas rewi-

Kto zapomniał—
o wpłaceniu przedpłaty za miesiąc 
luty 1936, a chciałby odbierać „Ku­
rier Poznański“ w dalszym ciągu 
bez przerwy, niechaj zwróci sie 
leszcze dzisiaj do listowego 
lub najbliższego urzędu pocztowego 
z zamówieniem lub przekaże przed­
płatę wprost do administracji na 
konto w P. K. O. nr. 200 149. Przy­
pominamy, że poczta poręcza do­
stawę wszystkich, zwłaszcza pierw­
szych numerów w lutym tylko przy 
zamówieniu do 25. bm.

zji znaleziono tam, jak mówią, staro­
żytne złote pierścionki. W ub. ponie- 
diziałek Nowak został aresztowany i o- 
sadzony w więzieniu śledczem; do wi­
ny przyznał się tylko częściowo. Nie­
miec Gartman został również przytrzy­
many, ale po przesłuchach w policji i w

sądzie wypuszczono go na wolność.
Siostry Flaum milczą i nie chcą nic 

mówić o skarbie z ich ogródka.
Doniesienie o kradzieży wykopane­

go złota przez Nowaka zrobiła na po­
licji p. Stefanja Flaum. W Poznaniu 
mieszka ona od roku 1932; przedtem 
mieszkała w Solcu Kujawskim.

Dodać należy, że zdaje się w r. 1929, 
przy planowaniu ich gruntu, zatrudnie­
ni tam robotnicy wykopali z ziemi także 
w większej ilości złote monety i je so­
bie przywłaszczyli. Sprawa wydała się 
wówczas szybko, ponieważ robotnicy 
poczęli wieść hulaszcze życie. Zostali 
ujęci i zasądzeni. Podobno również w 
r. 1933 znaleziono tam również złotą bi­
żuterję.
JESZCZE NIEJEDNA OKOLICZNOŚĆ 

JEST OKRYTA TAJEMNICĄ
Obecnie pozostaje jeszcze do wy­

świetlenia dokąd powędrowały złote 
monety i klejnoty, które Nowak wrę­
czyć miał Gartmanowi.

Sądzimy, że niebawem i tę tajemni­
cę wyjaśni dochodzenie

Dalsze dochodzenia w tej sensacyj­
nej sprawie prowadzi prokurator Mi- 
siurewicz, rejon I.



Strona 1? — Kurjer Poznański. sobola 25 stycznia 1936 = Numer 39

Nadrzędność
żydowskich organizacyj światowych

nad zorganizowanym sportem polskim ?
Z ramienia światowego związku „Mak­

kabi“ egzekutywa jej zwróciła się do za­
rządu Polskich Związków Sportowych o 
zwolnienie Żydów — obywateli polskich 
od udziału w berlińskiej olimpiadzie w 
szeregach reprezentacji polskiej. Wątpi­
my, czy wniosek taki wogóle byi potrzebny, 
gdyż sport polski obejdzie się bez Żydów, 
wniosek raczej traktować należy jako de­
monstracyjny. Jednak ze względów za­
sadniczych należy sprzeciwić się stanow­
czo wszelkiej ingerencji żydowskich związ­
ków w wewnętrzne sprawy sportu polskie­
go. Sami jesteśmy za wyeliminowaniem 
Żydów z reprezentacji polskiej, i organi­
zacji sportu polskiego wogóle. Dopóki 
jednak korzystają oni z dobrodziejstw 
organizacji naszego sportu i podlegają 
przepisom Polskich Związków Sportowych, 
nie mogą mieć praw wyjątkowych i obo­
wiązki spełnić muszą na równi z rdzen­
nym sportowcem polskim, czy to się świa­
towej „Makkabi“ podoba, czy nie. Przy­
puszczamy, że Polskie Związki Sportowe 
będą wiedziały co im czynić należy. Je­
żeli sportowcy-Żydzi thcą się wyłamywać 
z pod obowiązującej w sporcie polskim 
dyscypliny, otworzyć i.n wrota jaknajsze- 
rzej i... wyprosić z polskich organizacji 
sportowych.

Przedstawiciele związku „Makkabi" 
przyjęci zostali również na specjalnej 
audiencji u dyrektora PUWF, generała 
Olszyny-Wilczyńskiego, który podobno za­
jął pozytywne (!) stanowisko wobec oma­
wianego uroszczenia żydowskiego.

Na audjencji żaliła się delegacia 
„Makkabi“ dyrektorowi PUWF, że w roku

Kalendarz rozgrywek ligowych
rozgrywek ligo-Tegoroczny kalendarz 

wych przedstawia się następująco:
5 kwietnia — Warta — Garbarnia, Le- 

gja — Dąb, Wisia — Śląsk, ŁKS — War­
szawianka, Ruch — Pogoń.

19. 4. — Warszawianka — Warta, Gar­
barnia — Ruch. Pogoń — ŁKS, Śląsk — Le- 
gja. Dąb — Wisła.

26. 4. — Warta — Dąb, Legja — Garbar­
nia, Wisła — Pogoń, ŁKS — Śląsk, Roch
— Warszawianka.

3. 4. — Warta — Ł. R. S., Warszawian­
ka — Wisła, Garbarnia — Dąb, Pogoń — 
Legja. Śląsk — Ruch.

10. 5. — Wisła — Warta, Legja — Ruch, 
ŁKS — Garbarnia, Śląsk — Pogoń, Dąb — 
Warszawianka.

17. 5. — Warta — Legja, Warszawianka
— Śląsk, Garbarnia — Wisła, Pogoń — 
Dąb, Ruch — ŁKS.

24. 5. — Pogoń — Warta, Legja — ŁKS, 
Garbarnia — Warszawianka, Ruch — Wi­
sia (spotkanie to zapewne zostanie przeło­
żone na 21. 6.); Dąb — Śląsk.

7. 6. — Warta Ruch, Warszawianka — 
Pogoń, Wisła — Legja, ŁKS — Dąb, Śląsk
— Garbarnia.

14. 6. — Śląsk — Warta, Legja — War­
szawianka, Wisia — ŁKS, Pogoń — Gar­
barnia, Dąb — Ruch.

IL KOŁO
16. 8. — Warta — Wisła, Warszawian­

Gry sportowe
W niedzielę o godz. 11 odbędzie się w 

hali na boisku Sokoła ciekawe towarzy­
skie spotkanie AZS i Sokół. Drużyny są 
w doskonałej formie, należy spodziewać 
się więc bardzo ciekawej walki (kom)

Terminarz międzynarodowych spotkań 
w koszykówce. Zarząd P. Z. G. S. ustalił 
następujący terminarz najbliższych mię­
dzynarodowych spotkań w koszykówce.

15 lutego Kraków lub Warszawa grają 
w Rydze, 16. 2. Polska — Łotwa w Wasza- 
wie lub Krakowie, 19. 2. Warszawa — Tal­
lin, w Warszawie, 23. 2. w Poznaniu Po­
znań — Tallin, 30. 2. koszykarze AZS ja­
dą do Estonii l Łotwy na tournee.

Polski Związek Gier Sportowych za­
mierza zorganizować przed międzynarodo- 
wemi meczami naszych koszykarzy, spe­
cjalny ombóz treningowy dla czołowych 
zawodników z całej Polski w Warszawie 
lub Krakowie.

Zawodnicy wyznaczeni zostaną do obo­
zu po finałach o puhar PZGS, które odbę­
dą się 1 i 2 lutego we Lwowie.

Narciarstwo
Olimpijski patrol narciarski został usta­

lony. Zapowiedziane zawody eliminacyjne 
patroli narciarskich dla wyłonienia repre­
zentacyjnego zespołu polskiego na igrzy­
ska Olimpijskie nie desaly do skutku z po­
wodu braku śniegu.

Skład patrolu został jednak już zesta­
wiony na podstawie kondycji fizycznej i 
formy zawodników, ocenionych na podsta­
wie obserwacyj kierowników i instrukto­

ubiegłym nie przyjęto żadnego Żyda do 
CIWF, wskazując na „niebezpieczeństwo" 
stąd pivnące, albowiem wychowanie fi­
zyczne i sport żydowski zupełnie pozbawie­
ni są opieki sil fachowych“. Jak to! Więc 
w szkolnictwie polskiem Żydzi mogą bvć 
nauczycielami naszych dzieci katolickich, 
a Polak nie mógłby być wychowawcą fi­
zycznym Żydów? Dyrektor PUWF przy- 
rzekt zbadanie sprawy i bez względu na 
wynik badań, przyjęcie w przyszłym ro­
ku kilku Żydów poleconych przez centra­
lę ...Makkabi”. Dlaczego to „Centrala Mak­
kabi" ma być w tej mafrji więcej kompe­
tentną od państwowych związków sporto­
wych?

Z omawianego dezyderatu niezbicie 
wynika, że Żydzi, o ile chodzi o wychowa­
nie fizyczne, chcieliby być wyłącznie „mię­
dzy sobą". Gdy chodzi o pewne dla ntch 
korzyści, nie życzą sobie takiej izolacii i 
wciskają się gwałtem między aryjczykćw. 
Wiadomo, że warszawska YMCA wyklu­
czyła Żydów od korzystania ze swoich 
urządzeń sportowych. Na to zarządzenie 
skarżyła się delegacja ..Makkabi' również 
u dyrektora PUWF i otrzymała przyrzecze­
nie interwencji. Na wypadek uniedo- 
stępnienin Żydom urządzeń YMCA. grożą 
oni konfliktami, jakie miały miejsce w 
Łodzi. Tam bowiem Łódzki Okręgowy 
Związek Gier Sportowych, opanowany 
przez żvdostwo, postanowi! zrezygnować 
z sal i urządzeń technicznych YMCA. ja­
ko znak protestu przeciw niedopuszczaniu 
Żydów do pływalni YMCA. Uchwalać nic 
chodzić tam, gdzie kogoś wyrzucono za 
kołnierz, — to typowo po żydowsku!

ka — Dąb, Garbarnia — ŁKS, Pogoń — 
Śląsk, Ruch — Legja.

23. 8. — Legja — Warta, Wisła — Gar­
barnia. ŁKS — Ruch, Śląsk — Warsza­
wianka. Dąb — Pogoń.

30. 8. — Dąb — Warta, Warszawianka
— Rtub. Garbarnia — Legja, Pogoń — Wi­
sła, Śląsk — ŁKS.

6. 9. — Warta — Warszawianka, Legja
— Śląsk, Wisia — Dąb, ŁKS — Pogoń, 
Ruch — Garbarnia.

13. S. — Garbarnia Warta. Warszawian­
ka ŁKS. Pogoń — Ruch, Śląsk — Wisła, 
Dąb — Legja.

20. 9. — Warta — Śląsk. Warszawianka
— Legja. Garbarnia — Pogoń, ŁKS — Wi­
sła. Ruch — Dąb.

27. 9. — ŁKS — Warta, Legja — Pogoń, 
Wista — Warszawianka, Ruch — Śląsk, 
Dąb — Garbarnia.

4. 19. — Warta — Pogoń, Warszawian­
ka — Garbarnia, Wisia — Ruch, ŁKS — 
Legja. Śląsk — Dąb.

11. 10. — Ruch — Warta, Legja — Wi­
sła, Pogoń — Warszawianka, Garbarnia — 
Śląsk, Dąb — ŁKS.

W tegorocznych rozgrywkach biorą u- 
dział cc niedzielę wszystkie drużyny. Od 
połowy czerwca do sierpnia jest przerwa, 
ostateczne zakończenie następuje już w 
pierwszej połowie października, a nie jak 
w latach ubiegłych, gdzie rozgrywki prze­
ciągnęły się do początków grudnia.

rów. Skład ten przedstawia się następują­
co: drużynowy — por. Łętowski, (rez. ppor. 
Zytkowicz), kapral — Zubek, strzelcy: Py- 
rych, Rzepka i Trzebunia. Kierownikiem 
.ekspedycji został mjr. Kępski, a jego tre­
ner pojedzic por. Kasprzak. Patrol narc. 
wyjeżdża z Zakopanego do Garmisch 30 Lm.

O wyjazd polskiej drużyny olimpijskiej.
Odbyło się posiedzenie komisji sporto- 

woj P. Z. N., na ktiłrem omawiano sprawę 
wyjazdu narciarskiej drużyny olimpijskiej 
do Garmisch. Wobec katastrofalnego bra­
ku śniegu w Polsce, postanowiono, że wy­
jazd naszych narciarzy nastąpi możliwie 
najszybciej, zależnie jednak od uzyskania 
paszportów.

W razie korzystnych warunków śnież­
nych w sobotę i niedzielę, odbędą się w Za­
kopanem zawody eliminacyjne drużyny o- 
limpijskiej, któro jednak nie wpłyną na 
skład naszej drużyny, a będą jedynie próbą 
sprawności naszych zawodników przed wy­
jazdem do Garmisch.

Zaraz po igrzyskach olimpijskich część 
naszej ekspedycji narciarskiej uda się do 
Insbrucku na zawody zjazdowe F. I. S.

Piłka nożna
Spotkania towarzyskie w niedzielę: O

godz. 11 na boisku HCP przy Górnej Wil­
dzie HCP jr. — Warta jr. Na powyższych 
zawodach zostanie wręczony puhar junjo- 
rów fundacji p. Franciszka Rotnickiego 
członka honorowego K. S. Warta. Puhar 
ten zdob”ła na rok 1935 drużyna HCP.

O godz. 14 na boisku HCP, HCP 1 — ze­
spól saperów.

E L E G AH Ć KI' TRWAŁY 
KOŁNIERZ

Warszawa. Wierzbowa 11.

na 4 543

34 Loteria Państwowa
(Nieurzędowa.)

CIĄGNIENIE PIERWSZE 
Wygrane pocieszenia po 50 zt

19 45 64 97 116 50 85 216 90 361 577 653 78 
715 71 916 78 1017 96 189 290 78 83 98 419 75 3 
96 543 55 81 632 64 748 820 48 982 212C 64 214
58 332 414 547 669 7t 718 87 92 3011 18 31 91 
123 91 301 490 570 697 99 741 56 79 91 93 873
77 83 941 50 4105 73 207 23 67 302 54 69 83 439 
08 95 543 S0 94 603 32 760 72 833 910 14 57 67
75 5046 95 113 97 353 82 437 51 527 47 664 72 
779 92 805 9 23 942 0067 108 215 72 302 51 583
90 628 *09 17 854 950 58 73 7013 41 49 99 28« 
316 64 416 63 568 624 43 712 94 816 57 959 ’909 
438 58 568 653 730 8‘25 31 68 9015 36 202 l i 97 
334 406 29 36 511 65 79 611 72 95 879 98 964 
10131 32 61 217 75 79 360 64 69 411 75 87 553 
672 703 841 58 96 996 11021 44 53 147 397 423 
83 51I 78 816 88 97 962 75 12030 190 231 S23 
67 464 71 922 44 904 70 81 93 13001 131 220 85 
93 403 37 577 85 626 65 714 84 847 77 905 21
52 14092 112 200 408 47 675 718 62 805 55 81
91 92 15028 34 67 99 243 92 385 513 32 49 98 
633 716 28 45 868 83 915 23 33 98 16109 41 286 
424 93 528 626 79 761 802 956 61 17037 95 235 
45 315 77 496 502 48 94 095 847 990 18017 216 
21 302 87 88 462 560 68 639 738 816 86 905 17 
67 78 19014 60 94 114 359 74 75 88 502 651 704
59 844 50 97;, 20047 84 131 67 70 71 218 33 41 
301 33 68 87 537 073 831 43 912 93 21048 00 152 
216 321 92 516 17 659 701 19 41 8S0 913 90 
22136 203 30 337 614 23 78 821 29 918 23124 
(¡2 96 211 70 73 98 302 19 22 51 73 400 9 37 54 
523 083 727 SOI 74 930 79 24022 38 54 77 152 
447 91 509 79 721 55 830 74 84 25032 34 148 271 
359 410 513 23 28 55 713 23 813 31 94 933 26077 
263 321 32 435 58 98 592 693 745 72 79 863 98 
27059 66 103 237 89 359 60 410 569 616 92 796 
850 81 28038 48 109 500 1 17 34 42 670 90 733 
835 93 972 29066 99 115 290 314 20 78 408 25 
687 727 52 53 956 30323 101 39 42 200 78 318 
51 91 424 552 720 77 983 31137 69 216 377 453 
63 62 95 503 13 37 85 004 61 778 901 32165 202
72 376 446 544 73 91 656 62 715 23 94 976 87 
33019 188 221 08 365 74 519 29 69 72 634 55 736
39 75 79 832 34006 58 67 133 64 67 70 249 65 
93 352 448 82 91 718 88 801 2 58 920 33 35910 
82 198 284 646 88 97 725 61 846 61 76 96 31086
96 110 12 18 73 204 302 15 97 421 47 523 24 53
78 615 788 886 954 37020 105 59 60 61 394 409 
33 62 85 579 668 81 734 85 93 874 97 915 55.

38042 47 102 283 379 95 97 513 613 701 32
332 02 952 39118 415 51.5 32 608 49 38 753 809
97 906 40101 200 7 23 81 32 349 423 54 63 519
50 645 759 60 76 9 i 82-5 60 953 99 41000 90 
135 206 46 92 317 43 75 449 53« 46 671 739 
91 313 97 956 37 42030 42 77 247 36 94 320 59 
67 34 727 927 66 8« 43036 179 285 310 60« 89 
736 343 69 918 62 44033 56 243 379 403 38 567 
695 725 923 62 32 451162 254 36 359 68 408 29
40 71 81 575 674 311 12 24 44 993 46033 56 
«8 106 26 239 :6 30 32 392 405 12 22 501 44 
615 81 735 74 909 47201 22 318 31 89 410 18 
705 53 30 907 33 48211 501 9 57 t>42 47 90 725 
819 56 99 934 491146 236 86 345 500 31 43 90 
736 49 39 337 93 50043 72 152 252 78 300 47
62 434 92 633 332 904 51121 33 96 211 41 393 
575 343 62 935 41 52016 136 51 66 67 71 30
333 415 519 22 45 733 79 917 29 74 94 53950
53 58 85 137 98 301 432 655 75 709 19 816 30 
901 54054 155 64 70 30 95 272 418 626 32 70 
923 26 55020 160 63 76 233 76 99 337 59 64 
480 523 95 647 743 97 839 905 10 56001 163
76 203 3 77 398 464 563 30 34 614 741 832 983 
97 570071 427 62 543 54 683 88 89 S23 44 913 
18 95 53038 93 368 509 79 720 37 59 S8 393 
590097 240 r,5 499 55? 61 611 776 928 36 60002
51 61 98 107 70 201 23 375 400 62 560 687 711 
24 36 842 943 61028 172 73 714 963 31 62235 
315 32 408 75 503 54 74 76 610 7S7 S13 916 53 
63941 107 8 15 215 322 41 81 507 47 668 846 
87 966 64002 127 32 51 82 219 25 40 42 316 66
77 530 52 (535 782 840 989 65098 12 83 240 93 
342 452 5(59 70 95 757 70 359 77 78 937 56 59 6-4
89 97 66026 28 43 147 59 87 223 62 70 317 29 
459 92 536 926 38 78 67013 167 98 233 73 76 
405 35 654 67 82 97 773 76 830 70 68093 243 
57 67 358 472 65ł 711 22 34 61 32 351 71 77 
69147 70 203 17 22 44 64 91 324 441 543 67 
615 46 85 745 59 65 30 70110 21 93 225 60 
322 92 478 95 5fX> 99 607 722 70 976 35 71105 
211 51 92 402 811 19 73 72052 61 121 48 87 
270 350 457 97 513 78 696 709 55 «35 39 62 944 
73045 73 96 139 93 363 «1 458 509 20 007 9 43
63 724 889 91 98 932 75008 43 47 75 188 230 
309 61 418 61 530 35 72 32 049 «3 «05 10 40 
69 992 751120 81 233 94 468 522 52 633 747 
909 30.

70053 181 213 67 310 32 561 71 607 9 718 
31 56 63 806 84 902 35 66 77034 178 437 566 
640 53 779 83 98 826 34 88 972 73 73051 89 
173 233 79 350 81 86 411 13 65 560 68 74 651
73 85 705 810 13 58 95 917 79073 78 79 83 85 
231 569 662 70 85 860 927 51 80009 70 152 81 
219 45 56 320 508 54 618 90 755 73 «53 54 89 
912 24 36 81099 103 55 221 37 97 384 441 502 
45 97 328 53 75 89 939 82001 25 149 65 213
90 361 509 84 629 813 905 83097 123 24 30 333 
502 16 37 ’08 16 62 79 84115 70 292 .381 485 
662 738 819 53 57 59 85 93 35110 21 47 208 33 
390 411 47 500 13 61 719 892 918 80 36075 192 
201 7 27 320 25 94 427 509 68 657 750 69 902 
11 39 71 87013 82 126 252 59 403 517 663 701 
53 97 887 35 «8020 130 377 416 23 563 81 95 
606 10 73 819 39 73 390.33 57 62 106 15 4? 96 
•290 324 404 8 76 572 623 735 57 82 90002 47 
168 275 318 419 7 25 76 97 843 51 914 22 98 
91064 89 9* 102 77 84 287 343 520 649 55 «3 
713 63 90 96 «59 60 943 61 92004 46 109 1? 35 
206 36 411 29 48 553 79 724 362 71 930 93968

56 134 66 526 39 678 729 864 934 94005 20 57 
163 95 209 36 321 451 62 736 850 913 74 9507o 
197 221 42 99 319 27 30 75 410 520 91 609 389
38 93013 41 49 105 35 426 571 72 729 342 So 
87021 40 81 323 78 79 496 506 7 633 788 306 
98030 130 282 98 338 439 533 600 28 78 303
46 932 99025 27 49 179 242 312 36 468 516 32
57 728 93 100102 63 203 34 78 90 313 81 41o 
25 539 798 355 964 101044 38 164 76 253 306 
69 93 424 28 96 566 739 332 954 102103 30 68 
232 437 53 590 632 53 750 94 319 103138 54 
203 98 303 403 51 78 602 56 «09 931 71 10400» 
197 211 13 40 36 352 429 594 654 56 727 918 
105037 34 90 93 274 34 357 69 73 431 559 624 
42 106010 30 209 37 349 64 457 541 48 52 61 
664 90 733 34 37 53 93 80. 46 77 904 10700» 
111 37 42 6ć 265 88 535 797 322 919 92 108127 
229 72 373 94 94 i 45 523 87 753 332 49 948 
50 109030 34 112 33 93 309 14 30 41 400 53 82 
«3 93 97 571 82 691 799 371 80 950 110123 62 
220 433 90 515 37 77 89 99 723 57 «9 327 937 
111053 59 204 448 «3 70 91 70 97 514 53 615 
740 50 379 991 112038 53 130 53 3.56 643 96 
750 802 969 113004 6 84 180 92 375 460 514 
602 80 340 91 973

11409'. 96 221 56 341 88 445 553 625 73 93 
97 740 43 o7 922 94 1150S6 146 80 626 735 
365 116018 49 102 73 77 374 441 45 8? 509 '26 
54 663 728 36 69 79 34 816 21 24 50 945 73 
117003 132 413 25 45 96 501 31 33 46 65 71 7 
52 851 946 118041 117 40 53 270 89 352 83 
413 -504 91 736 61 69 32 359 927 41 ‘0 119007 
11 103 86 219 307 99 556 6S1 33 97 754 802 
950 120042 110 SS 92 520 60 64 662 795 959 
121086 89 164 93 250 73 413 67 69 589 629 51
58 739 90 804 913 14 23 76 122133 236 59 81
83 329 95 463 525 60 32 630 380 996 12301« 
23 54 255 83 309 41 485 514 58 70 847 727 77 
S61 982 124003 27 132 250 300 417 32 56 70«
39 844 932 71 125004 64 73 34 36 353 64 89 540
47 616 41 741 70 808 31 126021 71 201 27 31 
41 44 81 425 520 55 38 645 62 39 742 818 936 
127033 142 61 332 432 595 606 705 83 821 
123191 267 302 516 681 711 59 68 838 952 «5 
129108 251 350 57 400 38 51 606 39 )06 22 29
44 73 96 838 68 905 24 69 130067 157 220 37 
617 41 711 29 71 839 50 913 53 81 131012 50
84 151 226 95 411 24 88 501 ii 94 638 751 
863 901 "8 50 132022 159 229 73 38 321 498 
540 46 612 23 50 943 133089 108 29 66 ?O7 
84 322 2 4 426 55 610 98 723 824 26 53 925 36
45 134050 145 212 379 408 56 63 81 512 15 38 
653 701 .1 21 850 79 985 135092 129 74 224 
67 87 316 19 61 413 532 677 830 922 !361<»9 
27 69 244 52 68 77 80 91 459 97 532 661 «2 
777 889 991 137029 35 122 43 50 217 80 4r'2
62 523 636 793 803 34 138185 302 15 67 733
63 139054 72 113 22 26 86 301 71 84 574 797 
870 932 145055 97 121 27 34 233 63 69 90 3*3 
575 710 13 6* 352 82 923 3 4 61 141061 75 1 05
58 65 70 94 200 3 31 46 97 466 505 718 852 
920 77 88 142023 33 93 106 17 206 308 56-4 
700 818 677 143033 91 129 81 205 42 306 29 
86 456 57 559 66 710 27 86? 79 928 7 44042 «6 
232 96 303 2! 445 525 35 717 904 145018 119 
34 216 19 318 473 645 59 323 901 71 146107 
56 228 47 306 10 17 90 96 98 473 76 510 47
59 663 86 70-4 817 20 46 912 147075 111 19 255 
80 459 94 552 716 35 74 842 960 148030 89 117 
214 34 €0 366 72 606 62 68 70 704 81 814 32
64 947 96 149009 36 67 251 324 35 510 22 84 
713 42 833 63 929 84 150055 60 39 131 34 393 
415 5 46 50 681 719 911 41 91 151073 90 142 
47 208 23 95 96 302 21 49 405 513 28 600 33 
765 964 93.

73 537 40 63 601 2 12 19 32 72 741 70 821 53 
953 99 153005 78 114 24 351 445 85 534 52 63
74 669 717 21 26 154065 202 25 40 30 451 61 
508 198638 *08 46 902 18 26 155233 347 404 
27 65 515 626 63 85 363 99 947 55 36 156015 
123 30 286 417 97 555 667 704 7 952 157025 
55 143 95 319 43 49 436 518 06 69 720 33 829 
33 928 81 158225 312 478 557 88 60i 70 «0 
742 832 *1 159099 172 92 244 55 335 44 450 
617 792 944 160001 84 291 320 405 5<P 650 877 
934 42 69 161014 53 144 251 88 365 463 85 563 
634 65 708 75 815 31 37 48 62 953 62 77 78 
162027 34 38 89 118 271 385 90 429 608 816 
906 163123 35 60 246 319 505 50 714 92 953 
64 164001 29 59 136 47 58 234 53 389 414 36 
42 57 558 73 015 28 796 842 43 74 927 32 
1(55108 36 37 94 246 316 53 79 80 474 581 724 
801 49 994 166040 85 304 18 36 41 426 27 54 
518 46 51 57 62 659 66 81 843 936 167031 302 
55 441 547 607 783 806 41 85 967 708033 37 
74 108 467 571 712 3 4 86 828 109036 59 79 
259 64 364 65 500 726 85 804 79 920 21 170006 
66 70 106 23 228 54 58 324 27 78 80 410 53 
516 602 730 45 84 805 965 171017 183 406 48 
93 533 35 669 80 869 91 955 82 172027 60 92 
101 37 229 35 342 48 91 419 84 87 78 533 50 
670 93 704 9 57 95 804 44 902 48 57 59 91 
173001 24 44 49 221 344 453 90 522 773 891 
9? 994 174034 135 75 20? 22 33 71 402 27 601 
22 995 175092 101 58 66 4 44 533 »5 91 95 
604 61 756 74 96 976 176100 74 205 7 344 99 
407 34 50 74 658 971 72 177031 '13 34 40 115 
71 78 91 299 342 76 439 49 541 «0 94 614 17 
78 700 73 ¿36 994 178029 66 140 208 331 49
68 548 634 95 753 847 979 99 179040 240 379 
91 95 405 17 50 509 616 875 942 180007 288 
323 411 621 82 728 804 57 901 46 54 181009 
13 109 30 47 357 65 4G6 50 652 95 850 909 
182000 73 14« 200 3 5 79 378 479 528 00 
183017 69 291 321 623 94 710 ~7 79 851 946 
184132 246 74 324 67 523 93 625 795 99’ 
185093 97 101 242 321 33 36 462 65 82 84 90 
504 634 71? 61 63 89 800 40 940 186016 20 
119 304 51 440 48 51 526 90 659 «7 737 48 8«5 
91 911 13 18*063 150 297 363 42.5 36 73 642
82 639 188025 78 97 152 64 214 15 63 319 413
69 536 87 645 33 863 67 993 1*9150 274 304 
60 541 57 601 4 710 11 97 809 190040 80 95 
100 43 234 323 38 87 517 950 191145 46 216 
44 392 436 653 706 7 41 192016 159 ’15 44 65 
335 38 547 «02 4 9 68 803 75 97 970 193000 
145 314 41 50 450 579 610 74 799 847 906 53
83 194053 104 15 212 34 72 470 561 644 74 
726 28 825 83 911 45.



Cały świat dowie się,
że byłeś na wielkim Zg M

w Auli, albowiem każdy Twój 
szelest nadany będzie przez

rad{o!..«

Poranek symfoniczny 
w Teatrze Wielkim

W bieżącym sezonie koncertowym dy­
rekcja zaprowadziła poranki symfoniczne, 
które cieszą się wielką frekwencją ze 
względu na dogodną porę. Drugi z rzędu 
poranek symfoniczny odbędzie się w nie­
dzielę 26 bm. o godz. 12.15 pod dyr. dr. Zyg­
munta Latoszewskiego. W części orkiestro­
wej usłyszymy po długim czasie Czajkow­
skiego „Symfonję nr. VI" (patetyczną) oraz 
Rytla poemat symfoniczny „Święty gaj". 
Ostatni utwór wykonany zostanie po raz 
pierwszy w Poznaniu. Solista pornnku, 
znakomity wiolonczelista Dezyderjusz Dnn- 
czowski odegra z towarzyszeniem orkie­
stry „Warjacje rokoko" P. Czajkowskiego.

Wieczór 
karnawałowy 
MŁODEJ PRASY

Zaproszenia otrzymać można w re 
daketi „Głosu“ i „Wielkiej Polski“, 
św. Mai ein 65. Telefon 59-97.

zg «7

Koncert Chóru Katedralnego
przed wyjazdem do Wiednia i Budapesztu

W pierwszych dniach lutego wyjedzie 
chór katedralny z koncertami do Wiednia 
i Budapesztu. Przed wyjazdem odbędzie 
się. jak już zapowiedziano, pod dyrekcją 
ks. dr. Gieburowskiego koncert chóru ka­
tedralnego w Poznaniu, i to w poniedzia­
łek, dnia 27 bm., o godz. 8 wiccz. w Auli 
Uniwersytetu zasadniczo z programem za­
granicznym. W Wiedniu 1 w Budapeszcie

będzie pozatem wykonane kilka jeszcze u- 
tworów mistrzów staropolskich, w Pozna­
niu już znanych.

Program poniedziałkowy obejmuje u- 
twory przedstawicieli szkól: polskiej, rzym­
skiej, hiszpańskiej, niderlandzkiej, oraz 
kolendy polskie.

W koncercie weźmie udział prof. J. Pa­
wlak. organy.

Bilety w cenie 1.30 zł, 1.80 zt, i 2.70 zl 
(plus podatek ustawowy) do nabycia u p. 
Szroibrowskiego, ul. Pierackiego, i w dniu 
koncertu wiecz. przy kasie.

Radiosłuchacze 
w krajach europejskich

Wśród krajów europejskich największą 
stosunkowo liczbę radiosłuchaczy posia­
da Danja. gdzie na 100 mieszkańców wy­
pada ich 15,78; drugie miejsce zajmu e 
W. Brytanja. gdzie stosunek ten wyraża 
się cyfrą 15,74. trzecie Szwecja —- 13.16, 
czwarte Holandja — 11,48, piąte Niemcy
— 10,52, szóste Śzwaicarja — 9,53, siódme 
Bełgja — 8,00. ósme Austrja — 8,16, dzie­
wiąte Nęrwegja —• 6.11. dziesiąte Francja
— 5,76, jedenaste Czecholowacja — 5.15, 
dwunaste Węgry — 3.09. trzynaste Łotwa
— 3.02. czternaste Finladja — 3,73. piętna­
ste Irlandja — 2,42. szesnaste Estonja — 
1,51, siedemnaste Polska — 1,34. osiem­
naste I tal ja — 1,25, dziewiętnaste Hi­
szpania — 1,24. dwudzieste Litwa — 1,08. 
dwudzieste pierwsze Rumunia — 0,67, 
dwudzieste drugie Portugalia — 0,61, 
dwudzieste trzecie Jugosławia — 0,56.

Nasze dzieci
— Lolu, musisz zjeść swoją porcię Wie­

le dzieci bvlobv zadowolonych, gdyby mia­
ło choć nolowe tego, co ty.

— I ja też mamusiu.

Jak długo świat Istni«!«?
Na posiedzeniu Król. Tow. Astrono­

micznego w Londynie rozwinięto dwie te- 
orje, omawiające ewentualny wiek ziemi 
Ca 2 miljardy lat. Natomiast według 
teorji, opierającej się na powstawaniu 
gwiazd, ziemia powinna liczyć 10 bilio­
nów lat istnienia. Coprawdn dla nas. ży- 
jących na ziemi, zarówno jedna jak i dru 
ga cyfra są ..astronomiczne', tak. iż róż­
nicy między niemi nie jesteśmy w stanie

odczuć. W każdym razie rozpiętość tej 
różnicy dowodzi, że astronomowie nie są 
zgodni w poglądach na wiek ziemi.

W Spółdzielni Rolniczo - Handlowe] w
mieście powiatowem wakuje od zaraz 
posada

członka Zarządu
obeznanego ze sprawami procesowemi. — 
Zgłoszenia z odpisem świadectw i warun-

u. .uirjer Poznański dg 675.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

W piątek dnia 24 i w sobotę dnia 25 bm. 
piękna rewjo - operetka „Rose Marie''. W 
rolach tytułowych Jadwiga Musielewska i 
Marja Kaupe. W niedzielę 26 hm. o gjdz. 
15 po cenach popularnych „Hrabia Luxem­
burg" z Haliną Dudiczówną i Kazimierzem 
Szerszyńskim w głównych rolach. O godz. 
20 jedyny występ znakomitej śpiewaczki 
sowieckiej Marii Maksakowej, primadonny 
oper w Leningradzie i Moskwie. Artystka 
odtworzy postać tytułową w operze Bizeta 
..Carmen". W roli Micaeli — Halina Dudi- 
czówna. Don Joseć — Józef Woliński, tore­
ador — Zenon Dolnicki. Kierownictwo mu­
zyczne dyr. dr. Latoszewski, reżyser Karol 
Urbanowicz.

„Bolesław Śmiały“ w Teatrze Polskim
Dziś w piątek wielka uroczystość w Te­

atrze Polskim, bowiem na dziś naznaczono 
premjerę potężnego dzielą genjalnego po­
ety Stanisława Wyspiańskiego ..Bolesław 
Śmiały'. Udział przyjmuje niemal enty ze­
spól Teatru Polskiego z R. Boelkem na cze­
le w roli tytułowej. Wystawa pod kierun­
kiem Z. Szpingera według wzorów same­
go poety. W 3ohotę i w niedzielę wieczo­
rem „Bolesław Śmiały“ St. Wyspiańskiego. 
W nadchodzącą niedzielę popołudniu o go­
dzinie 16 po cenach do połowy zniżonych 
doskonała komedja M. Bałuckiego „Grube 
ryby". W przyszłym tygodniu wraca na a- 
fisz rekordowa sztuka Stuartów „Szesna­
stolatka". która będzie grana na zmianę z 
„Bolesławem Śmiałym". W próbach dosko­
nała sztuka „Stare wino", która w Warsza­
wie cieszy się ogrom nem powodzeniem.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj w piątek i w dni następne po­

wtórzenie ostatniej nowości repertuaru te­
atru, niezwykle interesującej sztuki L. uus- 
Fokete „To więcej niż miłość" której pre- 
mjera w dniu wczorajszym została przyję­
ta niezmiernie życzliwie przez premjerową 
publiczność. Tak ciekawa fabuła sztuki, 
ujęta w interesującym współczesnym pro­
blemie. jak i doskonałe wykonanie Przcs 
zespół teatru w znakomitej reżyserii Nuny 
Młodziejowskiei spotkały się z objawami 
wielkiego i znania, wyrażonemi przez wi­
downię w entuzjastycznych oklaskach.

„Zakochani" kapitalnie wesoła komedja 
Caillavet'a i Flersa, dana będzie po raz 
pierwszy na popołudniowem przedstawie­
niu, po cenach do połowy zniżonych, w 
najbliższą niedzielę, w premjerowej obsa­
dzie zespołu artystów.

Ku lepszemu jutru!
W oknie wystawowem swej kolektury 

w Poznaniu, przy PI. Wolności 10. p Ste­
fan Centowski urządził wielce pomysłową 
dekorację do które; motywów z prawdzi­
wego zaczerpnął zdarzenia. Oto w pob! żu 
górzystegi pobrzeża Bałtyku wznosi się 
wśród wspaniałego starego parku okazała 
stylowa willa a obok niej widać wytwor­
ną limuzynę, służącą do bliższych i dal­
szych wycieczek. Urocza ta miejscowość o 
przestrzeni kilkuset mórg ornej ziemi, la­
su. łąk i zarybionych stawów nabył nie­
dawno o. B. za znaczną sumę pieniężną, 
jaka tytułem wygranej na Loterii Pań­
stwowej przypadła mu w udziale na cały 
los kupiony w kolekturze p. C Z Lakiem, 
przyozdobionym przez wdzięczną pamęć 
właściciela godłem instytucji Loterji Pań­
stwowej. to iest losem z pamiętnym nume­
rem. dąży p. B. z rodziną ku widniejącej 
z oddali przv6tani, a stamtąd do swej 
willi, noszącei nazwę „Ku lepszemu jutru", 
by w iet zaciszu spędzić wakacie zdała od 
wielkomiejskiego gwaru. Gustownie wy­
konaną dekorację prawie każdy przecho­
dzień ogląda z ciekawością, — przy spo­
sobności wzmiankujemy, że według wie­
rzenia graczów. nieraz bardzo rozsądnych, 
wygrana na loterji nie iest bynajmniej 
emanacią nrzypadku lub osobistego szczę­
ścia. lecz kieruje nią jedynie spojone z ży­
wotem każdej jednostki przeznaczenie.

ng 5000/1 a

Dnia 21 «tycznia 1936 r„ zmarł w Krakowie, ś. p.

Michał Zenkteler
Członek Wydziału Rady Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych, Poseł na Sejm R. P.,

Prezes Wielkopolskiego Towarzystwa Kółek Rolniczych, Wice-prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej, 
Kawaler Orderu „Virtuti Militari“, Krzyża Niepodległości, Krzyża Walecznych i Złotego Krzyża Zasługi

Zeszedł ze świata człowiek czynny, odważny i prawdziwie społeczny. Ubył nam przyjaciel dobry, i doradca światły.

ng 6133
Rada, Wydział Rady i Naczelny Dyrektor

Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych w Poznaniu

W dniu 21 stycznia 1936 r- zmarł w Krakowie, i. p.

Michał Zenkteler
Prezes Wielkopolskiego Towarzystwa Kółek Rolniczych, Powstaniec Wielkopolski, Kawaler Orderu Plrtułl Militari 1 Krzyża Niepodległości,

Poseł na Sejm R. P.
W ś. p. Zmarłym tracimy wieloletniego naszego niestrudzonego Pre zesa, nieskazitelnego człowieka, wybitnego rolnika, działacza calem sercem 

oddanego pracy społecznej, a zwłaszcza naszej dobrowolnej Organizacji Rolni czej. Odszedł z pola znojne, pracy w pełni sil swego żywota.
Per 2 368-53.184 Wielkopolskie Towarzystwo Kółek Rolniczych,
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Dnia 22 stycznia 1936 r., zmarl we Lwowie, wskutek nieszczęśliwego wypadku, nasz nieodżałowany, najukochańszy syn, najlepszy nasz brat, bra­
tanek, siostrzeniec i kuzyn, ś. p.

Benon Henryk Zieliński
stud, wydz. chemicznego Politechniki Lwowskie], członek KI Filomatla Posnaniensls

licząc lat 24. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 26. bon. o godz. 14 z kaplicy pogrzebowej przy ul. Wały Jana III na cmentarz Śto-Marciński przy ul. Bu­
kowskiej. Nabożeństwo żałobne za spokój Jego duszy odprawione zostanie nazajutrz o godz. 9,30 w kościele św. Marcina, 

dg 686 W ciężkim smutku strapieni
rodzice, siostra, brat i rodzina.Poznań.

Dnia 22 stycznia 1936 r. o godz. 22,15, zasnął w Bogu, opatrzony Ole- 
iami św., nasz najdroższy i najukochańszy ojczulek, szwagier i wujek, ś. p.

• r *

przeżywszy lat 63. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 26. bm. o go­
dzinie 16 z kostnicy Szpitala Wojskowego przy Wałach Jana III, na stary 
cmentarz św. Marciński przy ul. Towarowej.

W głębokim i nieutulonym żalu pogrążone f 
Poznań, ul. 3 Maja nr. 6. dziCCI.

S. -j-p.

Mar ja Orlikowska
z Czaprackich

zasnęła w Bogu, dnia 22 stycznia 1936 r., opatrzona kilka­
krotnie Sakramentami św. i namaszczona ostatniemi Oleja­
mi św., przeżywszy lat 33. Pogrzeb odbędzie się dnia 25-go 
stycznia o godz. 4 po południu z domu żałoby, ul. Zielona 3, 
m. 5 na cmentarz Karny przy ul. Bukowskiej. Nabożeństwo 
żałobne odprawi sie w poniedziałek, o godz. 8 rano w Farze.

W ciężkim smutku pogrążeni 
zg 12 693 maź z dziećmi i rodzina.

Osobnych zawiadomień nie wysyła sie.

'.-i.'.'' '
- hater}e 
-anody

A. Piechocki. Poznam n ożna 12
Pg 2 1 22 3 3.22/3

P. T.
Mam zaszczyt zawiadomić, że w sobotę, 

dnia 25 stycznia rb. o godz. 11 przed południem 
nastąpi otwarcie nowourządzone]

Kawiarni „Colombina"
przy ulicy Pocztowej 29 — telefon 24-02. 

Sympatyczne urządzenie
Solidna obsługa i doborowy towar przy 
niskich cenach zapewni Szan Gościom miły 
pobyt. Prosząc o łask, życzliwość i pozostaję ¿ 
Bilardy z wysoliim szacunkiem g
Czasopisma «7. Konieczny.

Młyna
15 tonowego ewtl. 
większego poszuku­
ję celem dzierżawy. 
Wyczerpujące ofer­
ty Kur. Poz zg 12693

til • W.
dawn. Bristol ul. Jasna 19 

W SOBOTĘ, DNIA 25 B. M.
poleca specjalność:

Prosiak z kaszą — Comber sarni z buraczkami 
Prosiak po rusku — Filety „ po myśliwsku 
Ko.ldunki po litewsku — Bażant pieczony 
z borówkami — Kiszki własnego wyrobu 

Kaczka dzika z czerwoną kapustą 
Duży wybór a la carte Dobrze pielęgnow. napoje

Pg 2 379-4.76

Przyjmujemy dalsze zgłoszenia na dotychczas mezadecydowane 
i nieuwzględnione przez organizację P. S. Z, branże jak:

Kołdry, pierze 150,— zł, Firany 145,—, Trykotaże 145,—,_ Wyroby 
papiernicze 125,—, Patefony, płyty 125,—, Radjoaparaty i przybory 
125,—, Kawiarnia 200,— Sniadalnia 195,Nabiał, drób, dziczyzna 155, 
Wełny, robótki ręczne 175,—, Kapelusze damskie 175,—, Kapelusze 
męskie 175,—, Kwiaty sztuczne 125,—, Wyroby żelazne 140,—, Sprzęty 
kuchenne 150,—, Wyroby powroźnicze, szczotki 125,—, Owoce 170,—, 
Delikatesy koloni. 195,—, Rzeźnictwo 245,—, Biżuterja 170, , 
Obrazy dewocjonalja 125,— Jubiłerstwo 160,—

TYLKO do 30 STYCZNIA
W podanej opłacie miesięcznej objęte są wszelkie koszta handlowe 

jak: dzierżawa — centralne ogrzewanie — dekoracja — reklama świetlna 
— podatek lokalowy — stróżowanie — ubezpieczenie szyb — uprzątanie — 
koszta personelu technicznego — fizycznego P. S. Z.
Przy podpisaniu deklaracji obowiązuje wpłata 100,— zŁ Na przebu­

dowę zaś i modernizacje domu obowiązuje jednorazowa wpłata 400,— zło­
tych w terminie późniejszym, resztę dopłacają właśc. domu. Regały 
i stoły składowe są na miejscu. Otwarcie domu P. S. Z. nastąpi 1 kwietnia. 
Szczegółowych informacji udziela organizacja

„Polskich Składów Zjednoczonych“
w Poznaniu, Stary Rynek 87-88 (BŁAWAT POLSKI)

•wejście z ulicy Kramarskiej 1341, Telefon 28-64 
Biuro c?ynne od godz. lO-16-iej IX. piętro ng 4 539

* Alfa
ulica NOWA nr. 2

dawn. ulica Szkolna
ooieca w Karnawale na bale 
Biżuterję • Puderniczki i ,

Klamry - Guziki - 
Kwiaty do sukien

Willka
4 ubikacje, tli -rga ogrodu owoco­
wego Cena 5 000 wpłaty 4 000. 
Błoch. Poznań Aleje Marcinkow­
skiego 15. zd 89 399

SUBSTANTIA
oryginalne nasiona buraków pastewnych

Najwyższy plon korzeni, najwyższa zawar­
tość suchej substancji. Znakomita pasza 
día bydła i koni. Trwałość przy przechowaniu

W 50 kff 40,— zł loco Środa
Worek po cenie zakupu. Firmy handlowe otrzymują odpowiedni rabat.

Hodowla Nasion Słupia - Wielka
iíj^^hMc^d_i!k^(l^^kopolska) p, Środa Rok zał. 190^^

SZKŁO ogrodowe - inspektowe - ceny obniżone

OBRAZY firmy May Drezna — nadeszły.
Polskie Biuro Sprzedaży Szklą S. A., Poznań, Woźna 15

Pgt896-»7,29 Telefon 28-63

Świece sromniczne
poleca po znanych niskicb cenach w wielkim wyborze

Centralna Drogerja
J. CZEPCZYŃSKI - Poznań

STARY RYNEK 8 — Teł. zbiorowy 45-45
Telefony: 33-24, 33-15, 31-15 i 33-53

ODDZIAŁ: UL. FR. RATAJCZAKA NR. 38
Tel. 27-49 DROGERJA UNIVERSUM Tel, 27-49

Wspólnika 30—40000 zł
poszukuje firma budowlana, mająca dobrą opinję, rozpo­
rządź-jąca dużym inwentarzem i własną nieruchomością, 
dla rozszerzenia w toku się znajdujących poważnych robót. 
Oferty pod „Przemyśl" do Biura Ogłoszeń „Par" w War­
szawie, ul. Bracka 17. Pg 2040-62,9

Na stanowisko

członka Zarządu
instytucji bankowej poszukuje się od zaraz odpowiedniej 
sity z przygotowaniem bankowo-spóldzielczem. Kandyda­
tów uprasza się złożyć oferty wraz z życiorysem i podaniem 
referencyj pod zg 12 694 do Kurjera Poznańskiego.

Tania Sprzedaż POINWENTUR0WA!
„JP-AIVJ"we firmie

Aleje Marcinkowskiego nr. 13.
dg 539

Uchwala. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 
Firmy Materjał Budowlany Sp. Akc. w Poznaniu, Seweryna 
Mielżyńskiego 23, wyznacza się termin końcowy na dzień 
21 lutego 1936, godz. 10 przed Sądem Grodzkim w Pozna­
niu, pokój 45. Poznań, dnia 18 stycznia 1936. Sąd Grodzki.

ng 4377

WIELKA SPRZEDAŻ POINWf NTUROWA

Fr. Rogoziński ¡ Ska STflRV BUIES 6Í
Wielki Magazyn 

Obuwia

OBUWIA
P« 2 376-4.64

Pojedyncze pary niżej własnych cen.
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Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde
dal6ze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr SO groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1811
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
si« do godz. 11,10, w soboty i diu przedświą­

teczne przyjmuje się do godz. HAkt

1. DOMY-PARCELE

Parcele
ogrodniczo-budowlane, pięknie po­
łożone w Piątkowie, sprzedam 
za gotówkę. Bliższe szczegóły 
Aleja Wielkopolska 11, parter.zdg G5

. Kawaler
kupiec - źelazniak. lat 42. szuka 
zony do lat 38. Zgłoszenia do Ku­
bera Poznańskiego zdg 89 462

Zakład
fryzjerski dobrze zaprowadzony 
sprzedam, powód niefachowość. 
Adres Kurjer Poznański

zdg 89 526 __

Mieszkanie
2 pokoje kucania Warszawska 
103. Gospoda.z. zdg 89 320

Parcel©
Najlepsza lokata kapitału naj­
większy wybór najtaniej kupisz 
tylko „Osadopol", Rzeczypospoli­
tej»._____  zdg 89 352

Dom w ogrodzie
ładny sad, 15 mórg ziemi ogrodo­
wej, zabudowania _ gospodarcze, 
żywy i martwy inwentarz w 
Piątkowie, 10 minut od centrum 
Poznania za gotówkę 25 tysięcy 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 88 987

Kamienica
w Chodzieży z garażami, ogro­
dem., pod budowę 22 000,— Oferty 
Kurjer Pozn zdg 89 337

Kamienicę
wszelki komfort plac Wyspiań­
skiego, . dochód 20 000 sprzeda 
właściciel 150 000. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 89 537

3 parcele
budowlane po 1 OOO mtr. na Ko­
mandorii sprzeda tanio A. Ko­
szewski, Stary Rynek 01.
 zdg 89 482

Kamienicę
dochód 15 000 sprzedam 105000, 
Oferty Kurjer Poznański 
. zdg 89 430

Kupię
ciomek nowy w Mosinie lub 
Perkiewiczówka 4—5 tys. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 89 442

Dom
nowy, dwupiętrowy, mieńcie po- 
wiatowem, dochód 3 500,— 30.000 
amortyzacja Dom Zleceń, Po­
znań. Szkolna 12. zdg 89 507

Willa
komfortowa, 23 ubikacje, osobny 
aom. dla stróża, garaże, ogród, 
najpiękniejsza dzielnica Poznania 
sprzedam 70 000, wpłaty 50 000. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 89 53O
,ŁMPEENUDŹ~

3 000 zł
jako wspólnik przystąpię do do­
brego przedsiębiorstwa. Oferty 
Kurjer Pozn. zdrg 88 728

Poszukuję
rii hipotekę komfortowej wilii. Oferty Kurier Poznański 

_________ zdg 89 283
18 000,—

hipotekę nieruchomości Poznania 
oddam korzystnie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 89 277

2 000 — 3 000
wspólniczkę do dobrze prosperu­
jącego magazynu tow. krótkich 
bielizny Oferty Kurjer Poznań­ski zdg 89 541

_ .. 10 000
1.'UgMeke, nowy dom, wartości 
55.000 poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 89 430

70 000,—
poszukuję. War­tość 200 OOO. Oferty Kurjer Pozn

zdg 89 435
5 000,—

Poszukuje gwarancja I hipoteka weksli. Oferty Kurjer Pozn 
______ zdg 89 437

500,—
pod zastaw skjadu na krótki cza® 
poszukuję Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 89 550

więcej dolarów warto dać dobrej 
eturomantee „Lu-ne", Małeckie- 
5°. J? — 1. PP. Gronowskich, go- dzinie 1—9 wieczór. zdg 89 209

Panowie Fryzjerzy!
Ostrzegam przed kupnem paro­
wego aparatu trwałej ondulacji, 
został skradziony, dam wynagro­
dzenie. Kasprzycki. Oborniki.

ng 5115

Dla
mej córki, lat 30. która obejmie 
mfyn; poszukuje odpow euniej 
partji. Panowie poważnie myślą­
cy z majątkiem od 25 tys. mogą 
sie zgłosić do Kur jera Poznań­
skiego zdg 89 122 możliwie z fo­tograf ja.

Kawaler
lat 25, ma jacy interes, dobrze 
prosperujący szuka panny go­
tówką. 5 tys.ecy celu matry- 
monjalnym. Oferty Kurjer Po­
znański zdg-89 358

Kupiec
30 lat, dla rozwinięcia dobrego 
przedsiębiorstwa na prowincji po- 
oZnJiUJ<?i ż0Vy z Posagiem około 6 000 zł. dyskrecja zapewniona. 
Korespondencję ewentl. z foto- 
grafja do Kurjera Poznańskiego
_________ zdg 89 539 _________

Kawaler
/Wielkopolanin) lat 38. cukiernik 
'taborant na dobrej posadzie szu- 

żony z gotówka. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 89 461

7. SPRZEDAŻE
Kilka mało używanych

pianin
Polecą korzystnie i z gwarancja 
B Somineifeld, Poznań, 27-go Grudnia 15 ng 5019

Sprzedam
magiel, urządzenie skład iwe. — 
Mostowa 17. zdg 69 PBO

Kotlina
przenośna i zlew. Zakręt 24. 

zdg 88 978

Kolonj alkę
sprzedam, objęcie „000 zl. Adre« Kurier Pozn.

zdg 89 227
Lisy

futra damskie, dogodne warunki 
spłaty. Działyilskicb 7, m. 15.

zdg 88 089
Sklep

cukry, czekolady, dobrze zapro- 
wadzony, pewna egzystencja, to­
warem sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański pod zdg 88 637

Salonik
mahoniowy kluby, regulator na 
eprzedaż o>d 3—7. słowackiego 
38, m. 9 a. zdg 8S7S7

Airdel . Terier
rasową sprzedam. Podgórna 4. 
ra- 8- zdg 88 785

Szały, szafki biurowe
nowoczesne żaluzjowe. Skóra S-ka 
Al. Marcinkowskiego 23. ng4 549

Karnawał!
Na przyjęciach niezbęd­
ne są do zimnego bufetu 
noże i widelce ze stali

nierdzewnej
Nie pokrywają sie bowiem pla- 
mami przy używaniu octu, 
musztardy, majonezów itp. Wiel­
ki wybór po najniższych cenach poleca

Ra. Karge
Poznań ul. Nowa 7/8. Przyj­
muję asygnaty „Kredyt".

dg 578
Komplet

kanapy, fotele, duże lustro, sza- 
fy. biurko. Chwaliszewó 49, m. 2 

zdg 89 308
Cytrę

koncertową sprzedam. Szewska 
9. m- 14- zdg 89 291

Maszynę
biurowa sprzedam. Adres wska- 
ze Kurjer Poznański zdg 89 289

Rolwaga
1—2. 'konie 40 nośność, dobrym 
stanie korzystnie. Oferty Kurjer Poznański zdg 89 279

Sprzedam
dobrze prosperującą kawiarnię 
w śródmieściu z powodu choroby 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 89 203
Pólciężarówka

w dobrym stanie zarejestrowa­
na Mostowa 22. zdg 89 392

Pianino
piękny głos. .Słowackiego 38—16 

zdg 89 380
Sprzedam

młyn blisko Poznania, bogata 
okolica, przemiał 10 tonn na do­
bę lub przyjmie wspólnika do 
idealnej spółki. Oferty Kurjer 
PO‘Znański zdg 88 789

Piekarnię
przepisową, centrum, mieszka­
niem sprzedam. Piotrowski, św. 
Marciu. 5, m. 21 zdg 89 3,0

Maszyna
pisania Corona, gramofon, jak 
nowe, walizkowe tanio. Śnia­
deckich 17 - fi zdg 89 355

Frak
nowy sprzedani. Kolejowa 41—6. 

zdg 89 361
Rower

męski. St. Rynek 48, m. 5. 
zd 89 318
Meble

najtaniej poleca
Baranowski

Pozmafl. Podgórna 13 Pg 2 094/5

Fiat
509, dobrym stanie gotów do ja­
zdy zaraz sprzedam tanio Agen­
cja Orędownika. Międzychód

n g 5120/1
Skład

towarów kolojalnych i delikate­
sowych dobrze prosperujący w 
centrum najruchliwszej ulicy Po­
znania sprzedam, objęcie 7*000,— 
i oważne oferty Kurjer Pozn.

zdg 89 261/2
Wyprzedaż

regały składowe, stoły warsztato­
we. narzędzia, transmisje, żarów- 
ki. materjał instalacyjny. Poznań, 
sw. Marcin 63, podwórze.

zdg 89 476f7

Dwupokojowe
kuchnia potrzebna, kaucja. Wia­
domość stróż. Generała Umiń­
skiego 19._____ ■ zdg 89 583

Pokój
z kuchnia potrzebny. Warunki 
podać Wiktor Czysz. Szkolna 11

zdg 89 364 /

Skryta
7, panom. ___ d 683

Samochód
i czterocylindrowy, sześcioosobowy 
w Pierwszorzędnym stanie sprze­
dam, cena bardzo niska. Oferty .........

• MUrjjr Poznański zdg 89 581 lublspodarza ‘Ogrodowa 17.

Gramofon
szafkowy nowy korzystnie. — 
Młyńska 4 — 5. zdg 89 545

Rzeźnictwo
kompletne urządzenie sprzedam, 
pięć tysięcy. Żupańskiego 17.

zdg 89 464

Pianino
dobre sprzedam. Marcin 31 — 7. 

zdg 89 468
Kolonjalkę

dobrą, mieszkaniem sprzedam. —• 
Adres Kurjer Poznański

zdg 89 475
Buldog

pies rasowy, bardzo czujny i o- 
stry korzystnie. Bukowska 33, 
m. 4. dgfl84

Całkowita wyprzedaż
wyrobów dzianych spowodu li­
kwidacji. A. Woch, Stary Rynek 
54. zdg 89 490

Porcelanę
białą.

Serwisy
„Ćmielów"

Alpakę Henneberga
sprzedaie najtaniej Hurt Porce­
lany Wroniecka 24 (wejście tylko 
podwórze). zdg 89 493

Kanapę
używaną i regał sprzedam. Zip- 
ser, Przemysłowa 21. zdg 89 421

Futro
(kożuch) męskie czarne, elegan­
ckie prawie nowe 70 zł. Józefa 9 
m. 2. zdg 89 439

Maszyna
do palenia kawy na 5 kg tanio 
do nabycia Cukiernia St. .Tóź- 
wiak, uf. Fredry 12. zd 89 496

Singera
damska (okrągłe) tanio. Kocha- 
nowskiege 17 —r 9. zdg 89 531

Szyfonierka
Zielona 7. m 1.2. zdg 89 532

Skład
papieru, papierosów, ruchliwe; 
ulicy spowodu wyjazdu okazyjnie 
sprzedam Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 89 557
Sprzedam

13 krów wysoko cielnych czarnb- 
bestrych Zgołszenia Swarzędz, 
ul. Wielka Rybacka 11. „teł 05. .

, Pg 2378-53,188

-KTiPWA

Szyn
kolejki polnej około 150 mib toru 
bez podkładów kuni A. Dereziń- 
ski. tartak. Steezew. zdg 88 776

Tokarnię
kupimy zaraz w dobrym stanie 
rozstęp kłów nie mniejszy 230 
mim, mostek 240 m/m, długości 
l‘/i metra. Oferty Poznań 14. 
Huta, telefon 50-95. zdg 89 394

Poszukuję
w centrum składu z towarem 
tekstylnem. galanterią lub bie­
liznę. wpłacę 10 tysięcy. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański zdg 89 272

Piec
do palenia kawy kupie. Woźna 1 
m. 2. zdg 386

Skład
pokojem, każda branżę z towa­
rem, bez. Adres Kurjer Pozn. 

zdg 89 309

Westfalkę
używaną kup.e Oferty Knrjer
Poznański zdg 89 359

Objekt
do 20.000 Poznań, okolica kupię. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 89 348

Kupię
mechanizm zegara stojącego. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 89 577

Knpię
tragarze 16—18 lub szyny kolejo­
we dtngość 7.20 metra. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 89 474

Pianino
zaraz kupię. Oferty podaniem 
ceny Kurjer Poznański 

zdg 89 484
B^T 12. DO WYNAJĘCIA

2
pokoje z kuchnia do wynajęcia. 
Sielska 47. zdg 89 284

Trzypokojowe
komfortowe centrum 85,—

„Be-Em-Es“
Grudnia 19. zdg 89 393

Pięciopokojowe
Pólwiejska 11. Wskaże stróż, 

zdg 89 356
Pokój

ubikacja, wysoki parter, centrum 
gospodarz ul. Pocztowa 31a, m. 1. 

zdg 89 307
wilde

czteropokojowe willi, komfort, 
wolne od podatku, wprost od go-
..j-------_ Zgłoszenia telefon 33-42

zdg 89 50”

Trzypokojowe
kuchnia od zaraz III. piętro, '/i 
roku zgóry. Gospodarz. Wielkie 
Garbary 39. zdg 89 580

Czteropokojowe
balkon, ogród, obok Matejki. — 
Chełmońskiego 15. zdg 89 574

Trzypokojowe
komfort 00,— centrum, jednopo­
kojowe 30,— Wrocławska. Zgło­
szenia Zielona 3 — 21. zdg 89 470

5 pokojowe
II piętro Szewska 9, od 1, lutego 
do wynajęcia. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 89 487

Pięciopokojowe
komfort, piece. Marsz. Kocha 
1. 3. wolne. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 89 425

4 — 6
pokoi nie przejściowych, przy­
stępna cena. Oferty Kurjer Po- 
znańsk' zdg 89 343

Pokój umeblowany
słoneczny, w willi, I p. centralne 
ogrzewanie, elektryczność, ewentl 
kuchenka gazowa, od 1 lutego do 
wynajęca dla kulturalnej osoby. 
Aleja Wielkopolska 11, druga 
willa na lewo od przystanku 
tramwaj zdg 64

Dla
pań. Pawiej - 18.

Pokój
używalność kuchni. Dąbrowskie­
go'41 _ o. zdg 89 330

Ciepły
słoneczny Łąkowa 16 — 6. 

zd g 89 331

Czysty
ciepły studentce. Grottgera 4. 
m. 15, dom ogrodowy.

zdg 89 548 ___.

lia
Ratajczaka

102. zdg 89 353

Wspólny
pani. Dąbrowskiego 27 

zdg 89 521
16.

1—2
osobowy pokój. Matejki 52, m. 3 

zdg 89 297 

Szwajcarska
14 — 4, jedno — dwuosobowy, 

zdg 89 270 

Komfortowy
front. Skarbowa 22, parter, 

zdg 89 579 

Panom
fortepianem — bez. Konopnic­
ki oj T5 4. ______  zdg 89 573

3 pokojowe
komf., «obiecane na Słowackiego 
wynajmę lokatorowi na stanowi­
sku. Adres Kurier Poznański

zdg 89 514

Pokój
elektryczność Piać Nowomiejski 
5. m. 30, trzecie wejście ogrodo­
we. zdg 89 273

Przyjezdnym
tanio. Wodna 15 — 5. zdg 89 566

k 13. SZUKA MIESZK.
Komfortowy

lutego. Towarowa 21 a — 23. 
zdg 89 265

Dwuosobowy
Wyspiańskiego 18 — 6.

zdg 89 471

Adwokat
poszukuje 5-cio pokojowego kom­
fortowego mieszkania. — Oferty 
Kurjer Pozn. zdrg 89 329

Urzędniczka
państwowa poszukuje trzypoko­
jowego mieszkania, śródmieście. 
Oferty Knrjer Po-zn. zdg 89 300

Bezdzietni
jednopokojowego, kuchnia lub 
próżnego pokoju. Czynsz zgóry 
od gospodarza. Oferty Kurjer 
Poznański zda 8-9 419

Ładny
panu. Fredry 4. II. zdg 89 204

Przyjezdnym
Ogrodowa 5 — 0. zdg 89 379

Aleje
Marcinkowskiego 20 — 36, map 
żeństwu. zdg 89 384

Ratajczaka
19 — 10, komfortowy, zdg 89 463

Dwuosobowy
Dąbrowskiego 80 — 7. zdg 89 524

Pokój
Ratajczaka 11 a. mieszkanie 101 

zdg 89 488

Jasna
8—2 od lutego. ng

Marcin
02 _ 6. zdg 89 1)47

Szkolna
9, m. 8. Dwuosobowy.

zdg 89 440
Dwuosobowy

spokojnym domu, żupańe-kiego 
10—12. zdig 89 516

OGÓLNOPOLSKIE
Sobota, 25 stycznia.

6.30 aud. poranne: 12,03 dzien­
nik: 12,25 konc. wileńskiej ork. 
salonowej: 13,25 chwilka gospo- 
»darewsa domowego.: 14.30 - dwa 
fortepiany: Leon Boruński i Ka­
rol Gimipel: 15,u0 „Jak Eliza O- 
rzoszkowa. przewiozła Traugut­
ta" opowiadanie: 15.15 nasz han­
del morski: 1G.0O lekcja j. francu­
skiego: 16.15 „Brawo! Mamy go­
ści“ — słuchowisko dla dzieci: 
10,45 „Cala Polska śpiewa": 17.00 
„Z sekretów stolicy" — reportaż: 
17.15 nowości z płyt: 17,45 „Świat 
naszych zwierząt — Bóbr": 17,50 
„Sztabin - miasto, które żyje le­
genda": 18,00 koncert chóru ru­
muńskiego": 19,40 sport: 19.50 
pog. aktualna: 20,”0 lekka audy­
cja muzyczna ork. P. R.: 20.45 
dziennik: 20,55 obrazki z Polski 
współczesnej: 21,00 audycja dla 
Polaków z zagranicy: 21.30 ku 
kulka Wileńska: „Pan mnie ohra 
zil": 22.00 ree. śpiew. Ewy Ban 
drowskiej-Turskiej: 22,40 muzy 
ka taneczna m. ork. P. R.

Niedziela, 26 stycznia.
9.00 audycje poranne: 10,30 na­

bożeństwo z kość. w. Jana w 
Wilnie. Kazanie p. t. ..U źródeł 
ufności“ w.vgl. ks. Paweł Ilińeki. 
Podczas nabożeństwa chór „E- 
cho" wyk 6-cio głosową m,sze A 
capelia Bbnera; 1245 poranek 
symfoniczny w wy.k. ork. symf. 
z ud,z. Dezyderjusza Danczew 
»kiego (wiolonczela) z Poznania, 
w przerwie około godz. 13,u0 frag­
ment słuchowiskowy p. t.: „Ży­
cie snem" z dramatu Calderona 
ide la Barca z Wilna- 14.00 „Ró­
ża czy Ewelina" — fragment z 
powieści M. Kuncewiczowej p. t. 
„Cudzoziemka": 16,00 ..Samowar 
znowu sie odzywa“ — opowiada­
nie dla dzieci: 10.15 tańce i me­
lodie hiszpańskie w wyk. Maryli 
Jonasówny; 16.45 migawki regio­
nalne z Torunia: 17,05 muzyka ta­
neczna w wyk. zespołu Kr. Wit­
kowskiego: 18,00 „Historia o żoł­
nierzu" C. F. Ramuz'a — ełucho» 
wieko: 19,45 nowości literackie; 
20,00 arje i duety operowe i ope­
retkowe w wyk. Zofji Fabry i 
Wiktora Brćgu: 2ł,,45 wyjątki z 
pism; 20,50 dziennik wieczorny: 
21,00 na wesołej lwowskiej fali: 
21.30 „Kajakiem przez pustynie 
Syrji" — felieton z cyklu „Po­
dróżujmy": 21,45 wiadomości 
sportowe ze wszystkich rozgłośni: 
“3,00 muzyka taneczna.

WARSZAWA
Sobota, 25 stycznia.

Warszawa — 6.50 i 7,20 rnuzy- 
zyka z płyt; 12,15 -rzegląd wy­
dawnictw rolniczych: 15.20 giełda 
15,30 po jednej piosence z płyt: 
17,15 nowości z płyt: 18,40 prze­
gląd wydawnictw; 18.55 program 
19,05 koncert reklam.

Niedziela, 26 stycznia.
Warszawa — 9,15 i 10,00 muzy-

tjjinun p-iwuuAiun lUHiyuii —-
pog. „Od czego zacząć poprawę 
w gospodarstwie" i muzyka z 
płyt; 19,00 program: 19,10 konc. 
reki. 19.40 sport; 23,05 muzyka 
taneczna z płyt.

POZNAN
Sobota, 25 stycznia. 

Poznań — 6,50 i 7,20 muzyka 
z płyt; 10,00 muzyka polska z 
płyt; 12,"3 póg. dia dzieci: „W 
królestwie zimy"; 14,00 koncert 
życzeń z płyt; 15,15 djalog wiej­
ski; 15,30 płyty: 15,35 porady we­
terynaryjne; 19,10 sport: 19,25 
pieśni polskie śpiewa G. Poszów- 
na (sopr.); 23.05 tańczmy (otyty). 

Niedziela, 26 stycznia. 
Poznań — 9,15 muzyka wesoła 

z płyt: 12,15 „Z flisakami do 
Gdańska" — reportaż; 13,30 tań­
ce grane i śpiewane (płyty): 15,20 
giełda: 15,30 potpourri z popular­
nych oper na płytach: 17,15 muzy­
ka hiszpańska z płyt: 18,40 „Co 
nam mówią monety Bolesława 
Chrobrego": 18,50 muzyka z płyt; 
19,u0 program.

PROPONUJEMY 
LAM PO WI GZOM

na sobotę:
16,00 Konigswnst. Wesołe po­

południe z Kilonji.
17,15 Medjolan. Muzyka tanecz­

na. 17,30 Budapeszt. Muzyka dwu- 
fortep. Paris PTT. Koncert Wa­
gnerowski. Moskwa (WCSPS) 
„Lakme" — opera Dellbeea.

18,00 Kónigswust. Pieśni i tań­
ce ludowe. Luksemburg. Muzyka 
taneczna. 18,15 Bruksela (franc.) 
Muzyka taneczna. 18.30 Sztutgart 
Utwory Chopina. Wyk. II. Gie- 
sen. 18,40 Monachium. Pieśni na 
sopran.

19,00 Monachium. Muzyka ka­
meralna. Budapes»/. Recital 
skrzypcowy. Kolonia. Sonata 
a-dur Beethovena. 19,'O Wiedeń. 
„Walc wiedeński" — słuchowisko 
muzyczne. 19,35 Buknreszt. „Ka­
waler Srebrnej Róży" — opera R. 
Stranissa. Tr. z Teatru

2” .00 Budapeszt. Koncert or­
kiestry jazzowej. 20,10 Mona­
chium. Wesoły wieczór, Sztut­
gart. Wesoły wieczór. Kolonia. 
Przechadzka po kraju nowej ope­
retki. Frankfurt. Wesoły pro­
gram muzyczny. Królewiec. Tań­
ce różnych narodów. 20.15 Me­
diolan. „Hraibia Luksemburg" — 
operetka Lehara. 20.35 Rzym. 
,,Cyraino de Bergerac" opera Al­
tano. er. ■' Opery Królewskiej.

21,00 Radio-Paris. Muzyka ka­
meralna. Bruksela (franc.) 
„Faust" — opera Gounoda.

TeaX™ Królewskiego. 21,20 Sottens. Wieczór ludowy z 
udz. zespołu Jodlerów. 21.30 
S-traeJiN,t:S- Koncert orkiestr. Pa­ris PTT. Radjokabaret. 21,35 
fiuAa®Kztj . Mp^yka cygańska. 21,50 Wiedeń. K-rnawał w Wie­dniu.

22,00 Sztokholm. Muzyka ta- 
Łe.czhn„a- ,.<flan?> FestivalBacha. 22,2» Luksemburg. Ba- 
stien 1 — opera Mo­
zarta. 22,30 Berlin. Wesoły wie­
czór ludowy. Monachium. Muzy­
ka tan. Praga. Muzyka salono- 
™a;, Lipsk. A jutro niedziela. 
22,45 Budapeszt. Koncert orkie- stry operowej.

23.00 Kónigswust. Prosimy do 
tańca. Hamburg. Muzyka ta­
neczna. Kopenhaga. Muzyka ta­
neczna 23,10 An Ija ' (Reg 
Fr?Br,) ,.Muzyk?, taneczna. 23,25 
oa ™sc?},łllI'a; • Marsze i walce.

¥a’3?CiV,n?’' ¿i^yika baie- towa. 23,4« Pans PIĘT. Muzyka 
lekka i tameczna.

24,00 Frankfurt. „Clivia" r-»
operetka Dostała.

na niedziele;
6,00 Hamburg. Koncert porto* 

wy.
7,30 Praga. Koncert z Karto 

vych Varow.
8.30 Praga. „Missa ehoralis" -n
Liszta.

9,00 Königswust. Poranek nie­
dzielny. Hamburg. „Muzyka w 
niedziele rano".

10,20 Brno. Muzyk- salonowa, 
10(30 Monachium, Wesoła muzy­
ka ludowa.

11,00 Wiedeń. Koncert Mozaar- 
towski z Salzburga. Berlin. Sona­
ta patetyczna Beethovens. 11.20 
Koszyce. Muzyką . klasyczna. 
11,-30 Lipsk i Königswust. Kan­
tata I. S. Bacha.

12,00 Lipsk. Muzyka lekka, 
12,15 Königswust. Koncert oi-k. 
wojskowej. 12,20 Praga. „Tylko 
ty i ja" — operetka Viplera.
12.30 Budapeszt. Koncert ork. bu­
dapeszteńskiej.

13,00 Kónigswust. Muzyka lek­
ka.

14,00 Beromuenster. „Polska w
tańcu i pieśni — pogad. z ilustra­
cja muzyczną. 14,50 Wrocław. 
Wesoła aud. niedzielna.
15,50 Budapeszt. Muzyka cygań­
ska.

16,00 Kolonia. „Przyjemmositki 
z Kolonii. Lipsk. Muzyka lekka. 
Bratislawa. Koncert popołudnio­
wy. Bruksela flam. Muzyka jaz­
zowa. Königswust. Muzyka lek- 
hą- Berlin. Koncert rozrywkowy.
16.30 Moskwa (ROZ). „Noc ma- 
. owa" — opera Rimskij-Korea- 
kowa (montaż).

17,00 Budapeszt. Koncert or­
kiestrowy. Ryga. Muzyka wie­
deńska. Rzym. Koncert symf. z 
Adjrusteo, 17,10 Wiedeń. „Dla 
miasta i wsi" — koncert t-ozryw- 
ko'i.'y.-lLlO koncert radioork.

18,00 Monachium. Wesele ba­
warskie — aud. lud. Leningrad. 
Koncert Beethovenoweki. Kolo­
nia. „Tristan i Izolda" — opera 
Wagnera, 18,15 Bukareszt. Mu­
zyka taneczna. 18,25 Moskwa 
(p„GSPS). Koncert symfoniczny.
18.30 Budapeszt. Koncert ork. 
symfonicznej. Kónigswust. Wiel­
ki koncert życzeń do godz. 24.0» 
gra 7 orkiestr.

19,00 Berlin. Kwartety smycz­
kowe. Brukesla flam. Recital 
ekrz. J. Isaya. 19,05 M. Ostrawa. 
Muzyka lekka. 19,15 Ryga. Kon­
cert chóru. 19.55 Wiedeń. Ur»- 

koncert symfoniczny.
20,00 Lipsk. Koncert orkiestro­

wy. Hamburg Wielki koncert po­
pularny. Sztokholm. „Od Straus­
sa do Lehara — radjopotpoum 
Ulkt. Hruby ego. Królewiec. We­
soły wieczór, Berlin. „Dynastia 
Straussów — koncert pod dyr. 
Johanna Straussa. 20,05 Praga. 
Koncert Czeskiej ork. filhanno- 
nicznej. 20,2« Ryga. Koncert po­
pularny. 20.35 Medjolan. „Neron" 
— opera Mascagniego pod dyr. 
KOiirpo-zytoTa.

21,10 BeromuensteT. Wieczór 
ludowy. 21,15 M. Ostrawa. Mu­
zyka lekka 21,20 Oslo. Pieśni 
Sindingą. 21,50 Budapeszt. Kon­cert solistów.

nsa'i Muzyka salono­wa. 22,4.» Hamburg. Muzyka lek-
Rao»’n2aneCZna-23,00 Monachium. Taniec w 
n,0C5 „-_Budapeszt. Muzyka eygafi-
nn3'2^40 tnhai!a’i Müzs ka tanecz­
na. 2.,,40 Bruksela flam. Muzyka 
taneczna. 23,45 Paris PTT. Mu­zyka taneczna.
SztloLFr’’" ;Tuzyka lekka. 
fdZtutiiHrt. iYyiKcft nocmy.
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NAUKA

polecam 
wykwintną

bieliznę
damską

* i pończochy

J. SCHUBERT
Fabryka Bielizny

Dom Płócien 
POZNAŃ

St. Rynek 76, Dom Czerwony

Prosimy dokładnie zwa­
żać na numer domu.

Pg 20U 1-52,37

umeblowane niedrogie poszuki; 
wane. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 89 307 
Próżnego

pokoju I. p. wynajmie u kultu­
ralnych pani. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 89 350 

Urzędniczka
okolicy Mostu Teatralnego. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 89 336

Studentka
poszukuje pokoju utrzymaniem 
od 1. 3. okolicy Słowackiego, dom 
kulturalny. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 89 553
Szukam

pokoju centrum ze wszystkiemi 
wygodami, opalem do 45 zi. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 89 o87

Pokoiku
niekrępujacego poszukuje kupiec 
niedrogo. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 89 491

Masztalarska
7—2 zdg 89 414

Niekrępujący
Rybaki 2ua - S, zdg 89 432

Pocztowa
31 a — 13 dwuosobowy, eelgancki 
panom, zdg 89 520

Komfortowy
łazienka. Strzelecka 3a — 6, 

zdg 89 559
Spokojny

używaniem kuchni. Szamarzewj 
skiego 16 — 5 zdg 89 555

16"^zuk^p£hd^’’

Pokoju
ładnego śródmieście przy kultu­
ralnej narodowej rodzinie poszu- 
ruję. Zgłoszenia Kurjer Poznań- 
iki zdg 89 053

Próżnego
»sobne wejście ewtl. facjatka 
Puszczykowo okolica. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 89 369

Szkoła tańców 
Średzińskiego

kurs początkujący 27. Strzelecka 
3. zdg 89 181

Kroju, szycia
wyuczam. Wirunu korzystne. — 
Klàwiterowa, Marji Magdaleny 1 

da 541/2
Szukam

konwersacji niemieckiej także 
wzamian za polska. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 89 292

Kto
udziela włoskiego? Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 89 398

Kto
przygotuje d- matury pod gwa­
rancja tanio Oferty Kurjer Po- 
nzański zdg 89 347

Wychowawczyni
pielęgniarka kilkoletnia praktyka 
szuka posady zaraz, skromne 
wynagrodzenie. .Oferty Kurjer 
Poznański zdg 89 576___________

Gospodyni
inteligentna, lat 28, szuka stałej 
posady na majątku z dobrem go­
towaniem. wykwintna kuchnia, 
zaprawami, hodowla drobiu i 
prasowaniem. Posiada pierwszo­
rzędne świadectwa. (Gwarancja 
za uczciwość) szuka .posady. 
Łaskawe oferty Kurjer Pozn.

zdg 89 457 
Zdrowy

skromny chłopiec, mówiący ślicz 
nym francuskim szuka konwer 
sacji do dzieci lub starszych za 
utrzymanie. Kaliński. Kalisz, — 
Józefa 10. m. 10. zdg 89 400

Kucharka
restauracyjna poszukuje posady 
od zaraz. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 89 473 

przy zmęczeniu 
fizycznem. i urn

ng 4 560/1

Reemigrantka
poszukuje posady do dzieci lub 
pokojowej. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 89 035 .
Sierota

przyjmie posadę do dzieci lub coś­
kolwiek gotowaniem, kilkuletnie 
świadectwa. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 88 995

Dziewczyna
z gotowaniem lo ręstaurac 
trzebna zaraz Wielka --J-

zd 89 433 ■*

Służąca . gosposia
czysta, samodzie111 >ro-

Pokoju
dla 2 panów, ewtl. obiady, Dzia- 
lyńskich, Cieszkowskiego, Nowo, 
miejski. Pocz-owa. Ratajczaka. — 
Cena. — Oferty Kurjer Pozn.

zdg 89 495

17. LOKALE

Poszukujemy
lokalu, wzgl większego pokoju 
na sekretariat związkowy.. Oko­
lica najchętniej śródmieście. 
Oferty prosimy składać do Ku- 
rjera Poznańskiego pod zdg 88.663

Lokal
handlowy-nrzeiny siewy Szewski! 
1, I., gospodarz. dg 5<4

2 ubikacje
frontowe na niskim parterze na 
przemysł, handel do wynajęcia, 
ul Piotra Wawrzyniaka 11. 
Zgłoszenia od godz. 15—18, ul. 
Słowackiego 36, m. 4 gospodarz.

zdg 89 497

TEATRY
TEATR POLSKI: Piątek, 

24-, 1. „Bolesław Śmiały“, 
ipremjera“.
Sobota, 25. 1. „Bolesław 
Śmiały“.
Niedziela. 26. 1. o godzi­
nie 16: „Grube ryby“, 
Niedziela, 26. 1. o godzi­
nie 20: Bolesław Śmiały.

TEATR WIELKI (Opera): 
Piątek, 24.1. „Rosę Marie“. 
Sobota, 25.1. „Roee-Marie“ 
Niedziela, 26. 1. o godzi­
nie 15: „Hr. Luxemburg“ 
po cenach popularnych 
od 50 qr. do 2,— zł. 
Niedziela, 26. 1. o godzi­
nie 20: „Carmen“ z Mar ją 
Maksakową.

TEATR WIELKI — KON­
CERTY SYMFONICZNE: 
Niedziela, 26. 1. w poi. o 
godz. 12,15: II. Poranek 
symfoniczny. Dyrygent 
Dr. Zygmunt Latoszew- 
ski. Solista: Dezyderjusz 
Danczowski, wiolonczela.

TEATR NOWY: Piątek, 24. 
1. „To więcej niż miłość“ 
Sobota, 25. i. „To więcej 
niż miłość“.

KINA

Szkoła tańców 
Szorskiego

Pierackiego 12, telefon 38-08. 
zdg 89 582

Poszukuję
posady polowego lub stróża od 
zaraz lub od 1. 4. 315. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 89 483

Krawcowa
długoletnia praktyka, dobry krój, 
poszukuje posady w dom. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 89 02 b

starsza czysta, «rnwu'““" ródu, wadzenie gospodarstwa. 
dobrem gotowaniem i I1? Scielna. starszego pana ńawies ko c^dreS 
powiat Nowy Tomyśl.
Kurjer Poznański zdg 89 4og------ .

Dziewczyna -
Frac dg

Niemiec
życzy lekcyj angielskiego szybka 
metoda tylko przez pana. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 89 573

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Kucharka
pięrwszorzędnemi świadectwami 
najchętniej u samotnej osoby szu. 
ka posady. Kanałowa 17 — 27,

zdg 89 025

Rządca gospodarczy
lat 34,. samotny z poważnemi re­
ferencjami poszukuje posady. 
Oferty Kurjer PoznańsKi

zdg 89 243

Służąca
uczciwa z gotowaniem własna
'ościela cośkolwiek szyciem sąu- 
a posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 89 486 
Krawcowa

szuka posady po domach, suknie 
wieczorowe, wszelka garderobę, 
dziecięca, dobry krój również na wieś. Oferty Kurjer Poznański

zdg 89 554 ______

Emeryt
średnim wi^ku, doświadczony 
książkowy, b lansista, zakłada, 
reguluje księgi handlowe, rolni­
cze. bankowe, biegły sprawach 
kancelaryjnych, kasowych podat­
kowych Korespondent polski, 
niemiecki, pisze maszyna, poszu­
kuje posady. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 89 412

Posady
odpowiedzialnej, filji, składu kon­
sygnacyjnego ltp. poszukuję, gwa­
rancja 4 000,— Oferty Kurjer Po­
znański zdg 89 029 

Dziewczyna
kochająca dzieci, uczciwa z do- 
dobrem świadectwem poszukuję 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 89 030
B. policjant

przyjmie każda pracę, może być 
na wyjazd. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 89 031 .

Pokojowa
skromna szuka posady od 1. 2. 
zna szycie, obsługę. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 89 033

Fryzjer
damsko-męski, dobry ondula. 
potrzebny zaraz.
Środa. _____ __ Markil^l23

samodzielna zaraz, 
nr. 82

Fryzjerka „711da Górna Wild.» 
zdg' 89

Poszukujemy
dzielnego zęcęra linotypow 
obeznanego dokładnie 
nizmem maszyny »razw®Kąor-. niem elektrycznem „Eunditorj 
Piśmienne zgłoszenia z odpisam. 
świadectw. podaniem . referen^yj 
do Kurjera Poznańskiego poa

zdg 89 600

Poszukuje się
ubikacji

nadającej sic na skład żelaza 
przy Rynku Jeżyckim lub w innej 
części miasta. Zgłoszenia do Ku 
rjera Pozn. zdg 89 511

*18. DZIERŻAWY

Piekarnia
do wydzierżawienia od gospodarza 
spowodu choroby Oferty Kurjer 
Poznański zdg 89 012

Fryzjer męski
szuka posady wolontariusza 
damskim, miejscowość obojętna. 
Lubliniec. Stalmacha, fryzjer 

zdg 89 127

Krawcowa
pierwszorzędna s:.uka posady w 
dom 2,— Ofeity K’urjer Pozn.

zda 89 423

Osoba
lat 28, szuka posady z gotowa­
niem do wszystkiego bez prania, 
szycie, robótki, perfękt język nie; 
miecki. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 89 036

Bufetowa i kelner
do restauracji z kaucją ¿uy _ 
od zaraz. Oferty Kurjer 

zdg 89 547
Pozn.

Kucharka
oraz dziewczyna kuchenna», 
trzebna. Jadłodajnia 
Garbary 35. _____

Wielkie 
zdg 89 544

Posługaczka
szuka posługi i prania. 
Kurjer Poznański zdg 89 303

Uczciwa
¡panienka szuka posady do. porno- 
■ cy pair domu albo do dzieci. — 
‘Oferty de Ku rjera Pozn.

Oferty j__________zdg 89 448________

Urzędnik zredukowany
żonaty przyjmie w biurze budow- 
lanem posadę za kaucja. Agenci 
wykluczeni. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 89 270

Kucharka
znajaca wykwintna kuchnie po­
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdp 89 499

Uboga sierota
młoda inteligentna, chętna, bar­
dzo obowiązkową prosi o zaję; 
eie jako towarzyszka do dzieci 
lub do samotnej osoby. Zna 
wszechstronnie gospodarstwo do­
mowe. dobre gotowanie, także ja­
ko ekspedientka. wyszkolenie 
średnie i handlowe. Poważne re­
ferencje. Łaskawe zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdg 89 039

Ekspedientki
do składu bielizny pożyczka ruuĘ 
zabezpieczenie, poszukuje. i’i,er y 
Kurjer Poznański* zdg 89

Ekspedientka
rzeźnicka dobra siła może 
zgłosić. Wroniecka 11.

zdg 89 o40 

Restauracja
z przyległem mieszkaniem do 
wydzierżawienia. Kościelna 48.

zdg 89 366

Dziewczyna
szuka posady zaraz lub 1. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 89 260

Pierwszorzędny gości­
niec, kolonjalką,
kościelnej wiosce

sześćdziesiąt miesięcznie, objecie 
1 300 wydzierżawię. Nowak. Po­
znań, Kramarska 15 telefon 16-89

zdg 89 443/4

Kucharz
kawaler, lat 25, z dobremi pole­
ceniami poszukuje posady. Ka­
szubski. Ostrów. Poste Restante 

zdg 89 385

Handlowiec
zdolny, rutynowany 25, obejmie 
posadę kierownika. inkasenta, 
większej spółdzielni handlowej — 
wojskowej. Złoży gwarancje 1 oOO 
do 2 060 Poważne oferty Kurjer 
Poznański zdg 89 515

Elektromechanik
na motory i aparaty szuka po 
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 88 982

22. ZGUBY

Koncesję
alkoholowa oddam. Oferty Ku­
rjer Poznańslr zdg 89 354

Zegarek
zloty nr. 3857 płaski zgubiono 
Uczciwego’ znalazcę uprasza 
zwrot dobrem wynagrodzeniem: 
Lakowa 14, m. 2. zdg 89 266

Akuszerka
Strzelecka 2, przy świętokrzy 
skim przyjmuje, udziela porady 
pomocy. zdg 87 062

Kożuszki
zakopiańskie, specjalnie zniżo­
nych cenach poleca Bazar Lu 
d-owy, Piłsudskiego 9. dg 66:

Panienka
skromna, uczciwa. pracowita, 
pracowała już w składzie kolon­
ialnym. pragnie przyjąć posadę 
w jakimkolwiek składzie lub 
składzie i pomocy w kuchni za 
bardzo skrom nem wynagrodze­
niem. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 89 317

Krawcowa
dłuższa praktyka poszukuje, posa­
dy dziennie 1.50 Zgłoszenia Ku. jer 
Pozn zd 89 517 

Praczka
poleca się i przyjmie w soboty 
sprzątanie praniem. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 89 562

Dziewczyna
wiejska, uczciwa, skromna z go­
towaniem szuka posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 89 363

Dziewczyna
młodsza, uczciwa, sumienna do 
wszystkiego od 1 2. szuka posa­
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdc 89 368
Krawcowa
oka posady 1.50 dzien- 

Oferty Kurjer Poznański
zdg 89 319

Dziewczyna
młodsza postukuje posady do 
wszystkiego Oferty Kurjer Po­
znański zdg 89 326

Student
poszukuje pracy buchalteryjnej. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 89 564

Kasjerka
dominialna, dobremi poleceniami 
większych majątkach rutynowa­
na szuka posady. Poznań 14 
Skrytka 2 zdg 86 094

Osiemnastoletni
szuka nauki ucznia ślusarskiego 
lub mechanika. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 88 998 

Starsza
skromna, uczciwa z gotowaniem 
szuka posady. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 88 999 _____

Posady
inkasenta, magazyniera poważnej 
firmie szukam, kaucja bankowa 
1000 zł. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 88 975
Praczka

szuka prania 2,50. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 162

Urzędnik
gospodarczy, kawaler., lat, 28, —- 
szkoła rolnicza. 6-Ietnia praktyka 
dobre polecenia poszukuje stano­
wiska od zarsz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 88 673

27.WOLNE MIEJSCA

Agenci portretowi
do sprzedaży portretów „Semi- 
Email“ poszukiwani na dosko­
nałych warunkach. Nowości fo­
tograficzne. Żądajcie prospektów 
„Renesans“, Kielce. M. Focha 
14. zdg 86 708

Młynarz dzielny
z obsługa motoru gazowego bez 
utrzymania potrzebny. Zgłosze­
nia z podaniem pensji Kurjer 
Poznański zdg 89 278

Kucharka
istotnie pierwszorzędna,
wie kuchnia wiedeńska. także 
pomoc przy praniu i pracacn a 
mowych, oraz

pokojówka 
do wszelkich prac domowych, a 
praniem, prasowaniem, szyc,\<;„„ z językiem polskim i niemieckina, 
poszukiwane zaraz.w iezyku niemieckim psuai- 
schowsky, Gniezno, W rzesAR®^5 ją zdg S9 i-j-<

Fryzjerka
dobra potrzebna od zaraz. Çnwa- 
liszewo 58/9. zdg 89 4j9

Służąca
Lakowa 8 — 8. zdg 89 39g

Fryzjerką
zaraz pensja. Polna 19.

zdg 89 390
Dziewczyna

przed południem potrzebna. 
Szwajcarska 27. m. 1.

zdg 89 314

28. ROZRYWKA

Poznań, piątek, 24. 1. 
ALKAZAR: „Pożar nad

Wołgą“.
APOLLO: „Gabinet figur

woekowych“.
CORSO: „A. L. 14 zatonęła' 
GONG: „Pan bez mieszka­

nia“,
GWIAZDA: „Piotruś“. 
METROPOLIS: „Zew krwi 
OŚWIATOWE T. C. L.: —

„Nędznicy“ II eerja. 
RENAISSANCE: „Żona z

ogłoszenia“ z Flip i Fla 
pem.

SŁONCE: „Peter Ibbetson“ 
SFINKS: Dla Ciebie Tańczę 
ŚWIT: „Porwano kobietę“. 
TĘCZĄ-Łazarz: „Tarzan

Nieustraszony“.
TĘCZA- vVilda: „Kuszenie

WILSONA: „Mały puł­
kownik“.

Eleganckie
ubrania frakowe i smokingowe 
wypożycz? Poznań, ul. Nowa 1 — 
Telefon 52-17 — I piętro.

zdg 89 417 H 8

Znana wróżhiarka 
Adarelli

przepowiada z cyfr, kart, ręki. — 
Przyjmuje 10 rana do 9 wieczór, 
tylko Poznan u. Podgórna 1.3 — 
mieszkanie 10 front zdg 89 400

Dziecko
oddam ni wvchowanie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 89 431

Maskowe
kostiumy sprzeda — wypożyczy 
Za Bramka 12b. m. 2.

zd 89 438

25. MUZYKA

potrzebny od 
Dabrowskieg .

Duet
zaraz.
34.

Kawiarnia 
zdg 89 500

Pianista
rutynowany, koncert o wo-d-ancin 
gowy z acordeonem od zaraz lub 
1. 2. potrzebny. Zgłoszenia Ku. 
rjer Poznański ng 5118

Szukam
posługi na Lizarzu. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 89 341

Bilansistka
szuka posady, reguluje książko-' 
wość ha<ndlowa. przemysłowa, ze­
stawia bilanse, sprawy podatko­
we godzinowo i w abonamencie. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 89 342
Em. posterunkowy P. P.
poszukuje jakiegokolwiek zajęcia 
zawiadowcy domu, lub pry w. 
stróżowania. Ogłoszenia do Ku­
rjera Pozriańs-kiego zdg 89 346

Maszynista
ślusarz poszukuje posady wszel­
kie reparacje wykonuje na miej­
scu. Oferty Kurjer Poznański

zdg 89 321/2
Posługaczka

poszukuje posługi od 1. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 89 525

Dam
590 zł kaucji za stała posad. 
woźnicy lub inna- Oferty Kurjer 
Poznański zdg 89 569

Syn
uczciwych rodziców z szkoła han­
dlowa poszukuje posady. ^Oferty 
Kurjer Poznański zdg 89 567

Panienka
z szyciem przyjmie posadę^ do 
dzieci. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 89 063
Panienka

rzyjmie posadę do dzieci i lek 
ich prac domowych. Oferty Ku­

rjer Poznański zdg 89 062
Fryzjer

męski z trwała szuka posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 89 006
Szofer

znający obsługę, kilka lat prak­
tyki objemie posadę. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 89 017

Inteligentna
panienka z średnim wykształce­
niem poszukuje posady do dzieci 
względnie do towarzystwa star­
szej pani. Zna robótki, pisanie 
na maszynie i cośkolwiek gotowa­
nia. Oferty Kurjer Poznański

zdg 89 022
Panienka

poszukuje posady do składu lub 
prac domowych Oferty Kurjer 
Poznański zdg 89 054

Książkowa
korespondentka siła samodzielna 
szuka posady także godzinowo. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 88 984

Absolwentka
szkoły handlowej, języki polski, 
niemiecki, stenograf ja, maszyna 
do przedsiębiorstwa zbożowego, 
jako praktykenikę od zaraz po­
szukuje się. Zgłoszenia do Ku- 
rjera Poznańskiego zdg S9 268

„Dla Ciebie tańczę“
olśniewający przebój

Jean Harlow
królowej platynowych blondynek

nieodwołalnie 
do niedzieli

Kinoteatr „Sfinks“. zdg 89 1S6
Ostatnie dni

„Pan bez mieszkania“. — Kino 
„Gong“ zd 89 446

Humor zagraniczny

Moją mamusię malował sławny malarz... 
O, moja codziennie maluje się sama!

(„Rire“ — Paryż) S. F.

Co futro - to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter, Poznań, ostrów Wieikop

Pr? A rl riłain nŁ mie®-6c luty 1936 roku za oba wydania razem w Poznaniu * rzcupidld w ekspedycji zl 3.20, w agencjach w mieście z! 3,50, z odnoszeniem do
----- y----- ----------------  domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zl 4,14. kwartalnie zt 12,42, pod opaska miesięcznie w Polsce zl 5.00. w innych 
Krajach zl 7,00—9,50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedostarozonych numerów lub odszkodowania.

Ć4rrło ę V f» n i a na »bronie 6-łamowej 25 gr, na »tronie 44amowej przy końcu tekstu ''As lUoćCllla redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr, na stronie
-----------------------—— drugiej (lub trzecjęj) 120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr
od t-lam .wego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad­
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne“ do g. 11.10. w dni przedświa" 
teczne do godz. 11,00. większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tern 5 nagtówk.): słowo naglówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 ęr. Za różnice między 
zestawem * wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych po-przedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 1-4-61, 14-76, 33-07, 35 24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, ¿fi-24 i 40-72. P. K. O. Poznań nr. 200.149
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